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Egy pisztolylövés.
Budapest, junius 17.

Akkortájt, mikor az első ágyu- 
Iövés eldördült a meszsze Kelet part
vidékein, irta meg Maxim Gorkij, 
csodálatos meséjét a vizcseppek for
radalmáról. A vizcseppekét, amelyek 
egyesülnek, egyre gyűlnek, hullámmá 
verődnek, aztán áradattá, aztán ha
tártalan, végtelen, beláthatatlan víz
tömeggé és akkor nem félnek már a 
gáttól, mely utjokat állta évszázado
kon át, hanem szilaj, lebirhatatlan 
forradalmi haragjukban áttörik — a 
cári hatalom bástyáit.

Ki hitt akkor abban, amit a poéta 
látnoki szelleme megjövendölt? Ki 
bízott abban, hogy a vizcsöppek egye
sülni tudnak az ellen a hatalmas 
bástya ellen, amely mögött a cári 
autokrácia megvonulva intézi merény
leteit a népek szabadsága ellen? 
Senki. De ma mintha valóra válna 
a költő jóslata s mintha a vizcsöp
pek csodája csakugyan valósággá 
lenne. Egy' pisztoly lövés jelzi, hogy 
az áradat megindult. Csöndes ország 
csöndjét verte föl ez a pisztoly
durranás. Az „ezer tó“ országáét, 
melynek regényes völgyeiben mun
kás, tanult, komoly nép lakik. Roko
naink : a finnek. A egyetlen fa a nép
rengetegben, melynek gyökere ugyan
abból a talajból szívta a nedveit, 
amelyből egykor a magyar nem
zet fája is táplálkozott. Műveltség
ben és tanultságban különbek nálunk
nál, sorsukban egyformák velünk.

TÁRCA

A kis öreg.
— A Budapesti Napló eredeti tárcája. — 

Irta: Peterdi Sándor.
A beteges gyermekek szokásos komoly

sága volt meg benne. Mindenre gondolt, 
mindenre felügyelt. Ö volt az első, aki föl
kelt reggel, megnézni, elkészitette-e már a 
cseléd a reggelit testvérkéjének; este ö 
tipegett utoljára ágyacskájába, mert előbb 
meg kellett vizsgálgatnia az ajtókat, be 
vannak-e mind jól zárva, s gonddal bugyo- 
lálta hugocskáját, amikor az utcára mentek.

Játékába, vidámságába is bizonyos ko
molyság elegyedett. A gyerek kitörő jó
kedve nála sohase jelentkezett. A legszí
vesebben az ablaknál üldögélt és nézegette 
az utcán járókelőket vagy pedig a szoba 
valamelyik zugában játszadozott csendesen.

Rajongó szeretettel csüggött édesany
ján. Arcocskája szinte sugárzott az öröm
től, ha a szép asszony odavonta maga 
mellé és mesélt neki vagy pedig tréfált, 
játszadozott vele. Ilyenkor odasimult anyjá
hoz, tekintetét le nem vette ajkáról és ciró
gatta, simogatta fehér puha kezét, bárso
nyos arcát.

Mióta Véglakyné özvegy lett, szomorú
ság feküdte meg a házat. Arcán csak rit
kán derengett a vidámság. Különösen mi
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szabadság legszebb virágai s hogy 
a reakció gúzsába kötözött népek 
elfásult lelkét egyetlen egy ilyen, 
pisztolylövés keltette ismét életre. 
Bobrikov a finnek Haynauja volt, 
kegyetlen és kíméletlen expozitu- 
rája a cári hatalomnak. Vérben 
gázolt, hogy a finn alkotmány kin
csesládáját kirabolhassa s fölmutat
hassa urának, várva a mindenható 
hatalom háláját és elismerését. Segítő
társa volt a cári hatalomnak abban, 
hogy esküjét, melyet a finn alkot
mányra tett, megszeghesse. Buzgó 
hive a hatalomnak s támogatója an
nak a törekvésnek, hogy egy szabad 
és derék nemzetet bekebelezzen a 
nagy birodalomba.

Sorsunkban és a finnek sorsában, 
ime, újabb hasonlatosság. Mintha az egy 
földben termett fáknak egyféleképpen 
kellene élniök, egyféle szélviharokkal 
kellene megküzdeniük! Ki ismeri eze
ket a törvényeket? Ki ismerhetné 
őket? Csak látjuk és csodálkozva 
szemléljük, hogy mennyiben hasonla
tosak vagyunk hozzájuk, s a sorsban 
való közösség megnöveszti az eddig 
is ápolt meleg rokoni szeretetet irán
tuk. Csak visszaadjuk vele a köl
csönt. Sokan tudják, hogy amikor az 
orosz cári hatalom ellenünk támadt, 
sok finn katona tagadta meg a szol
gálatot. Nem akart segíteni azoknak, 
akik testvérei szabadságát akarták 
eltiporni. Azóta melegebb lett köztünk 
a rokonság. Megismertül; és megsze
rettük őket. Csel i<l:iink egynémelyike 
finn legényeknek adta leányait. Finn

Rokonérzésben kiválók és tiszteletre
méltók. Nyelvük a mi nyelvünk, 
ugyanazok benne a fájdalom és öröm 
törzsszavai, ezek az ősi maradékok, 
amelyekre mindig szüksége van min
den népnek. Hasonlók hozzánk abban 
is, hogy többször használták a fáj
dalom szavait, mint az öröméit. Életük 
forrását, alkotmányukat épp oly sok
szor és épp oly erővel fenyegette 
a hatalom, mint a mienket. De épp 
oly büszkén és épp oly szívós erővel 
védelmezték ők is, mint ahogy mi. 
Még ellenségük is közös a mienkkel. 
A mi szabadságunkat is az orosz se
gített eltiporni. Az övékét az orosz 
tiporja most is és halálos erőfeszí
téssel, mint ahogy mi egykor, ők is 
ott vívódnak egyedül, elhagyatva, 
szép és gazdag országuk magányá
ban, segítség nélkül. Segítenek hát 
magukon, ahogy tudnak. S úgy tud
nak, hogy egy pisztolylövéssel figyel
meztetik Európát arra, hogy még 
élnek, hogy alkotmányukat, melyet 
a cári eskü ellenére a cárátus el akar 
tiporni, őrzik, védik.

Az történt, hogy Schaumann finn 
szenátor fia pisztolylyal leteritette a 
cári kormány megbízottját és meg
személyesítőjét, Bobrikov főkormány
zót. A politikai merénylők számára 
ki keresne dicsérő és elismerő sza
vakat? És ki akarna meleg védő
beszédet mondani azok mellett, akik 
gyilkossággal segítenek magukon ? 
De a népek szabadságának történeté
ben sok és nemes példája van annak, 
hogy a kiontott vérből fakadtak a

kor egyre kevesebb lett lelkében a küzde
lem. A szive, a vére azt mondta: fiatal 
vagy, j°g°d van, hogy élvezd az életet; az a 
két gyermek pedig intette: a szived szavát 
ne halld meg, gondolj a kötelességedre.

Néha megállt az özvegy az ura arcképe 
előtt s hosszan nézte, összekulcsolt kezek
kel, egymásra szorított ajkakkal. Mit csi
nál? Vádolja? Bocsánatot kér tőle? Vagy 
tanácsot?

Ezt a hangtalan küzdelmet nem látta 
soha senki, csak a kis öreg, aki szomorúan, 
nesztelen léptekkel járt a nyomában. Az 
asszony rögtön megérezte, hogy valaki 
van a szobában, tudta, hogy ki, ha nem is 
fordult meg. Égette a kis öreg tekintete.

— Mit bámulsz reárn! ? . . . Mindig a 
sarkamat taposod; menj játszani!

— Igen, anyám, megyek. — 8 a fiúcska 
ment kifelé.

Hanem ekkor már megbánta fellobba- 
nását az anyja.

— No csak maradj ... ne menj . . . 
jöjj ide, kis öregem. Anyácska csak rossz
kedvű, de szeret téged is, Bözsikét is.

— Tudjuk, anyácska; mi is szeretünk 
nagyon . . . nagyon . . .

Kis karjaival átfogta édesanyja nyakát 
és bársonyos arcát odaszoritotta az arcához.

Az özvegyasszony kitörő szenvedély- 
lyel csókokkal borította a kis öreg kezét, 
szemét, arcát. . . .

Azután behívták Bözsik t és hármas
ban olyan vigan voltak, hogy majd felve
tették a házat.
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I)e minél gyakoribb vendég lett Károly 
ur, annál kevesebbet játszott az anya a 
gyerekekkel.Ha Károly ur látogatóban volt és 
a kicsinyek bementek hozzá, csúnya szemmel 
nézett reájuk.

Miklóska, a kis öreg sehogy sem ru- 
<lott megbarátkozni Károly úrral. Hiába 
hívta édesgetve, hízelegve magához, csak 
húzódozva közeledett feléje, azután mind
járt félrevonult és beszédes, nagy szemével 
hosszan nézte anyját, Károly urat. Csendesen 
viselkedett, néha meg is feledkeztek róla. 
Ilyenkor látta, hogy Károly ur megfogja az 
ő anyácskája kezet és megcsókolja. Es 
anyácskája mosolyogva néz Károly urra.

A kis öreg aztán — maga sem tudta 
miért — lábujjhegyen kiosont a szobából, 
elbújt valahol és keservesen sirt.

Pedig Károly ur — különösen ha 
anyácskája is a szobában volt — kedves
kedő hangon beszélt velük. De azért 
Miklóska nem felejtette cl, hogy egyszer, 
amikor anyácskája kiment a szobából, Ká
roly ur ökölbe szorította kezét es úgy fe
nyegette meg az öreget. Azt is mondotta: 
— Ha ti nem volnátok!

Aztán meglökte őt, hogy a falnak esett 
De meg is ijedt rögtön és simogatta, be- 
cézgette.

— Katonadolog, kis öregem. Megbot
lottam a szőnyegben! — Nos sebaj!

Miklóska sokszor, nagyon sokszor el
gondolkodott.

— Miért nem szeret minket Károly 
bácsi? Miért haragszik ránk? 
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asszonyokból magyar menyecskék 
lettek. Igazi, vérbeli rokonság szálai 
szövődtek köztünk, mialatt a béke 
éveit éltük mi is, ők is. Ma nagy és 
vészes zivatarok elé mennek egyetlen 
rokonaink. Kiszámíthatatlan és belát
hatatlan bonyodalmak elé kerülnek. 
Mit adhatunk nekik küzdelmeikhez, 
ha nem adjuk minden rokonszenvün- 
ket és igaz barátságunkat?

Az a pisztolylövés, mely tegnap 
Helsingforsban eldördült, csak alig 
hallatszó dörrenés volt. Fülünk meg
szokta már az ágyuk dörgését és 
szinte komikus kis pisztolynak kell 
tartanunk azt, amely ekkora dübör
gés közt arra számit, hogy az ö 
hangjára figyeljünk. De ezt a pisz
tolyt a zsarnokság ellen sütötték el 
s talán nagyobbat hasítottak vele a 
cári deszpotizmus palástján, mint a 
japán ágyuk. Európának meg kell 
hát hallania. Figyelnie kell erre a 
pisztolylövésre s hallgatóznia kell, 
nem jön-e utána valami nagy, 
mindent megreszkettetö dübörgés. 
Valami nagy és elementáris zugás, 
hasonló ahhoz, amikor összegyűlnek 
a vizcseppek, hullámmá torlódnak, 
aztán mérhetetlen, rohanó árrá s 
nekimennek a Iedönthetetlennek vélt 
gátaknak, ügy, ahogy a költő meg
jövendölte . . .

A vasutasok doíga.
Budapest, junius 17.

A mai nap a vasutasoké. S most az 
egyszer, a változatosság kedvéért, jó nap
juk volt ezeknek a derék, meggyötrött em
bereknek.

A törvényhozás ma kezdte meg a vas
utasok fizetésének rendezéséről szóló javas
lat tárgyalását. Szeretettel és komoly mél
tányossággal fogott a tárgyaláshoz, amint 
azt a vasutasok meg is érdemlik a parla
menttől. Már a bizottsági előadó, Heltai 
Ferenc is különösen azokat a szemponto
kat emelte ki, melyek alkalmasak arra, 
hogy a vasutasok elégületlenségét a lehe

Esténként, amikor hugocskájával együtt 
lefektették és a cseléd is kiment, a gyer
mekek összebújtak és úgy suttogtak. A kis 
öreg mesét mondott Bözsikének, aki hall- 
gatta, hallgatta, de egyszerre csak sírni 
kezdett keservesen. De Miklóska nem kér
dezte, miért, úgy is tudta. Es az ö szemei
ből is siiriin peregtek a könnyek.

— Nem szeret inár minket anyácskánk, 
ngy-e, Miklós?

— Dehogy nem, Bözsike! Ilyet nem 
szabad mondani I

— Hát akkor te miért sirat ?
— Én, ón nem sírok! No csak aludjál, 

Bözsike. Egyszer volt, hol nem volt . . .
És mesélni kezdett, mint azelőtt az 

édesanyjuk, hogy elaludjon a kis leányka.
így járta ez minden este. Anyácskáju

kat hiaba vártál', hogy bejöjjön hozzájuk, 
hogy csókkal, szép mesével altassa el őket...

Egyik este történt. Bözsike már aludt. 
A kis öreg felnit ágyában, hallgaiódzott, 
mert a másik szobában neszt hallott. Édes
anyja beszélgetett. Kivel? A halottal, az 
urával. Suttogva, de lázas szenvedélyével. 
A kis öreg reszketett egész testében, de 
azért odasetfenkedett a félig nyitva fidej
tett ajtóhoz és ott meglapult. Hallotta édes
anyja szavait:

— Ne nézz reám oly mereven! Adj 
inkább tanácsot, hisz látod, vergődöm, gyöt
rődöm ! Hogy vágjam hét ketté a szivemet, 
szólj! Hisz a holtak is tudnak beszélni, ha 
akarnak! A napok múlnak és én tanácsta
lanul hntárnretíannl állok. Re<rita! 

tőség szerint lelohaszszák. Javítani — javí
tani a javaslat kétes és hiányos rendelke
zésein, ez a törekvés domborodott ki az 
egész mai tanácskozásból. Javítani akart a 
javaslaton az előadó (akit az egész parla
ment komoly figyelemmel hallgatott) és 
javítani iparkodott a másik két szónok is: 
Mezössy Béla és gróf Batthyány Tivadar. 
Mind a kettő a helyzethez illő tárgyüagos- 
ságra törekedett s ők maguk is elismerték, 
hogy a vasutasok végzetes hibát követtek el, 
mikor a sztrájkra szánták el magukat, de 
másrészt a szónokok igazságosan kutatták 
az okokat is, melyek a vasutasokat abba a 
végzetes hibába sodorták. így megállapítván 
a hibák mérlegét, a törvényhozás hangu
lata békésre fordult s a tárgyalás első nap
ján minden hang a mellett szólt, hogy a 
történtekre fátyolt kell borítani, a jövendőre 
nézve azonban meg kell szüntetni az elé- 
giiletlenség okait. Immár az kell, hogy a 
törvényhozás szeretetteljesen végezze mun
káját s a vasutas-javaslat olyan formában 
váljék törvénynyé, hogy kiszedje a tövise
ket annak a jóravaló munkás-tábornak 
szivéből . . .

A képviselőház ülése junius 17-én.
— Kezdete délelőtt 10Vs órakor. —

Elnök; Perezel Dezső, később báró Feilitzsch 
Artúr.

A kormány részéről jelen vannak: gróf Tisza 
István miniszterelnök, Hieronymi Károly, Plósz 
Sándor, Tallián Béla.

Elnök: Megnyitja az ülést s előterjeszti a 
kérvényeket.

Kublk Béla napirend előtt kér szót A 
Iláz utasította a mentelmi bizottságot, hogy 15 
nap alatt tárgyalja és tegyen jelentést Lengyel 
Zoltán és Zboray Miklós mentelmi esetéről. 
Azóta kétszer is eltelt 15 nap. Kéri az elnököt, 
utasítsa a mentelmi bizottságot, hogy azonnal 
tegyen jelentést a mentelmi esetekről. (Helyes
lés a szél3óbaloldalon.)

Olay Lajos is szót kér a házszabályokhoz. 
Tagja a mentelmi bizottságnak s meggyőző
dé-e, hogy a mentelmi jog egyik legbeesesebb 
kincse a képviselóháznak. Mikor az elnök záros 
határidő alatt utasította a bizottságot jelentés
léteire, a bizottság ülést tartott s elhatározta, 
hogy mivel az Ház amúgy sines együtt, a je
lentést tehát nem terjesztheti elébe, akkor 
fogja a hozzáitta itott mentelmi esőteket tár
gyalni. ha majd a Ház összeül. Ez nem történt 
meg. Kéri az elnököt, hogy erélyesen intézked
jék. (Helyeslés a szélsőbalon.)

Elnök: Megnyugtatja a felszólalókat, hogy

Aztán végigdőlt a kereveten és bele
temette arcát a bolyhos szőnyegbe.

Egyszerre reáhajolt valaki. Az asszony 
felriadt.

— Te vagy? Miért nein feküdtél le? 
Mit akarsz?

— Semmit, anyácska. e*a.k  sírni hal
lottalak . . . igen . . . Beteg vagy?

— Dehogy vagyok! Menj aludni! no 
menj szépen, fia ■•kám ...

— Igen, marna, megyek, de ... de 
feküdj le te is ... ne sírj ... hiszen . . . 
majd eljön a Károly bácsi . . . holnap biz
tosan eljön ... és majd .. .

— Mit beszélsz? — kiáltott a tincs
kára a nő. — Csacsi vagy! No menj aludni!

A íiueska szelíden, alázatosan kezet 
csókolt és megindult az ajtó felé. Ott 
megállt.

— Anyácska ... ma sem csókoltál 
meg . .. tegnap se ... a Bözsikét se . . . 
Miért nem szeretsz már minket ?... Valami 
rossz.’.t t'’tt’.: :k? !><■>. .-7 .■ meg! Majd Károly 
bácsitól is bocsinál ot kérünk . . . igen . .. 
csak szeress minket ... mi fői jük szeretni 
Károly bácsit . . . ha ő . . . igen ... ha 
ő haragszik is reánk . . .

Az anya fclsikoltott s úgy rohant oda 
fiacskájához, leroskadt hozzá és magához 
rántotta:

— En nem szeretlek titeket? Én? Ó 
istenem! Szeretlek, aranyom, kis csibém, 
egyetlenem! Es Károly ur is szeret, kis 
bolondom ...

— Ó nem. — mondta halkan n kis 

fql fogja szólitani a bizottságot az elnök utján. 
(Általános helyeslés.)

Következnék a gazdasági bizottság két
rendbeli jelentése a képviselőház tisztviselőinek 
és szolgáinak szolgálati szabályzatáról s a kép
viselőhöz költségvetéséről; kéri a Házat, hogy 
ezeket tárgyalás előtt utasítsa a pénzügyi 
bizottsághoz. (Helyeslés.)

Mezössy Béla elfogadja az elnök indít
ványát, annál is inkább, mert érdemben volná
nak módosításai.

(Az államvasutasok fizetése.)
Heltai Ferenc előadó ismerteti és elfoga

dásra ajánlja a törvényjavaslatot, amelyben fel
hatalmazást kér a kormány a törvényhozástól, 
hogy az államvasuti tisztviselők és alkalmazot
tak számára az elmúlt 1903. év terhére 1,665.000 
koronát mint rendkívüli póthitelt engedélyezzen 
s e végből a tavalyi pénzügyi kezelést kivéte
lesen hosszabitsa meg e hó végéig. Ez az ösz- 
szeg fedezetet talál abban az összegben, amoly 
a tavalyi költségvetésben mint fizetésrendezésre 
szolgáló tétel volt előirányozva s amelynek egy 
része, mivel a fizetésrendezés elmaradt, rend
kívüli előléptetésekre fordittatott. A másik fel
hatalmazás arra szólana, hogy 1904-ben 6,043.400 
koronát meg nem haladó összeget fordíthasson 
az államvasuti tisztviselők, altisztek és szolgák 
fizetésének rendezésére. Ez a 0,643.000 korona 
a következőképpen alakul: az alkalmazottak 
általános fizetésemelésére esik 5,755.270 ko
rona, időszakos fizetésemelkedésekre 5,100.000 
korona, korpótlékokra 121.000 korona, a 
lakpénz rendezésére 240.000 korona, végül a 
kezelőnők illetményeinek rendezésére 143.000 
korona. Az összes bruttó-költségtöbblet a múlt 
évhez képest 7,359.000 korona, Ebből leszá
mítva az iuterkalárét, 713,640 koronát, marad 
a folyó évre előirányzandó összegként: 6,643.400 
korona. Ebből a 6,643.400 koronából már a 
múlt évbon fedeztetett 1,860.000 korona, úgy 
hogy a folyó évre előirányzandó nettótöbbk tt: 
4,783.4000 korona. Ez az összeg be van állítva 
a kereskedelmi minisztérium folyó évi költ
ségelőirányzatába és ezzel a fedezet ezen 
6,643.400 korona pénzügyi szempont!,ól meg
van. Az államvasuti hivatalnokok fizetése 
eddig is hat fizetési osztályban és minden fize
tési osztályban három fokozatban volt meg
állapítva. Kezdőfizetésként a hatodik fizetési 
osztály harmadik fokozatában , tehát a leg
alsóbb fokozaibán 1200 korona állapiUatik meg, 
amely 200 koronáig emelkedik az egész 
a IV. fizetési osztály első fizetési foko
zatáig. A IV. fizetési osztály első fokoza
tától a fokozatonként való különbség 400 ko
rona volt, a II. fizetési osztályban fokozatonként 
a különbség 600 korona, az I. fizetési osztály
ban a fokozatonként külömbözet pedig 800 
korona. A most előterjesztett fizetésrondezéei 
tervezetben a fizetési osztályok és fokozatok 
száma változatlan marad. Ez a kezdőfizetés 
azonban 1200 korona helyett 1400 koronáian 
állapittatik meg, mely a legelső, tudniillik a
VI. fizetési osztálytól 200 koronával emelkedik. 
A legalsóra következő II. fizetési osztályban az

öreg — ő nem szeret. Apuska sohasem 
ütött meg, Károly bácsi megütött, meglö
kött ... pedig nem voltara rossz ... De 
nem baj ... már nem fáj ..

— .Megütött!? .... Téged! Mi
kor ? Édes, kis jószágom, hol ? Mondd, 
mondd hamar . . .

Az asszony felkapta kicsiny fiát és 
csókolta testecskéjét, ahol csak érte . . .

— Mikor én nem láttam . . . persze... 
szegény picikéin, édes, jó kis öregem . .. 
Aztán miért nem szóltál?... A két
színű . . . tehát sejtelmem nem csalt.. .. 
én szegény kis báránykáim . . .

El nem fogyott csókja, ki nem fogyott 
becézgetö, dédelgető szava .. .

A másik szobából panaszos suttoi.ás 
hallatszott.

— Miklóska . . . mi az? . . . hol 
vagy? félek . . .

Az özvegyasszony berohant leánykájá
hoz és össze-visszacsókolta azt is. Azután le
fektette Mikloskát is. odaült az ágyukra, n 
sélt, dalolgatott nekik, míg egymást áh a- 
rolva, mosolyogva e! nem aludtak. Alkar 
megcsókolta őket és kirohant a szol. !.

Lángoló arccal, könnyes, de re.: • ogó 
pillantással állt, meg az ura arcképe előtt.

— Megszólaltál! Önző, képmutató ssi- 
vébe most már belátok! Határoztam! Kö
szönöm . . .

A jókedv költözött megint a házba.
Es Károly ur nem jött többé . . .
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ZV. fizetési osztályig a fizetési fokosatok között 
való különbség az eddigi 200 korona helyett 
300 koronában állapittatik meg. A IV. fizetési 
osztályban a fizetési fokozatokban való különb
ség az eddigihez képest szintén 200 korona és 
ezen kiilömbözetek változatlanul maradnak a 
kővetkező osztályokban. A legmagasabb fizetési 
osztályba, tudniillik az I. fizetési osztályba tar
tozó főfelügyelők fizetési emelésben nem része
sülnek.

Madarász József: Nagyon helyes!
Heltal Ferenc előadó : Egyéni véleményem 

e részben más. A pénzügyi bizottság jelentése 
összehasonlítja az államvasuti hivatalnokok 
fizetésrondezését azon fizetéssel, a melyet a 
törvény hozás az állami szolgálat többi ágaza
taiban alkalmazott tisztviselőkre nézve megál
lapított. Ebben az összehasonlításban ki van 
mutatva, hogy a vasúti hivatalnokok fizetés
rendezési tervezete az illető alkalmazottakra 
nézve legalább is oly előnyös, mint amilyen elő
nyös volt az a fizetésrendezés, amelyet a tör
vényhozás az állami tisztviselők többi ágaira 
nézve elhatározott, nevezetesen az egyes fize
tési osztályokban az V. fizetési osztály máso
dik és első fokozatában és a IV. fizetési osz
tály harmadik és második fokozatában a vas
utasokra nézve életbeléptetett illetményszabály
zat kedvezőbb az állami tisztviselőkre nézve 
megállapított illetményBzabályzatnál.

Az altisztek fizetési táblázata, illetve az 
altisztekre nézve a jövőben életbeléptetm ter
vezett fizetési osztályok sokkal kedvezőbbek az 
eddigi fizetéseknél, különösen, ha figyelembe 
veszszíik azt, hogy a mai illetményszabályzat 
szerint az altisztek kezdőfizetése 960 koroná
ban volt megállapítva, de tényleg a szolgálat
ban levő altisztek igen jelentékeny részére ezt 
a 960 korona fizetést csak előléptetés után 
érhette el, mert a kezdöfizetés nem 960 
korona volt, hanem 840 korona és a következő 
fokozat volt 900 korona, amely második foko
zatot az altisztek rendszerint csak 8—10 évi szol
gálat után érhették el. A most belépő altisztekre 
nézve ez a kezdőfizetés hasonlíthatatlanul ked
vezőbb, miut a milyent élveznek a más szolgá
latban levő alkalmazottak. Az altisztek IV. fize
tési osztályára, a kezdő 1040 korona fizetési 
osziályra nézve, miután e fizetési osztályban 
csak egy fokozat van megállapítva, kimondatik, 
hogy a IV. fizetési osztályba kinevezett altiszt 
három évi szolgálat után átmegy a ül. fizetési 
osztály 3. fokozatába, az 1200 koronásba és 
ott megfelelő várakozási idő eltöltése után el
jut az 1000 koronás fokozatba, amelyen felül 
5—5 évi szolgálat után két korpótléknak van 
helye. (Egy haug balról: A lakbérrel mi van ?) 
A szolgák kezdő fizetése, amely jelenleg a IV. 
fizetési osztály 2. fokozatában 500 korona és 1. 
fokozatában 540 korona, amely 2. fizetési foko
zatot is a jelenleg alkalmazott szolgák csak 
hosszú várakozás után érhették el, most az 500 
és 540 korona helyett 700 koronában állapitta
tik meg és pedig ngy fog a besorozás történni 
a 700 koronás fizetési osztályba, hogy vala
mennyi szolga, aki 600 korona vagy azon alól 
levő illetményt kapott eddig, mind egyszerre 
átmegy a 700 koronás fizetési osztályba és akik 
» 660 koronás fizetési fokozatban négy eszten
dőnél hosszabb szolgálati időt töltöttek el, átmen
nek a 800 koronás fizetési fokozatba. Az őrsze
mélyzet kategóriája alatt a pályaőrök, sorompó
őrök, éjjeli őrök, nappali őrök, egyáltalán az 
őrzési szolgálatot teljesítő szolgák egvesit- 
tetuek, akiknek kezdő fizetése 540 koroná
ban állapittatik meg, amely emelkedik a 
maximális fizotés elérése után öt évenkint 
CO—60 korona pótlék élvezetével 840 koronáig. 
A lakpénz-táblázatra vonatkozólag megjegyzi, 
hogy az államvasuti alkalmazottak ma érvény
ben levő lakpénzszabályzata csak két lakbér
osztályt ismert, az egyik volt a budapesti, a 
fiumei, és az ország határán kivül fekvő állo
máshelyekre nézve megállapított úgynevezett 
központi lakbér, amely hat fokozatban 600 
koronáról 1600 koronáig volt megállapítva, a 
másik lakbérosztály volt a vidéki állomáshe
lyekre megállapított lakbérosztály 300—800 
koronáig terjedő fokozatokkal. Kivételesen az 
Úgynevezett központi lakbér volt engedélyezve 
az üzletvezetőségek székhelyéül szolgáló vi
déki városoknak és más 9 városnak, de az 
ötödik és hatodik fizetési osztályban való el
téréssel, a VI. osztályban ezen 16 vidéki vá
rosban nem 700, hanem csak 400 korona volt 
eddig a megállapított lakbér, u V-ben nem 
700, hanem 600 korona.

Mozözsy Béla: Előrebocsátja, hogy tisztán 
a közérdek vezeti. Teljesíteni kell minden jo
gos és méltányos kívánságot, de nem szabad 
egy hajszállal sem tulmenni a nép tehervise
lési képességének határán. Mélyen sajnálja, 
hogy olyan intelligens tisztviselői kar, mint a 
vasutasok, sztrájkra ragadtatta magát, de éppen 
ilyen ósziutéa ki kell mondania, hogy a kor
mány is hibát követett el. A mozgalom mester

ségesen fejlődött odáig. 8 itt ki kell jelentenie, 
hogy a> államvasuti igazgatóság nem felel meg 
hivatásának. (Helyeslés a baloldalon.) Az igaz
gatóság méregdrága s időt pocsékoló szervezet 
Hallatlan, hogy a Máv. igazgatási költségei a 
bruttó jövedelemnek csaknem 62 százalékát 
emésztik fel.

Lengyel Zoltán: Lopják az állam pénzét 
s a vasutasokat nyúzzák I

Mezöeay Béla: A miniszter is kezelt egy
szer egy vasntat s annak kezelési költségei 
alig tették ki a jövedelem 4O’/«-át A mi vasut- 
igazgatóságaink csak arra jók, hogy legyen 
kiknek rendjeleket osztogatni, ha az uralkodók 
vonatai jól haladnak. (Derültség a szélsőbal
oldalon.) Ne zárkózzék el aa igazgatóság a kis- 
javadalmazásu alkalmazottak panaszai elől. A 
nyomorúságos igazgatás volt első oka sztrájk
nak. Mikor az elkeseredés tetőfokát érte el, 
akkor a miniszter egy oly törvényjavaslatot 
nyújtott be, amely nem elégíthette ki a vas
utasokat. Ismerteti a sztrájk történetét A tizen- 
hármas bizottság végzetes hibát követett el, 
hogy a feléje nyújtott kezet nem fogadta el s 
vezettetni engedte magát holott vezetnie kellett 
volna. (Helyeslés a baloldalon.)

Hock János: Ők elfogadták a prepozíció
kat a tömeg nem I

Olay Lajos: Akkor le kellett volna kö
szönniük 1

Madarász József: Jól tették I
Mezőssy Béla : Mentségük a vasutasoknak, 

hogy a kormány nem volt irányukban méltá
nyos, hanem olyan törvényjavaslattal állott elő, 
amelyből azt látták az alkalmazottak, hogy egy 
munkában eltöltött élet semmi, az boldogul, 
aki ügyes és akinek összeköttetései vannak. 
Helyesli, hogy a törvényjavaslat eltörli a lak
bérosztályokat, mert az állami tisztviselőkkel is 
igy járt el a törvényhozás, do határozati javas
latot nyújt be, amelyben utasittatni kéri a kor
mányt, hogy a jelenleg alkalmazásban levő 
vasúti alkalmazottaknak eddig élvezett lakbérét 
sértetlenül tartsa fenn és csakis az újonnan 
kinevezett hivatalnokok és egyébb alkalmazot
tak soroltassanak a javaslat indokolásában fog
lalt lakbérosztályokba. (Helyeslés a szélsőbal
oldalon.)

Hook: Ezt en is aláírom 1
Mezőssy Béla alacsonynak tartja a kezdő

fizetéseket, kéri a minisztert, hogy’ a kezdő
fizetés 1600 korona legyen. Ami a szolgálati 
pragmatikát illeti, az képtelenség, mert csak 
kötelességeket ir elő, de a vasutasok jogait 
nem is ;smcri. Az éjjeli szolgálatért nem kap
nak külön díjazást, szabadságidőre igényük 
nem lehet a vasutasoknak. Helytelenség, hogy 
az almozdonyvezetőkct a szolgák közé sorozza 
be a javaslat, ilyen irányú módosításokat fog 
előterjeszteni a részletes tárgyalás során, magát 
a javaslatot általánosságban elfogadja. (Elénk 
helyeslés a bal- és szélsőbaloldalon.)

Elnök : Szünetet ad.
(Szünet ntán.)

Gróf Batthyány Tivadar fejti ki kifogásait 
a törvényjavaslat ellen. Nagy sérelmük a vas
utasoknak a nyugdijkérdés. A mellett érvel, hogy 
30 évi szolgálat után teljes nyugdíj illeti meg 
a Máv alkalmazottait Baross óta hatalmasodott 
el a protekció és ezóta növekedett folyton a 
vasutasok elkeseredése. Az elégületlenséget 
szította az a kétszínű rendelkezés, mely a ti
toktartásról szól és az üldözés örökös forrása 
volt Rontotta a disciplinát az a nyers modor, 
melylyel a központi tisztviselők az állomásfó- 
nökökkel bántak el. Uj elégületlenség forrása 
volt az is, hogy a megyei tisztviselők és köz
ségi jegyzők fizetését hamarabb rendezték, 
mint a vasutasokét Látták a mi vasutasaink, 
mennyivel jobb fizetésben részesülnek az osz
trák vasutasok s mily liberális szolgálati prag
matikát kaptak. Amig az állami tisztviselők 
fizetését 1903. január 1-ig visszahatólag ren
dezték, addig a vasutasokét a miniszter csak 
1904. jnuuár 1-ig kívánta rendezni. A minisz
ter javaslata szerint az 1,800.000 koronából az 
egyes emberre oly csekély összeg jut, hogy 
jobban járnak a vasutasok, ha az összeg szét
osztása helyott rendkívüli előléptetésben ré
szesítik őket. És mi történt ? A rendkí
vüli előléptetés sokkal kisebb mértékű volt, 
mint akármelyik rendes előléptetés, és az 
1,800.000 koronából 1,600.000 korona még most 
is a miniszter rendelkezésére áll. A miniszter 
szavai és tettei közt való nagy ellentét végsőig 
föllázitotta a vasutasokat. Az alinozdonyvezetői 
állás egyszerű törlését kívánja, a mozdonyve
zetőket és művezetőket különös figyeleinbo 
ajánlja, kiknek nagy része felsőbb ipariskolát vég
zett és igy egyévi önkéntesi jogosultságuk is van. 
Ezeket nem szabad az altisztek közé sorozni, 
legalább nem a felsőbb ipariskolát végzetteket. 
Az előléptetés kérdésében a katonaságnál való 
rendszert tartja az ideális állapotnak. Ott megvan 
harmadik rangsorig a rendszeres előléptetés és az 
az alapja a fegyelemnek és a bajtársi érzületnek.

A rendbírság ellen meg kell adni * RBekbezA 
jogát. Indítványozza, hogy mondják ki * szol
gálati pragmatikában, hogy som az igazgató, 
sem az üzletvezető, sem esek referensei a 
vasúti alkalmazottak fogyasztási vagy egyéb 
szövetkezeteiben igazgatósági tag vagy fizetéses 
tisztviselő nem lehet Mi az oka, hogy az állam
vasutasok szövetségét mindeddig megakadá
lyozták ? Ez a szövetség jogos, törvényes. A 
vasutasok hibáztak, mikor bementek a sztrájkba, 
de hibáztak elöljáróik is, akik nem tettek kellő 
intézkedéseket melyekkel megakadályozhatták 
a sztrájkot. Ne folytassák ellenük a megtorlást 
hanem jóakarattal viseltessenek velük szemben, 
A törvényjavaslatot általánosságban elfogadja.

Elnök: A vita folytatását holnapra ha
lasztja s az ülést délután 2 órakor bezárja.

BELFÖLD
Az állami vasmüvek. Mivel újab

ban ismét hírek merülnek fel arról, hogy 
a nagytőkések a magyar kormánynyal az 
állami' vas- és acélművek megvételéről tár
gyalnak, a félhivatalos Budapesti Tudósitót 
felhatalmazták annak a határozott kijelenté
sére, hogy e müvek eladásáról egyáltalán 
nem lehet szó, annál kevésbé sem, mert a 
beruházásokról szóló uj törvény szerint új
ból 14 millió korona szavaztatott meg az 
állam részére e müvek fejlesztésére. A ma
gyar állami vas- és acélművek közül a 
diósgyőri vasgyár van leginkább foglalkoz
tatva a hadsereg és haditengerészet szük
ségleti cikkeinek, nevezetesen lövedékeknek, 
az uj ágyuk számára ágyutalprészeknek és 
az uj hadihajók alkatrészeinek gyártásával. 
Lovag Pitrc-icli közös hadügyminiszternek 
Diósgyőrben létekor ott éppen egy 270 
métermázsa súlyú elülső hajótönköt öntöt
tek a Triesztben épülő uj hadihajó számára. 
Ez a negyedik elülső hajótönk, amelyet 
Diósgyőrből szállítottak a haditengeré
szetnek.

A költségvetés. .4 képviselőkéi pénzügyi 
bizottsága ma délután hat órakor Fali: Miksa 
elnöklete alatt ülést tartott a költségvetésről 
szóló bizottsági általános jelentés hitelesítése 
céljából. Az ülésen résztvettek a kormány ré
széről : gróf Tisza István miniszterelnök. Lukács 
László pénzügyminiszter, Fyiri Sándor honvé
delmi miniszter, Plás*  Sándor igazságügymi
niszter, Grauzenstrin és Popovics államtitkárok, 
Papp Elek miniszteri tanácsos. Elnök az ülést 
megnyitván, Neményi Ambrus előadó felolvasta 
az általános jelentést. Több felszólalás után 
a bizottság az általános jelentést néhány módo
sítással elfogadta és hitelesítette, azután az elnök
nek és az előadónak köszönetét mondott mun
kálkodásáért

A népoktatás reformja. Nemrég fejezte 
be tanácskozásait az a bizottság, mely az uj 
népoktatási törvényt bírálta általános politikai 
és társadalmi szempontból. Berzeviczy Albert 
közoktatásügyi miniszter hivatott szakemberek 
véleményét is tudni akarta s ezért hívta össze 
a pedagógusok javát szak tanácskozásra, mely 
ma délelőtt kezdődött a Tanítók Házában. Har
mincnégy vidéki és öt fővárosi tanító s igaz
gató jelent meg az értekezleten, melyet a köz
oktatásügyi miniszter hosszabb beszéddel veze
teti be.

— Tanácsukat nem felelősségem könnyítése 
érdekében, hanem azért kérem. — úgymond a 
miniszter — mert meggyőződésem, hogy e 
reform életrevalóságát, gyakorlati célszerűségét, 
hatását fogja fokozni az. ha keletkezésének már 
első stádiumaiban a létrehozás munkájába be
folyást engedek azoknak, kik azt alkalmazni és 
az életbe átvinni lesznek hivatva: a magyar 
tanítóknak hazatisága, intelligenciája és gazdag 
tapasztalata.

A miniszter beszéde után Molnár József 
(Pancsova) megköszönte a miniszternek, hogy 
alkalmat nyújtott a tanítóságnak a törvényja
vaslat tárgyalására, majd áttértek a javaslat 
fejezeteinek megbeszélésére. Egymásután szó
laltak föl: dr. Gööz József (Budapest), Joványi 
Lajos (Kraszna), M. Székely János (Kézdi- 
vásárhely), Onody Gusztáv (Kispest), Broózik 
Pál (Nagyág), Kondor Ferenc (Halmos), Havas 
Pál (Gyöngyös) s valamennyien helyes, gyakor
lati tanácsokkal szolgáltak. Járossy Endre 
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(Rozsnyó) az ingyenes népoktatást indítványozta 
s az erkölcsileg romlott gyermekeknek a javító
intézetekbe való elhelyezését kívánta. Trajtler 
Károly (Budapest) az iskolakötelezettség meg
kezdését orvosi vizsgálat alapján kéri megálla
pítani, Sebőn József (Budapest) pedig az iskola
kötelezettséget nyolc éven át kívánja. Az első 
fejezethez azonkívül tartalmas megjegyzéseket 
fűztek: Srétviser Lajos budapesti, Kozma Fe- 
reno debreezeni. Arany Bálint kaposvári igaz- 
gató-tanitó, valamint Elek Gyula és Törköly 
József kolozsvári, illetőleg rimaszombati igaz
gató-tanítók. — A tanácskozást holnap délután 
folytatják.

Háromórai megszakítással délután 4 óra
kor folytatták a tanácskozást. Halász Ferenc 
miniszteri osztálytanácsos reflektált a délelőtt 
felhozottakra és jelezte, hogy a javasolt módo
sítások egy része föl fog vétetni a törvény
javaslat végleges szövegezésébe. Az általános 
tandijkötelezettségre nézve azt mondotta, hogy 
annak egyelűro pénzügyi nehézségei vannak. 
Azután a VI. fejezetet tárgyalták. Egész sereg 
tartalmas és érdekes felszólalás után dr. Ber- 
zeviczy Albert közoktatásügyi miniszter fél
nyolckor berekesztette a mai ülést azzal, hogy 
holnap délelőtt féltizkor kezdetét fogja venni a 
Hl. és a következő fejezetek tárgyalása.

A tanácskozás előreláthatólag holnap este 
réget fog érni. Az eddigi hozzászólásokból ki
csúcsosodik a magyar tanítóságnak ama törek
vése, hogy a törvényjavaslat a magyar nyelv 
intenzivebb tanítása dolgában az eddiginél ha
tározottabban formuláztassék. Erős nemzeti ér
zés jellemozte az eddigi tanácskozásokat, ame
lyek a magyar tanítók képviselőségének magas 
műveltségi színvonaláról tettek tanúskodást. Az 
egész tárgyalás úgy a miniszterre, mint Zsi
linszky államtitkárra a legjobb benyomást tette. 
A tanácskozás ntán a Tanítók Házában vacsora 
volt, amelyen az ankét tagjain kivtil ott voltak 
a közoktatásügyi minisztérium részéről: Halász 
Ferenc osztálytanácsos, Vjváry Béla kir. taná
csos és Mosdóssy Imre kir. tanfelügyelő.

A horvát pénzügyi egyezmény. A ma- 
gyar-horvát regnikoláris bizottság magyar albi
zottsága ma délután félöt órakor ülést tartott, 
amelyen megállapította a pénzügyi egyezményre 
vonatkozó törvényjavaslat szövegét. Miután 
ehhez a horvát albizottság is hozzájárult, az 
ekként elkészített törvényjavaslatot az orszá
gos bizottság plénuma elé terjesztik, mely a 
munkálat tárgyalása céljából folyó hó 19-én, 
hétfőn délelőtt 11 órakor ülést tart.

Podmaniczky ünneplése.
Budapest, julins 17.

Az országgyűlési szabadelvű pártkörben ma 
este nyolc órakor szép, meglepő óvációban ré
szesítették báró Podmaniczky Frigyest, a párt 
elnökét, nyolcvanadik születésnapja alkalmá
ból. A semmi különöset sem sejtő, ősz párt
elnök szokott pontossággal elfoglalta a mára 
hirdetett pártértekezlet elnöki székét és mire 
gróf Tisza István miniszterelnök a képviselőház 
pénzügyi bizottságából megérkezett, meg is 
nyitotta az értekezletet e szavakkal:

— Méltóztassanak helyet foglalni. A mai 
értekezlet első tárgya az igazságügyminiszter...

— A miniszterelnök ur óhajt előbb szólni 
»- vágott közbe Nyegre László, a párt jegyzője.

— Elsősorban a miniszterelnök urnák van 
jelentenivalója — igazította ki erre szavait a 
pártelnök.

Gróf Tisza István miniszterelnök erre 
így szólt:

Mélyen tisztelt pártértekezlet! Egy pár nap 
választ el bennünket azon évfordulótól, amelyen 
a mi mélyen tisztelt elnökünk, (Hosszas, viharos 
éljenzés és taps.) mindnyájunknak szeretve 
tisztelt barátja és bátyja nyolcvanadik életévét 
tölti be.

Engedd meg nekünk, kedves barátunk és 
bátyánk, hogy azzal a határtalan szeretettel, 
becsiilésscl és bizalommal emlékezzünk meg 

ezen évfordulóról, amelyet egy hosszú életnok 
egész eredményeként biztosíthattál magadnak. 
(Lelkes éljenzés.)

Az Úristen különös kegyelme az, hogy 
ifjúi szívvel, ifjúi lélekkol, teljos erőben tekint
hetsz velünk együtt vissza e hosszú időre. Hiszen 
a te ifjúkorod visszanyúl a magyar szabadelvii- 
ség ifjúkori küzdelmeinek szép korszakába. 
(Úgy van I Tetszés.) Azután kivehetted része
det a magyar nemzet heroikus küzdelmeiből. 
(Igaz I Úgy van! Éljenzés.) Végigszenvedted a 
szenvedések bosszú korszakát (Úgy van 1), amely 
a Golgotha keserves utján szebb és dicsőbb 
élethez vezette a nemzetet. S amidőn feltámadt 
a magyar nemzet ez újabb életre, amidőn a 
magyar közélet sorompói ismét megnyíltak elöl
tek, te ott voltál ismét a küzdők sorá
ban, meggyőződésednek egész erejével, telked
nek egész tisztaságával, kötelességérzetednek 
egész erejével és szigorával (Úgy van I), fénylő 
példaként világítva mindnyájunk előtt (Igaz 1 
Úgy van 1), hogy hogyan tehet, egvéui szem
pontot nem ismerve, egész odaadással, minden 
egyebet félretéve, egy nagy és igaz ügyet szol
gálni. (Úgy van 1 Élénk tetszés és éljenzés.)

Hangsúlyozta ezután a miniszterelnök, hogy 
ez a jellemvonás biztosította az ősz pártelnök 
számara a párt minden tagjának, a magyar 
közvéleménynek szeretetét és tiszteletét. Azon 
fohászszal végzi beszédét, hogy ifjú szívvel 
vezesse tovább Podmaniczky a pártot a küzdel
mek terén.

A párt tagjai erre felállottak s percekig 
éljeneztek és tapsoltak.

Ezután a párttagok nevében Hodossy A 
szólott. Magasztalta Podmaniczky példás jelle
mét és erényeit és igv végezte beszédét: Nem 
ismerek magyar embert, tartózzék bármely 
osztályhoz, bármely párthoz, vagy bármely fele- 
kezethez, aki rád nem az igaz tisztelet és hu- 
zafias szeretet érzelmeivel tekintene fel. (Élénk 
éljem.es.) Ezért én pártunk összes tagjainak 
nevében, de egész nemzetünk érdekében kérem 
Isteni, hogy téged, mélyen tisztelt, szeretett 
elnökünk, pártunk élén hazánknak soká tartson 
meg. (Hosszantartó, telkes éljenzés és taps.)

Báró Podmaniczky Frigyes könnyekig meg
hatva, ekkép válaszolt:

T. barátaim 1 Szívből fakadó hálával mon
dok köszönetét nektek azért a sok szép elisme
résért, amelylyel engem, aggastyánt elhal
moztok.

Én, t. barátaim, elaggott ember vagyok, már 
csak keveset tehetek. (Élten tmoudás.) Mert én 
úgyszólván már csak szellemileg élek, de tes
tem meg van törve. Nem panaszkodom érte, 
mert tudatában vágtok annak, hogy hol tört 
meg testem, tudatában vagyok annak, hogy 
amit cselekedtem, amit szenvedtem, olyan 
ügyért szenvedtem, , amely mindnyájunk előtt 
szent: a hazáért. (Élénk éljenzés.) A mai nap 
alkalmából egy kérésem van hozzád, t. pártvezé
rünk és hozzátok, t. barátaim: tűrjétek meg 
méz egyideig tehetetlenségemet. (Hosszantartó, 
telkes éljenzés.) Tűrjétek meg, mert én még 
teljesíteni kívánom, amíg erőm bírja, köteles
ségemet. És gondoljátok meg, hogy ma oly 
időket élijnk, amelyek nem engedik a meg
hátrálást. Én teljesítem kötelcségein mindaddig, 
mig tőletek intést nem kapok. (Hosszantartó, 
telkes éljenzés és taps.) A köteleaségteljesités 
tudata és az emberek elismerése és barátsága 
az öregember egyedüli jutalma. Csak ebben 
talaihatja örömét az az aggastyán, aki 33 év 
óta otthon nélkül, rideg, magányos életet foly
tat, amelynek ridegségét annál jobban érzi, 
mert hozzá volt szokva, hogy atyaflsága köré
ben éljen.

De nem zúgolódom, türelemmel viselem el 
ezt a sorsot, mert kötelességük ez azoknak, 
akik tudják, hogy szerencsétlenségüket nem 
maguk okozták. Fogadjátok még egyszer meleg 
köszönetemet és azt az ígéretemet, hogy azzal 
a kis erőmmel, ami még van, igyekezni fogok 
eleget tenni mindazoknak a követelményeknek, 
amelyeket ti egy pártelnökkel sz.emben jogosan 
támaszthattok. (Lelkes éljenzés.) Éltessen benne
teket sokáig a jó Isten, (Hosszantartó, lelkes 
éljenzés.) hogy mentül tovább a mai szép egyet
értés s öntudatos, szerves együttműködés uralkod
jék ebben a pártkörben, hogy ez által szol
gálhassuk a haza ügyét, szolgálhassuk olyan 
vezér alatt, mint amilyen gróf Tisza István. 
(Élénk éljenzés.) Az Uriston őt sokáig éltesse I 
(Hosszantartó, telkes éljenzés.)

Ekkor báró Podmaniczky át akart térni az 
értekezlet napirendjére, de gróf Tisza István 

miniszterelnök mosolyogva jegyezte meg. hogy 
az értekezletnek ez volt az egyedüli tárgya.

Az értekezlet után a párttagok sorra sze
rencsét kívántak megindult öreg pártelnöküknek.

KÜLFÖLD
Az orosz-japán háború.

Budapest, junius 17.
Ma már fellebbent az a fátyol, mely az 

egy hét óta folyó szárazföldi ütközetek képét 
elfödte elölünk. Kuropatkiné a kéz, mely 
felemelte. A cárhoz intézett jelentése leple
zetlen őszinteséggel vallja be, hogy a Port- 
Arthur felmentésére irányuló hadmivelet a 
legc-sufosabb kudarccal végződött. Teliszáo 
és Vafanku mellett nagy diadalt arattak 
a japán fegyverek. Stackelberg serege fejt
vesztve menekül észak felé és tizennégy 
gyorstüzelő ágyúja orosz katonákra fogja 
ezután gyilkos tüzet okádni . . .

Most már véglegesen meg van pecsé 
telve Port-Arthur sorsa. Sehonnan sem ét
kezhetik számára segítség. Stackelberg, kit 
felmentőjéül várt Kuropatkin, észak felé 
menekül. De vájjon meddig juthat el? 
Nem fogja-e Kuroki a kedvező alkalmat 
felhasználni és nem fog-e Nodzu (3-ik) se
regével együtt a haicsing-daesicsao-kai- 
pingi vasút irányában előnyomulni, hogy 
Stackelberg és Kuropatkinnak Liaojang 
mellett koncentrált főserege közé ékelőd
jék ? Ebben az esetben Stackelberg két tűz 
közé: Okú és Nodzu csapatai közé kerülne, 
mig Kuroki Kuropatkinnak Stackelberg 
40.000 emberével megfogyatkozott serege 
ellen könnyen felvehetné a harcot.

Igen, Kuropatkin nem folytathatja to
vább a halasztás, a lavirozás taktikáját. Cse
lekednie kell. A japán és orosz főseregek 
közti távolság napról-napra fogy és Kuro
patkinnak szint kell vallania. Minden félrend
szabály kétszeres veszedelmet jelent szá
mára. Vagy teljes erejével el kell fogadnia 
a döntő ütközetet vagy menekülésszerü 
gyorsasággal kell visszahúzódnia, ameddig 
még lehet. Mert nem sokáig lehet. Kuroki 
a háború első periódusát még az esőzések 
beállta előtt be akarja fejezni. És ha be 
akarja, be is fogja. Mert minden eddigi tény
kedése azt bizonyítja, hogy terveit a leg
nagyobb precizitással hajtja végre. Mint a 
japán seregek minden vezetője. Ezért vív
ják ki a legcsodálatosabb taktikai sikerek 
egész sorozatát. Az oroszok minden bátor
ságuk mellett is egymásután vesztik el 
pozícióikat. A liaotongi diadalokat a kvang- 
tungi csattanó: Port-Athur eleste fogja 
megkoronázni. Az angol lapok máris meg
siratják a nagy erősséget és úgy Írnak róla, 
mint az orosz dicsőség egykori, de immáron 
porba omlott szimbólumáról . . .

A vafanku i veresé ff.
Semmi kétség most már, hogy báró Stackel 

berg seregét, amelyet Kuropatkin azért küldőt1 
ki, hogy hátban támadják meg a Port-Arthia 
eüen operáló második japán hadsereget, F® 
fanku mellett borzasztó vereség érte. Bár< 
Stackelberg maga a vafankui ütközetről a kö 
vetkező táviratot küldte Kuropatkinnak, aki az 
meg a cárnak sürgönyözte mog:

15-én az ellenség jobb szárnyát akar

masyar gfipforgalmi a axab. osztrák-magyar államvasut-társaBág
részvény-társaság resiczai mezőgazdasági gépgyárának vezérügynökséga

Mezőgazdák különös figyelm be. tfiv*  Tiszta acélanyag saját hámorainkból. Eltörnetetlen tégelyneélekefej. Páncélacél-kormáuvlemuz. Magasított acél
ekofej. Porvédő kerekek. Acél [J gcrendely. Csat kiUmaatioti nyeregkerettel bíró taligát szállítunk. 0r Kérjünk árjegyzéket,' mivel ez az ösazty
talajmjv. lo-gépeket terjedelmese•» Ismerteti én egyáltalán a talaj alapos megmunkálására terjedelmes, alakszerű és minden gazdának értékes felvilágosítást nyu/ 
— és dljmenteeen küldetik. Bar Ekegyártáa terén Icgelsékrangu enaryar gyártmány felt] mai)*  még a lecnevezetenefob gyártmányokét is. -W?
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tam megtámadni, de abban a pillanat
ban, amikor az e célra szánt csapatok 
sikerrel kezdték az ellenség jobb szár
nyát megkerülni, a japánok jobb szár
nyamat túlnyomó erővel támadták meg, 
mire kénytelen voltam egész tartalékomat 
előre küldeni és három utón kellett észak 
félé visszavonulnom. Veszteséfjeink súlyosak, 
de még nem egészen ismeretesek. Az első 
tüzérdandár harmadik és negyedik ütegét 
az ellenséges tűz a szó szoros értelemben 
tönkretette. Tizenhat ágyú közül tizenhár
mat teljesen hasznavehetetlenné tettek és ott
hagytak. A csapatok magatartása kitűnő 
volt. Nagyrészük csak ismételt parancsra 
hagyta abba a küzdelmet.

Okú tábornok, a győzelmes japán sereg 
parancsnoka a következő jelentést küldte 
Tokióba:

Hadseregünk zöme múlt kedden két had
oszlopban nyomult előre a vasút mentén és 
ngyanazon a napon délután öt órakor meg
támadta az ellenséget Vafanku mellett. Az 
ellenség hadállása Langvantontól a vasúton ke
resztül egészen Tafaucsenig terjedt. Kétórai 
ágyuharc után sikerült nekünk naplementekor 
a Lunhutun és Inhotun között lévő pozíció
kat elfoglalni. Ennél a hadműveletnél jelen
téktelenebb veszteséget szenvedtünk. E köz
ben a harmadik hadoszlop a tiencsakoni ut 
mentén, Fuchan város mellett északra nyomult 
előre, azzal a parancscsal, hogy az ellenség 
jobbszárnyát nyugtalanítsa s hogy a mi bal- 
Ezárnyunkat és visszavonuló-vonalunkat meg
védelmezze. Az volt a célunk, hogy az ellen
séget azáltal, hogy jobbszámyát szorongatjuk, 
a völgykatlanban észak felé kergessük. Szerdán 
reggel még megszáüva tartotta az ellenség 
az előző napokon elfoglalt hadállásait és még 
újabb erősítéseket is kapott. Elhatároztuk ennél
fogva, hogy megkezdjük a döntő harcot. Tervünk
nek megfelelően megtámadtuk Telisszát. Orosz 
részről két hadosztály vett részt a harcban, ügy 
intézkedtünk, hogy csapataink három hadoszlop
ban támadjanak. Hadseregünk zöme a vasútvonal 
mentén észak felé nyomult előre; egy másik 
hadoszlop Tusjatunból indult ki, mig a harma
dik hadoszlop az országút mentén délelőtt 
kilenc órakor nyomult előre. Lovasságunk dél
ben szárnymozdulatot tett, aminek az volt az 
eredménye, hogy az ellenséget Telissza mellett 
teljesen körülzártuk. Elkeseredett harc után 
észak felé kergettük az eüenséget és elvettünk 
tőle tizennégy gyorstüzelő ágyút. Az oroszok 
veszteségét még nem tudjuk, de a harctéren 
ötszáz halottat hagytak hátra és háromszáz orosz 
katonát elfogtunk, köztük a negyedik gyalogezred 
parancsnokát is. Mi összesen ezer halottat és 
sebesültet vesztettünk. Arról értesülök, hogy az 
oroszok a szerdai csatában visszaéllek a mi 
zászlónkkal. Egy őrcsapat tisztje azt jelenti ne
kem, hogy az oroszok mozdulataik közben ki
bontották a japán lobogót, erre a mi tüzérsé
günk megszüntette a tüzelést.

London, junius 17.
Tóimból táviratozzak, hogy báró Stackel- 

écrynek Vafankunál megvert hadteste 25.000 
emberből állott. Kaipingnél 35.000 főnyi 
orosz sereg áll s valószínű, hogy Nodzu 
tábornok ezt ütközetre kényszeríti s ha meg
veri, akkor Stackelberg elől a japánok el
vágják a visszavonulás útját.

„Aljas csel."
London, junius 17.

A tokiói újságok a következő hivatalos 
kommünikét teszik közzé:

Az oroszok a legutóbb vívott csatában 
alávaló módon visszaéltek a japán zászlóval. 
Harc közben kihúzták ezt a zászlót és a 
japánok, mihelyt megpillantották, meg
szüntették a tüzelést. Ezt az aljas cselt 
az őrjáró tisztek is észrevették. Úgy lát
szik, hogy oroszok számítanak a japánok 
lovagias érzelmeire és tudják, hogy a 
japánok nem mernek saját zászlójukra lőni.

A vladivosztoki hajóraj. 
London, junius 17.

Az eddig érkezett hírek szerint a vla- 
divosztoki hajórajnak még eddig semmi baja 
sem lett. Kamimura tengernagy még most 
is üldözi. Remélik, hogy Kamimura Vladi- 
vosztok előtt fogja várni és ott csatára 
fogja kényszeríteni az orosz hajókat. Szöulba 
érkezett magánjelentések szerint Fuzán 
előtt három japán ágyunaszád és négy 
orosz hajó találkozott. Csata fejlődött köz
tük, amelynek részletei még ismeretlenek. 
Más forrás szerint Kamimura már utói 
is érte Skridlovot és Iki sziget mellett meg 
is állította őket, de ez a hir valószínűtlen
nek látszik, mert éppen most óriási vihar 
tombol a tengeren, amely tengeri ütköze
tet lehetetlenné tesz. Tegnapelőtt óta sza
kad az eső, amely az orosz hajóknak min
den mozdulatát láthatatlanná teszi. Úgy 
látszik, hogy Skridlov hajói észak felé mene
kültek. Most már meg lehet állapítani a 
Skridlov által elsülyesztet*  j-'nán csapat
szállító hajók listáját. A Hinomáru szerdán 
találkozott az oroszokkal, de elmenekült, a 
Piomárunak is sikerült megmenekülni, de 
két más csapatszállító hajó a rajtuk lévő összes 
emberekkel, hadiszerrel és lovakkal együtt el
pusztult. Mind a két hajóról csak egy-két- 
száz ember tudott megmenekülni s ezek 
azt beszélik, hogy az oroszok torpedókkal 
süllyesztették cl a két hajót, amelyeken össze
sen ezernégyszáz ember volt, akik közül ezren 
vizbefultak. A Hinomáru kapitánya egy 
Campbell nevű skót ember volt, aki teljes 
gőzerővel nekirohant az egyik orosz cirkáló
hajónak, hogy fölborítsa, de nem tudott 
odáig eljutni, mert az orosz hajó összelőtte. 
A Szumimáru hajóról sem tudják, hogy mi 
lett belőle, ellenben az Ohájomáru, amelyen 
a koreai japán követ is utazott, szerencsé
sen eljutott Afojiba.

Toklo, junius 17,
A Hitahimaru katasztrófájából megma

radtak, azt beszélik, hogy az oroszokat reg
gel 7 órakor pillantották meg. Később 
jelzésre megálltak, de 10 órakor menekülni 
igyekeztek, mire az oroszok tüzeltek. Pár 
perc múlva körülbelül 200 embert öltek meg. 
A hajó fedélzete tele volt halottakkal. 
Campbell angol kapitányról azt mondják, 
hogy a vízbe ugrott és hire veszett. Az első 
mérnököt a parancsnoki hídon ölték meg. A 
partraszállitandó csapatok parancsnoka és a 
második parancsnok öngyilkosok lettek. A 
legénység közül sokan csónakba menekül
tek. A Sadomaru 35 mértföldnyire a Sira- 
szigetről nyugatra látta meg, de nem figyelt 
a megállási jelre, mire az oroszok lőttekés 
a hajó elhagyását jelezték. A legénység 
csónakba szállott és sokan megmenekültek, 
mire azután a hajót felgyújtották.

Toklo, junius 17.
Az orosz vladivosztoki hajóhadat bizo

nyára ismét a köd mentette meg. A ten
geren lefolyt eseményekről különböző hírek 
keringenek, amelyek azonban megerősítést 
nem nyertek. Trunoda tengernagy torpedó- 
hajórajt küldött az oroszok üldözésére, de 
a szél, vihar és köd megakadályozták az 
eredményes eljárást.

A japánok partraszállása.
Nlaosvang, junius 17.

A menekültek azt beszélik, hogy a 
japánok tekintélyes erővel kevés mértföld
nyire Kaicsutól délre szállnak partra és 
hogy tegnap délután innen délkeletre erős 
ütközet volt.

Elsüllyedt szállitóhajó.
Nagasakl, junius 17.

A Kacanomaru japán szállitóhajó teg
nap éjjel Mojechben nekiment a Jamatokan- 
nak és elsülyedt. A Sadomaru szállitóhajó, 
melyet az oroszok megrongáltak, Okinosima 
mellett zátonyra jutott. A Hinomari Mojech- 
ból segélynyújtás végett elindult.

HÍREK
Budapest, junius 17.

— Személyi hír. Gróf Pejacscvich horvát 
bán tegnap este Zágrábból Becsbe ideérkezett.

— A dán király Béozben. Kcrcszlély dán 
király tegnap óta Bécsben időzik, ahonnan négy 
nap múlva Wiesbadenbe megy. Keresztéig király 
egy szállóban lakik ezúttal, ahol ma délután 
meglátogatta királyunk, Ö felsége félóráig idő
zött a szállóban és azután visszatért a Hof- 
burgba. Közvetlen azután Keresztéig király adfa 
le névjegyét a Hofburgban. Holnap este Ke
resztéig király tiszteletére ebéd lesz ő felségénél 
a schönbrunni kastélyban.

— Bobrikov meghalt. Helsingforsloöl 
táviratozzak, hogy Bobrikov főkormányzó, 
a’-it Schaumann szenátor fia tegnap hasba- 
lőtt ma belehalt sebeibe. A merénylő, aki 
az orvtámadás elkövetése után öngyilkossá 
lett, Finnország iskolaügyi vezetőségének 
hivatalnoka volt, azelőtt pedig szenátusi 
hivatalnok. Az első golyó Bobrikovot nyakán 
könnyen sebezte meg, a második csak hor
zsolta, mert a főkormányzó mellén levő 
rendjeléről visszapattant. A harmadik golyó 
altestébe fúródott. Bobrikov főkormányzót, 
miután egy orosz orvosbekötözteasebeit,laká
sára szállították. Azorvosokkijelentették.hogv 
azonnal orvosi műtét szükséges. Bobrikovot 
ellátták a halotti szentséggel és a kórház 
sebészeti osztályára vitték. Császármetszést 
végeztek rajta és a golyót eltávolították. 
A has üregében megaludt vért találtak. A 
golyó a vékonybeleket is horzsolta. De az 
operáció csak siettette Bobrikov halálát. 
Bobrikov Plehase, a mostani belügyminiszter 
utóda volt a főkormányzói méltóságban és 
ő még kegyetlenebbül sanyargatta a finn 
népet, mint előde. Finnország katona
köteles fiait a törvény ellenére a harc
térre hurcolták és pénztárait a háború 
céljaira kifosztották. Mindenre felelet volt 
a tegnapi kétségbeesett merénylet. Schau
mann Jenő, a merénylő lelkes finn hazafi 
volt, akinek szivét fájdalommal töltötték el 
az orosz zsarnokság garázdálkodásai. Egye
nes lelkű, igazságszerető, nyílt szivü és el
szánt embernek mondják ismerősei és ki
zártnak tartják, hogy személyes bosszúból 
ölte meg Bobrikovot. Kitűnő lövő hírében 
állt és mióta a kozákokkal terrorizálták a 
finn helsingforsi lakoságot Schaumann állan
dóan revolvert hordott magánál.

— A galaol konzul nemet átirata. Del> 
reczenbeu sok szó esik most a galaci osztrák
magyar konzul egy német nyelvű átiratáról, 
melyet a debreczeni városi hatósághoz intézett. 
Kovács József polgármester vissszaküldötto 
az átiratot azzal a megjegyzéssel, hogy 
csakis magyarnyelvű átiratot intézhet el, mint
hogy az osztrák-magyar konzulátus köteles 
a magyar hatóságokkal magyarul levelezni. A 
konzul pedig erre panaszt emelt Tisza István 
belügyminiszternél, amiért nem akarják elin
tézni az ő átiratát. Gróf Tisza István belügy
miniszter most erélyes hangú leiratban tudatta 
Debreczen polgármesterével, hogy a német
nyelvű átiratot köteles elintéztetni. Ma egy buda
pesti estilap is szóvá teszi az ügyet és erre 
megszólal a félhivatalos is a következőképpen : 

Egy esti lap szóváteszi, hogy gróf Tisza 
István miniszterelnök a debreczeni polgár
mestert arra utasította, hogy a galaoi kon
zulnak németnyelvű átiratát intézte el. A 
konzulátusoknál tudvalevőleg nincsenek min
denütt oly tisztviselők, akik magyarul is le
velezhetnek és igy a német nyelvű megke
resésnek tüntető mellőzése az állampolgárok 
komoly érdekeire nézve károsodással járhat. 
A miniszterelnök utasítása tehát úgy a tör
vényes állapotnak, mint a gyakorlati élet 
követelményeinek teljesen megfelel és na
gyon bajos volna ezt az intézkedést súlyos 
gravámenué felfújni.

— Halálozás. Dr. Keuwirth Gusztáv is*  
mert fővárosi orvost súlyos csapás érte. Neje, 
született Schiller Nelly ma hajnalban rövid szen
vedés után huszonegyéves korában jobblétre 
szenderült. Az elhunytban Schiller Zsigmond a

■»■■■■■■ Teljeson díjtalanul, legkiválóbb műszerekkel berendezett materem, laboratórium, másoló terem áll égési
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P«rter Lloyd szerkesztője leányát gyászolja. A 
temetés vasárnap, e hó 19-én délelőtt 10 óra
kor lesz az Andrássy-ut 31. számú gyászházból.

— Gróf Andrássy Gyula szobra. Az or- 
szágház déli homlokzata előtt most állítják fel 
gróf Andrássy Gyula lovasszobrát. Az oraviczai 
szürke márványtalapzat már hetekkel ezelőtt 
elkészült. A munkálatokat vagy húsz méter ma
gas fabódéban végzik. A fóalakot már elhelyezték 
a nemes egyszerűségű talapzaton, most patináz- 
zák, ami vagy két hétig fog eltartani; azután 
a talapzat ornamentikájának s a reliefek kere
teinek kifaragására kerül a sor s mire ezzel a 
munkával is elkészülnek, ércbe lesz öntve a 
két relief is, amelyeket Zala György most feje
zett Le. Őszre az egész emlékmű helyén lesz, 
de az ünnepélyes leleplezés alkalmasint ta
vaszra marad.

— A modern isten. Az altáji hegyek 
között megjelent az isten. A mongoloknak 
és kalmukoknak régen várt istene: Airot. 
És a halhatatlan szellem ékes tanúbizony
ságot tett róla, hogy minden nagysága és 
dicsősége mellett sem zárkózik el az em
beriség modern vívmányai elől. Airot hatá
rozottan tanult abban a magányosságban, 
melyben évezredeket töltött és mikor végié 
a szájhagyomány igazolására megjelent 
hívei között, a modern tudás teljes fegy
verzetében mutatkozott be hűséges mon
goljainak. Szakított a régi módszerrel. Míg 
ugyanis az ó-szövetség istene villámlással, 
dörgéssel és fiistfelhőkkel jelezte, hogy meg 
fog jelenni, addig Airot telegraf utján adta 
a világnak tudtára a nagy eseményt. 
És mint igazi modern isten nem hitről 
és vallásról beszélt térdreboruló töme
geknek, hanem politikáról. Azért jött 
úgymond, hogy a mongolokat és kal- 
mukokat felszabadítsa az orosz járom 
alól. Fogjanak tehát fegyvert és segítségé
vel kivívják majd a független királyságot! 
Aki ennek a felszólításnak nem engedel
meskedik, az halálos bűnt követ el ellene, 
a nagy, a hatalmas Airot isten ellen. De 
bűnt követ el az is, aki más pénzt tart 
házában, mint aranyból is ezüsíból valót....

így hirdeti Airot, a modern eszméket 
akceptáló régi isten az igét., mig apostolai 
villamos lámpákkal járnak-kelnek a nép 
között és káprázatos fényükkel igazolják 
küldetésüket. És a jó mongolok és kal
mükök hisznek nekik. Lázasan fegyverkez
nek és gyorsan adnak túl papírpénzü
kön. A sajátságos mozgalom olyan gyor
san terjed, hogy már a hivatalos Oroszor
szág is tudomást vesz róla. Es energikus 
intézkedésekkel készül demonstrálni, hogy 
neki nem tetszik Airot, a mongolok és 
kalmükök régen várt istene. Megjelenését 
annál időszerűtlenebbnek tartja, mert a bi
rodalom más részeiben is mutatkoznak 
Airothoz hasonló istenek, akik egészen az 
övéihez hasonló tanokat hirdetnek. És ha 
Oroszország el engedi hatalmaskodni az uj 
isteneket, akkor a régieknek, bukniok kell. 
És a régiek élni akarnak. És mindent el 
fognak követni az újaknak legyőzésére. De 
a harcot végzetül mégis Airot és társainak 
diadala fogja befejezni. Mert a régi istenek 
rokkantak és elaggottak, mig az újakban 
milliók lelke szárnyal, milliók vágya lángol 
és milliók sóvárgása eped egy szebb 
jövő után.

— A vasutasok megkegyelmezéso. Egy 
esti lap azt Írja ma. hogy a kormány a vas
utasok fizetésreadezési javaslatának letárgya- 
lása után általános amnesztiát ad mindazoknak 
a vasúti alkalmazottaknak, akik ellen a 
vasúti sztrájk miatt bűnügyi, vagy fegyelmi 
eljárást indítottak. Az említett hírforrás azt 
te tudni vélte, hogy az állásukból elbocsáj- 
tott és állásuktól felfüggesztett alkalmazottakat 
hivatalukba visszafogadják, mert a kormány a 
sztrájk-bizottság tagjai ellen megtartott tör
vényszéki tárgyalás során meggyőződött arról, 
hogy a vasutasok a sztrájkra nem izgattak. A 
félhivatalos Magyar Távirati Iroda az estilap 
közlésével szemben illetékes oldalról értesül, 
hogy a vasutasok megkegyelmezésére vonat
kozó hír nem felel meg a valóságnak.

— Házasság. Varga Sándor, a Vigszinház 
pénztárosa vasárnap, 19-én V«12 órakor tartja 

esküvőjét Falud! Erzsi kisasszonynyal, a VI. 
kerületi anyakönyvi hivatalban. Az egyházi 
esküvő délután félegykor lesz a Lipót-körut 
2. szám alatt.

Losoncig Zoltán aradi lapszerkesztő e hó 
19-ikéu, vasárnap délelőtt köt házasságot Nyír
egyházán Szentkirályi Mártiiéval, akit Jiózsa 
Lili néven mint jeles operett-szinészuőt ismer 
a közönség.

Dcutsch Avram, a Tündér is Polgár-cég 
disponense Zimonyban eljegyezte Szegő Erzsiké 
kisasszonyt, az Újlaki. Birsek és Pia-cég cég
vezetőjének leányát Alsó-Dombováron.

— As osztrák ariaztokráola halottjai.
Az osztrák arisztokrácia két ismert tagjának 
elhunytál jelentik Báesből. Az egyik dr. Leitenber
ger Frigyes báró, aki tegnap Bécsból a Gordon 
Bennet-versenyre sietett feleségével és Homburg 
közelében gépkocsija felborult. A báró tegnap este 
a pussingeni kórházban belehalt sebeibe. Lei
tenberger egyetlen tulajdonosa volt az 1774-ben 
alapított világhirü kosmanosi kartongyárnak. 
Negyvenmillióra becsült vagyonát özvegye, aki 
a pussingeni kórházban megsebesülve fek
szik és három leánykája örökli. Leitenberger 
elhunytéval kihalt a család bárói ága; a bárói 
rangot az öt év előtt elhunyt Leitenberger Frigyes 
kapta. Nagyon valószínű, hogy a cég most már 
részvénytársasággá fog átalakulni. Érdekes, hogy 
azon aMereedes-gépen, amelyen báró Leitenberger 
szerencsétlenül járt, két évvel ezelőtt meghalt 
Jngelheimban Albert verseny futó, tavaly pedig 
a páris-bécei versenyen Zborowsky használta és 
súlyosan megsebesült rajta. A gróftól a stuttgarti 
francia konzul vásárolta meg ezt a balsorsiildözte 
automobilt, aztán báró Leitenberger birtokába 
került. A szerencsétlen báró nem volt meg
elégedve ezzel a géppel és rendelt is egy 90 
lóerejü gépet, amely azonban még nem ér
kezett meg. Tegnap éjszaka egy Frankfurt
ból hivott sebész műtétet hajtott végre a 
bárón, de az orvosi tudomány már nem 
tudott rajta segiteni. A báró ma reggel meg
halt. Édesanyja Kosmanosból Homburgba akart 
utazni fia holttestéhez, de nem engedték. Báró 
Leitenberger koporsóját Béesbe fogják szállí
tani. A bárónő, ki szintéu kifordult az auto
mobilból. gyógyulófélben van. — A másik 
elhunyt osztrák fóur: báró liezecny József, az 
osztrák földhitelintézet kormányzója, aki főképp 
mint a bécsi udvari színházak intendása tette 
ismertté novét. Nemrég az idegbajnak oly súlyos 
tünetei mutatkoztak rajta, hogy gyógyintézetbe 
kellett szállítani, ahol az éjszaka a halál meg
könyörült rajta.

— Bzlö’d-klállltáa A Rökk Szilárd-utcai 
városi iskolából! az idén is van szlöjd-kiállitás 
az évzáró vizsgálatok alkalmából. Ma nyílt meg 
a kiállítás, még holnap és holnapután láthatók 
a kis emberek munkái. Többször megdicsér
ték már a szabatos, csinos tárgyakból álló 
kiállítást; ez idén mennyiségben és kivitelben 
még az eddigieknél is diesérendőbb eredmény 
mutatkozott. A céltudatoson, fokozatosan veze
tett gyermekcsoport néhány év alatt heti 2—4 
órai tanulásmellett kitünően fejlődik kézi ügyesség 
dolgában és a gyermekek fürgén készítik a csinos 
dolgokat, melyek lelki életét foglalkoztatják. 
Felnőttnek is becsületére válnék némely munka 
finom, pontos kivitele. Az eredményért méltán 
elismerés illeti Wilhelm Franciska tanítónőt, a 
szlöjdoktatás lelkes apostolát, aki az idén a 
práter-utcai polgári iskolában is szervezett és 
vezetett szlöjdtanfolyamot.

— Blrkőavatáa. Sternberg Adolfnak, a 
megboldogult kiváló Írónak és hírlapírónak sír
emlékét vasárnap délelőtt 11 órakor leplezik 
le a kőbáuyai központi izraelita temetőben. A 
megboldogult kartársai és barátai, akik a gyász
ünnepélyen résztvesznek, délelőtt 10 órakor 
együttesen indulnak a temetőbe a városi villa
mos külön kocsiján, mely a Rókus-kórház báta 
mögött várakozik.

— Botöréa agy takarékpénztárba. Az 
Arad mellett levő Kürtiét községben ma éjjel 
ismeretlen tettesek álkulcscsal bohntoltak a ta
karékpénztárba s onnan a Wertheim-szekrényt 
ellopták. A vasszekrényben, miután a takarék
pénztár legutóbb nagyobb összeget fizetett ki, 
kevés pénz volt, de volt benne hatvanezer ko
rona értékű váltó.

— Beketow oirkusz. Ma, mint minden 
szombaton, ismét díszelőadás lesz a párisi la 
Cirque Nouveau mintájára. Ez alkalommal Bu
dapesten először mutatják be szenzációt keltő 
müsorszámokat: Looping the Loop a levegőben, 

Wortbley-Bayer Brothers előadásában. Ezenkívül 
uj szám a kitűnő orosz dal- és tánctársulat 
produkciója és a nagyszerű komikus hatást 
keltő bikáviadal-paródia. Holnap vasárnap két 
előadás lesz gazdag műsorral.

Hiénák Jókai sirja körül.
— Válasz. —

Budapest, junius 17.
A Jókai sírjában turkáló hiéna meg

szólalt másodszor is. Uj nyilatkozata hem
zseg a regi ocsmányságoktól. Uj benne leg- 
fölebb az, hogy most már az ő koronatanúi 
közt — én is szerepelek. Az utálatos vál
lalkozás ezzel kacagtató bohózattá ala
kul át.

Egyébként pedig sajtóper kellene a 
hiénánál:, mivelhogy — bizonyítani al;ar. 
Ám Bajtóper épp azért nem lehet, mert 
abban nem volna szabad bizonyítani. A bün
tetőtörvény 264. szakasza ugyanis olyan 
szigorúsággal védi meg a családi tűz
hely intimitását épp az ilyen undorító 
betörések ellen, hogy a valódiság bi
zonyítását, ha a sértő állítás a női becsü
letre vagy a család belső ügyeire vonat
kozik, még a sértett fél kívánságára sem 
engedi meg. Mi történne tehát sajtóper 
esetén? A bíróság, a törvény 7világos pa
rancsa szerint, nem engedné meg a bizonyí
tási eljárást még Jókai Mórné kívánságára 
sem. A hiénát e szerint elitélnék bizonyíté
kainak megvizsgálása nélkül. A hiéna ilyen 
módon átalakulhatna mártírrá, ami minden
esetre rokonszenvesebb szerep; de az igaz
ság e perrel nem nyerne semmit.

A másik expediens sem különb emen
nél: a társadalmi vagy irodalmi választott 
bíróság expediense. Már csak azért sem, 
mert nem akadna Magyarországon becsüle
tes és lelkiismeretes úriember, áld a bírói 
tisztet vállalná. Hiszen az ilyen bíróságnak 
nem állanak rendelkezésére azok az eszkö
zök, amelyek nélkül az igazság kipuhato- 
lása lehetetlen. Nem idézhet maga elé 
senkit, nincs elővezetést joga, nem hallgat
hat ki eskü alatt, ellentmondó vallomások ese
tén nem szembesíthet. Mi volna tehát ezek nél
kül a szerepe a választott bíróságnak? 
Meghallgatná a nála önként jelentkezőket. 
8 kénytelen lenne kritika nélkül valóságul 
venni mindazt, amit az önként jelentke
zők előtte elmondanának. Hogy ilyen utón 
a hiéna megkaphatná vállalkozásának iga
zolását, az kétségtelen, mert hiszen az ö 
tanúi sorra jelentkeznének s az eskü szank
ciója nélkül nyilatkozván, bizonyára az ő 
szájaize szerint nyilatkoznának. Hogy hon- 
net emberek ilyen anyagból erkölcsi Ítéletet 
akarnának vagy mernének formálni, nem az 
ország első költőjének családi boldogságá
ról, hanem akár az utolsó csavargó tűz
helyének dolgáról in. azt igazán csak hib
bant agyvelő várhatja.

Ezek szerint a kérdés, amelyet Bzeny- 
nyez szándékkal s kegyeletien kézzel hoztak 
a felszínre, elintézetlen marad — legalább 
egyelőre. De legyen nyugodt a halottrabló 
lidérc: csak egyelőre. Jókai irodalmi ha
gyatékában az ismertettem verseken és levele
ken kívül ott van egy félelm<‘tesen gazdag 
anyag, amely teljes világossággal tárja fel 
a kérdés minden zegét-zugát s egész törté
netét, eme házasság keletkezésének első 
fázisától a költő utolsó betegségéig. Ez az 
anyag — mondom — ott van Jókai Mór 
hagyatékában. Es az a kegyeletes eltökélt
ség őrzi ott, hogy majd csak az elfogulat
lan utókor és a tárgyias történetírás fér
hessen azon adatokhoz. Ezt az eltökéltséget 
az a gondolat szülte és szilárdítja ma is, 
hogy a frissen hantolt sirdomb nyugalmát 
ne bolygassa meg az indulatok csatazaja.

Am ha a sirháboritók tovább is türel
metlenkednek, ha mindenáron már most 
akarják megismerni azt, ami pamfletjeik- 
ben az irodalomtörténeti igazság nevét bito
rolja, akkor talán célt érhetnek. 8 akkor 
kitudódhat hamarább, semmint kellene, az 
igazi igazság, még pedig okiratszerüen, sok
szorosan bizonyítva. 8 megtudná akkor 
már a jelen nemzedék, kik és mikor 
voltak bűnösök mindabban, amivel most 
azt a védtelen asszonyt vádolják: kik 
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ejtettek az elhunyt költőn gyalázatot, kik
nek az önzése ütött lelkén sebeket, kik 
és mikor terveztek borzasztó támadásokat 
testi és lelki épsége ellen. És akkor — 
hiszem — tisztelettel hajolnának meg min
denek ama nő előtt, alá, hogy hitvese síri 
nyugalmát szükség nélkül ne bolygassa, 
némán tűri a nemtelen hurcoltatásokat.

Adja isten, hogy ne Jókainénak a jelen
kor, hanem emlékének majd csak unokáink 
nemzedéke szolgáltassa ezt az igazságot.

Vészi József.

A „Generál Slocum" katasztrófája.
— A netv-yorki hajóégés. — 

Budapest, junius 17.
Minden újabb távirat, minden újabb 

részlet, amely a .Generál Slocum*  kirán
duló-hajó rémséges szerencsétlenségéről, 
ezernyi emberek tiiz- és vizhaláláról túl az 
óceánról érkezik, csak fokozza a világ 
megrendülését és iszonyatát A szivek 
sajogva szöulinak össze ennyi borzalom, 
ilyen rengeteg emberi nyomorúság ol- 
vastára. Jelentik is, hogy a vizsgálat eré
lyesen folyik, hogy kinyomozzák, ki az oka 
a sok Ártatlan gyermek irtózatos pusztulá
sának, szülők őrjöngő fájdalmának és két
ségbeesésének, de Benkire nem lehet rá
mutatni : Te vagy a bűnös. Hire jön annak, 
hogy a hajó legénysége nem viselkedett 
férfias módon, hogy az emberek gyávák 
voltak és szívtelenek a gyilkos tiiz- 
halállal szemben, de ki tud itt eléggé 
igazságos lenni egy ilyen hirtelen le
zúdult halálos Ítélet súlya alatt megriadt 
embertömeg irányában! Akárhány ilyen 
katasztrófa rontott emberi társaságokra, igy 
volt ez mindig s csak elvétve akadt min
dig egy-két hős, aki önfeláldozásra tudott 
gondolni, aki a józan eszét el nem vesz
tette a szörnyű pillanatban. A biró talán 
hoz majd valami Ítéletet ebben a sze
rencsétlenségben, de a parányi embert 
megnyugtathatja-e ez a jövőre nézve, mikor 
a végzet azért függetlenül ismétli meg az 
ő félelmetesen nagyarányú csapásait? Ilyen 
rémséggel szemben a tehetetlen ember 
előtt csak kavarogva jelennek meg az em
lékezetes nagy katasztrófák: a Burgogne 
hajó pusztulása, a baltimorei tűzvész, a 
párisi bazárégés, a chicagói szinházégés, a 
párisi áruház égése és még egy sereg 
óriási szeresétlenség.

A legújabb táviratok az alábbiakban 
számolnak be a katasztrófáról:

New-xork, junius 17.
A Généről Slocum kirándulói közül még 

most is hiányzik hatszáz. Tegnap estig öt
százharminc ' holttestet szállítottak partra, 
ezek közül négyszáz,kilencet fölismertek és 
nyomban el is temettek. A legtöbb holttes
ten meglátszott az a küzdelem, amely a 
halált megelőzte. A hajó belsejéből legin
kább férfiakat hoztak ki, akik lementek 
mentőeszközöket keresni, de azták ottvesztek 
a fojtó füstben. A megmentettek közül sokan 
elbújtak rémületükben. A kórházakban ötve- 
nen haltak bele égett sebükbe. A vizsgálatot 
nagy energiával folytatják, hogy megtudják, 
ki okozta a szerencsétlenséget. A lakosság 
nagy részvéttel van a szerencsétlenek iránt. 
A Á’Ze*n-Z)eutseáZand-kerületben  minden ke
rületben minden ház kapuján és minden 
lakás ajtaján fekete gyászfátyol leng és 
sok árván maradt gyermeket örökbe fogad
tak. A halottasházban egymás mellé tett 
koporsóban feküsznek az anyák gyerme
keikkel, akiket olyan erősen szorítottak ma
gukhoz, hogy alig lehetett őket elválasztani. 
A kis leányok ünneplőruhájukban feküsz
nek és erősen keblükhöz szorítják bábuju
kat. Ott fekszik egy kis tlu holtteste, aki 
még mindig kezében tartja bádogkatonáját. 
Egy’ Troli Ádám nevű ember is megőrült, 

alá feleségét és három gyermekét vesztette 
el. Egy Schmilt nevű virágkereskedő öngyilkos 
lett, mert egész családját elvesztette. Tömér
dek sokan állják körül a kórházat, hogy hirt 
halljanak családtagjaikról.

Az elpusztult hajó kapitánya a követ
kezőket vallotta: Mikora .Tűzi*  kiáltást 
hallotta, azonnal parancsot adott a fecs
kendők működésének megkezdésére, maga 
pedig a födélzet alá sietett a tűz okának 
kipuhatolása végett. Mialatt a hajó utasait 
megnyugtatni igyekezett, a tiiz belekapott a 
ruhájába. Erre megparancsolta a hajó-kalau
zoknak, hogy a hajót, amely 50 lábnyira 
volt a partoktól, zátonyra vontassák. Azután, 
minthogy ruhája több helyen égett, a fedél
zetről beugrott a vízbe és a partra úszott 
Több szemtanú azt állítja, hogy’ a legény
ség vonakodott a mentő-csolnakokat leol- 
dani és cserbenhagyta a hajót.

A Generál Slocum egyike a legrégibb 
szerkezetű gőzösöknek, amelyeket ilyen ki
vándorlásokra használnak. Már többször 
tanácsolták, hogy az ilyen ócska, régi szer
kezetű hajókat ne használják. Rendesen 
több embert is vesznek fel, mint amennyi 
elő van Írva. A „Generál Slocum*  volta
képpen egy nagy gőzkoinp, körülbelül 2000 
ember és husz-liuszonöt kocsi számára.

London, junius 17.
A Generál Slocum katasztrófájáról new- 

yorki táviratok ezt jelentik: A lakosságra 
mély hatást tett és borzasztó a felháboro
dás azért, hogv a modem katasztrófák e 
legretteneteseb búrét newyorki hivatalnokok
nak a korrupciója idézte elő. Hatvan ember 
a hajószemélyzetből egyáltalán nem akart 
segédkezet nyújtani és a mentőövek ólom- 
sulylyal merültek el a vízben, mert hamisí
tott anyagokból készültek, és a vízben egy
szerre darabokra hulltak szét, sokkal több 
embernek okozva igy a vesztét, mint a meny
nyit megmentettek. A tömlők aránylag igen 
rövid idő alatt megrepedtek. A mentőcsónakok 
dróttal voltak a hajó falához megerősítve. 
A felügyelők a legnagyobb terrorizmussal 
pénzt zsaroltak ki a hajókapitányoktól, akik 
ilyen eljárás után egyáltalán nem törődtek 
többé azzal, hogy’ az előírásokat betartsák. 
A leghajmeresztőbb jelenetek a parton ját
szódtak le, ahol az emberek őrülethez ha
sonló aggodalommal eltelve futkostak a 
holttestek között, gyermekeiket vagy roko
naikat keresgélve. A rémület valósággal 
hisztérikussá tette a tömeget, úgy hogy 
egyesek őrültek módjára tomboltak. A holt
testeket kutató emberek közt viaskodás tá
madt és véresre verték és összekarmolták egy
mást. Egyszerre csak valóságos öngyilkossági 
mánia tört, ki a tömegben és meg kellett 
szaporítani a rendőrséget, mert azok az 
emberek, kik gyermekeik vagy rokonaik 
vérző és rutul megcsonkított holttestét meg
pillantották, tucatszámra rohantak a rakodó
partra, hogy magukat a vízbe vessék.

Az apák és rokonok jajveszékelése az 
egész éjen át tartott. Rémes látvány volt a 
holttestek fáklyafénynél való elszállítása. Az 
áldozatok neveit még eddig egyetlen tudó
sítás sem említi. A hajókerék dobján, ami
kor a hajó megállt, számos holttestet talál
tak. Egy kis leány, aki szintén odakerült, 
még élt," sőt meg se sérült és síró hangon 
az anyját kereste. A kis lány, akinek a 
neve fcnieger Kitty, a zokogástól elfojtott 
hangon mondta:

— Láttam, hogy a mamám teljesen 
elégett. Keressétek meg ! Vigyetek el innen!

Két másik gyermek elmondta, hogy a 
szüleik hogyan égtek el, amikor a mentő
öveket keresték. Egy apa két gyermekét 
úszva vitte ki a partra, hol azonban a 
gyermekek az idegrázkódás következtében 
meghaltak. Egy kis fiúcska, kit kalap nél
kül húztak ki a vízből, egy kis lovacskát 
tartott karjaiban, úgy ugrott le a fedélzet
ről és inkább a vízbe fűlt volna, semhogy 
a játékszert kezéből kiadja. Sok asszony 
holttestét karjaikban tartott gyermekeikkel 
fogták ki a vízből. A csónakokban evező 
férfiak lapátjai minduntalan holttestekhez 
csapódtak és a vizen véres habot vertek. 
Egy kis fiúnak a holttestet fej nélkül talál
ták meg. Három lábbal odébb úszott a fe
jecskéje. öreg kikötőmunkások, kik a men

tésnél segédkeztek, ilyesmiben edzett, ke
ményszívű legények, azoknak a jelenetek
nek a láttára, melyeknek a katasztrófánál 
tanúi voltak, mintha csak kis gyermekek 
lettek volna, sírva fakadtak.

Az East-Riveren lezajlott katasztrófa 
dacára egy másik newyorki lutheránus egy
házközség nem engedte magát visszatartani 
attól, kogy ugyanolyan hajón gyermekekkel 
hasonló kirándulást rendezzen. A kimentett 
holttestek ruházatában és testén összesen 
10.000 font sterling értékű pénzt és ékszert 
találtak. A rendőrség nagy erőfeszítéseket 
tesz, hogy a halottrablókat a holttestektől 
távoltartsa,

Berlin, junius 17.
IVew-Toriból jelentik: Az áldozatok pon

tos számát még most sem tudják. Az el
égett hajó alá búvárok hatoltak és bele
fogtak a munkába, melyről hajmeresztő 
részleteket beszélnek. Sok gyermeket a 
North Frochers Island kórházi ápolónői, amely 
szigetnél a hajó megfeneklett, mentettek 
meg. Az ápolónők nyakig állva a vízben, 
élőláncot képeztek és kézről-kézre adták a 
gyermekeket, miglen azokat az utolsó ápolónő 
a partra tette.

New-York, junius 17.
Eddig 527 holttestet terítettek ki és 

400 gyermeknek még nincs nyoma. A pol
gármester a város középületein félárbócra 
bocsáttatta a zászlókat. Egy Roski nevű 
asszony, amint leányának holttestét fel
ismerte a tetemházban, felkapta a gyer
meket és az ablakon át a folyóba ug
rott vele, de kifogták a vizből. A szeren
csétlen asszony azután szénsavval megmér
gezte magát. Egy J'imm nevű kereskedő, 
aki feleségét és három gyermekét találta 
holtan a kórházban, megőrült. Több isko
lában szünetelnek az előadások. Van olyan 
iskola, amelynek száznál több tanítványa 
vesztette életét a gőzhajó égésekor és hat
van súlyosan megsebesült.

Parin, junius 17.
Loubet elnök táviratot küldött Rooscvélt- 

nek, melyben részvétét fejezi ki a „Gene
rál 81ocum“-on történt katasztrófáért.

FŐVÁROS
(*)  A főváros uj tanerői. A főváros által 

fenntartott főreáliskoláknál, felső kereskedelmi- 
és polgári iskoláknál megüresedett tanári és 
tanítónői állásokat ma délután töltötte be a 
tanács. Az állásokra igen sok pályázó jelent
kezett s ezek közül választották meg a kö
vetkezőket :

A fóreáliskoláknál: egy magyar és német 
nyelvű tanszékre : Ofenbeck Frigyest ; két torna
tanszékre: Újhelyi Sándort és Cserjési Károlyt; 
egy természetrajz-vegytani tanszékre : Krausz 
Vilmost. A felső kereskedelmi iskoláknál: egy 
magyar és német nyelvű tanszékre: dr. Kelen 
Ferencet; egy francia és magyar nyelvű tan
székre: dr. Birkás Gézát; egy mennyiségtan- 
természettani tanszékre: Képessy Imrét; egy 
kereskedelmi számtani és természettani tan
székre; Csizmadia Pált; egy kereskedelmi is- 
meret-könywitel-levelező tanszékre: Sebestyén 
Manót.

A polgári iskoláknál: két igazgatói állásra: 
dr. Lengyel Alajost é3 Vankó Györgyöt; két 
magyar és német nyelvi tanszékre: Bnumunn 
Jánost és Marót Gyulát; két németnyelvi tan
székre: dr. Honfi Rezsőt és Belkovic íiavoskát; 
két magyar nyelv-történelmi tanszékre : özv. 
Kozma tíamunét és Parail Olgát; egy magyar- 
uvelv-történelem-földrajzi tanszékre : Hallos Ist
vánt; egy magyar nyelvi tanszékre: dr. Kolozs 
Reginát; egy német nyelvi tanszékre : dr. Szabó 
Viktort; egy történelmi tanszékre : dr. Dobruezky 
Jánost; két történelem-földrajzi tanszékre : Mustó 
Bélát és Bognár Jánost; egy magyar L/elv- 
tornu-tanszékre: Jenny Edithet; egy magy r 
nyelv-történelem-torna-tanszékre: Nagy Pál., 
két mennyiségtan-természettani tanszékre : Lá
zár Kálmánt és Egyény Jolánt; egy ter
mészetrajzi tanszékre: Lósy Józsefet; egy 
természetrajz-vegytani tanszékre: Szüle Te
rézt; egy mértan-mértani rajz rajztanszékre: 
Gilányi Jánost; egy memiyiségtamnértan- 
rajzi tanszékre: Nagy Bélát; egy szám- 
tanmértau-kézim unka-tanszékre : Földes Mik- 
sánét; egy rajztanszékro : Móchik Ilonát; egy 
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rajz-szépirási tanszékre : Kobesch Máriát; egy 
rajztanszékre (kézügyesség-oktatással): Ihrig Sa
roltát ; egy ének-tanszékre : Weber Károlyt; 
egy ének-németnyelvi tanszékre : Erendits Má
riát ; egy kézimunka-tanszékre (torna-, esetleg 
gazdaságtan tanításával) : Barthouok Károlynét; 
két kézimunka-torna-tanszékre : Bíró Armiunét 
és Spannberger Arankát; egy torna-tanszékre : 
Bábel Rezsőt, Az elemi iskoláknál négy igazgató
tanítói állásra : Székely Jánost, Sajó Sándort, 
Moussong Gézát és Klement Alajost választotta 
meg a tanács. — Az elemi iskolai tanítói és 
tanítónői állásokra a jelölés junius 21-ikén, 
kedden délután lesz a választás 24-ikén, pén
teken délután.

SZÍNHÁZ, zene
•• Vígszínház. A Vígszínház megszerezte 

a párisi Folies-Dramatiques ezidei legnagyobb 
sikerét, amelynek Une unit de. noces a címe. A 
bohózat a jövő szezon egyik legelső újdonsága 
lesz. Holnap, szombaton a Csók-pirulaknX adják.

•*  Királyszinház. Környei Bélát, a Fő
városi Nyári Színház baritonistáját, akinek 
a Szevillai borbély előadásán nagy sikere 
volt, Beöthy igazgató hároméves szerződéssel 
kötötte a Királyszinházhoz. E szerződés akkor
tól kezdődik, amikor a művésznek mostani, 
Krecsányi igazgatóval kötött szerződése véget 
ér. Addig is Környei esetről-esetre vendégként 
fog a Királyszinházban működni. Legközelebb 
vasárnap fog föllépni, ismét a Szevillai borbély 
címszerepében. Holnap, szombaton a szenzációs 
sikerű Én, te, ő! előadásán Bánó Irén a szezon 
során 150-szer lép fel s tisztelői ez alkalomból 
ovációban fogják részesíteni.

A Nemzeti Színház szezonja.
— Kapuzárás napján. — 

Budapest, junius 17.
Ma fejezték be a színházi évet Ruttkai 

kollégánk diadalmas darabjával, a Sötétséggel.
Gazdagabb szezonja talán még sohasem 

volt a Nemzeti Színháznak, mint a most le
záruló. Ál előadott uj darabok száma egyene
sen meglepő. Ha összeadjuk a premiére-eket 
és a fölujitásokat, kiderül, hogy a Nemzeti 
Színház összesen harminchat bemutatóval és 
reprizzel szolgált a közönségnek szeptember 
közepétől junius elejéig, tehát kilenc hónapnak 
a leforgása alatt

Európa elsőrangú színházai, az államilag 
dotált müiutézetek messze elmaradnak a Nem
zeti Színház Bzéditő rekordja mögött. A Burg- 
szinház nyolc-kilene újdonságnál nem igen 
adott többet A Comédie Frangaise premiére- 
statisztikája még ennél is csekélyebb számot 
tüntet fok A berlini, müncheni, drezdai és 
egyéb német királyi színházak miisora változa
tosság dolgában szintén nem versenyezhet a 
Nemzeti Színház játékrendjével.

Ez a rendkívüli gazdagság mindenesetre 
csattanóé bizonyítékot szolgáltat a Nemzeti 
Színház kiváló munka-erejéről. Csak egy buzgó, 
elszánt vezetőjének engedelmeskedő és veze
tője szavára jókedvvel, ambícióval küzdeni kész 
gárda tud megfelelni ilyen nehéz és ilyen kü
lönböző feladatoknak. És szolgálatuk értéke 
még megkétszereződik, ha figyelemmel vagyunk 
arra, hogy ez a gárda nem is kompiét egészen; 
hogy bizonyos szerepkörök már hézagosán vau
nak képviselve; hogy bizonyos szakmákban uj 
és friss talentumokkal kellene kiegészíteni a 
színház mostani személyzetét.

A fényes változatosságnak természetesen 
van árnyéka is. Mennél több uj darab tódul 
egymásnak a nyomába, annál kevesebb idő 
marad az egyes darabok heható kidolgozására, 
finomabb kikészítésére. A Nemzeti Színház 
igazgatója szeretné legjobban, ha annyi idővel 
rendelkeznék, mint a külföldi, hasonló rangban, 
de szerencsésebb helyzetben levő színházak 
igazgatói, akik harminc próbával készíthetik 
elő a bemutatóikat. Nálunk a művészi ér
lelésre szolgáló időnek erről az áldott bőségé
ről nem lehet szó. Nálunk a viszonyok kény
szerhelyzet elé állítják az igazgatót és ezen a 
helyzeten egyelőre nem lehet segíteni. Szín
házba járó komoly közönségünk nincs annyi, 

mint Bécsnek, Páriának, Berlinnek. Szubvenciót 
nagy művészi célok kultiválására nem ád pa
zar bőkezűséggel, a költségvetés betartására 
szigorúan ügyelő, inkább kicsinyes és bürokrati
kus, mint magasabb nézőpontokat szemmel tartó 
felsőbb ellenőrzés. Ennek a bürokratikus ható
ságnak elsősorban a kassza-siker imponál; és erre 
csak úgy tehet szert az igazgató, ha mennél több 
uj attrakcióval csalogatja magához az állomá
nyában nem számos, Ízlésében nem tökéletesen 
kiforrott és ennélfogva változatosságra mohón 
szomjazó közönséget. Azonkívül az eredeti, ér
tékesebb drámairodalom a Nemzeti Színházban 
kívánja elhelyezni termelésének a javát, — és 
ez a termolés mindig tömegeseb, mindig 
számbavehetóbb lesz. A Nemzeti Színház igaz
gatója nem térhet ki az elől, hogy a sűrűn 
jelentkező, sikerrel biztató és buzdításra érde
mes masyar drámaíróknak helyet adjon a szín
ház műsorán.

Mindamellett tagadhatatlan, hogy a bemu
tatók gyors tempója és a betanításra szánt 
csekélyebb idő ellenére a művészi eredmény 
átlaga jelentékeny, — egyes előadások pedig, 
ami az összjáték harmóniáját, a kiállítás fé
nyét, a rendezés gondosságát illeti, olérték a 
legmagasabb szinvonalt.

Semmi sem fontosabb, semmi sem örven- 
detesebb annál, hogy a szinrekerült huszon
három újdonság közül tizenöt eredeti magyar 
darab. És hogy a szezon legnagyobb sikerei 
magyar szerzők nevéhez fűződnek, olyan da
rabokhoz, mint a Sötétség, Kuttkai Györgytől, 
a Fiirt, Ferenczy Ferenctől, az Utazás az öz
vegység felé, Szécsi Ferenctől, a Sursum corda, 
Bosnyák Zoltántó' a Bizánc, Herczeg Ferenctől. 
Nagyon érdekes volt Palágyi Lajos drámai költe
ményének a szinrehozatala. A Ral,szolgákat először 
az Opera színpadán mutatták be ifjabb Ábrányi 
Emil énekkaraival és zenekiséretével. Káprá
zatos históriai pompával találkoztunk a Messiás
ián és a Mátyás és Beatrixban, Fényes Samu 
és Pékár Gyula drámai korképeiben. A király 
arája, Földes Imre első kísérlete, szintén hozzá
jutott a maga szerényebb, de szemrevaló dí
széhez. Bemutatták még Szikrától (gróf Teleki 
Sándorodtól) a Tépett láncokat és a Káprázatokat, 
Werner Gyulától az Antcuszt és láttunk három 
egyfelvonásos vígjátékot (Megjött a papa, A 
mami, Csetepaté) Erdélyi Zoltántól, Hevesi Jó
zseftől és Lenkei Henriktől. Ehhez a tizenöt 
magyar bemutatóhoz öt magyar reprizt csatolt 
a Nemzeti Színház : Rákosi Jenő AesopusM, 
Teleki László Kegyencét, Hugó Károly Báró és 
bankárját, a Csalódásokat, Kisfaludy Károly 
régi, klasszikus vígjátékét, és a Csizmadia mint 
kísérletet, Szigeti József csillogó kedvű nép
színművét.

A nyolc idegen újdonság francia, angol és 
spanyol szerzőktől való. Érdekes, Lógj’ német 
egy sincs köztük. Sőt a reprizes darabok közt 
sincs. Ezúttal az angoloké volt a legfényesebb 
és legtartósabb siker. Az Egyenlőség hatását 
szenzációsnak mondhatjuk. És Miss Hobbs is 
sokkal jobban tetszett, mint a Brieux Paiyolat- 
kisasszonya. vagy az Újabb veszedelem és Az 
üzlet; üzlet francia asszonyai. Sót jobban von
zott a liliomareu, romantikns Napkeleti király- 
kisasszonynál is. A spanyolok sem mérkőzhettek a 
brit humorral, noha két olyan nagyság vonult 
föl, mint Calderou (Két szék közt a pad alatt) és 
Cervantes (A esodaszinház). A felújított idegen 
darabol: sorából Macbeth emelkedett ki célsze
rűbb tzereposztásával és szingazdag, enorgikus 
rendezésével. A gondosabb, ötletesebb rendezés 
Moliérenek is javára vált a Képzelt beteg és a 
Bandin György reprizében.

A lefolyt év mérlegén mind az anyagi, 
mind az erkölcsi számla határozott nyereséggel 
zárul. Jó lélekkel megadhatjuk a fölmentést 
Somló Sándornak, aki a gondjaira bízott intéze
tet teljes odaadással vezette. A nemzoti dráma
irodalom ápolásában érdemei különösen kiome- 
lendők. Ebben a tekintetben hű őrzője és 
lelkiismeres végrehajtója volt a Nemzeti Szín
ház hivatásának.

Ábrányi Emil.

Nyilttér.

ttrméstetes legerősebb szénsav 

l/CllUSOthion.^, 
Kéxdi-Polyáni székely forrás 

Hathatós szer v«»e.-nóiy a g baj; vizelet! nehézségednél 
rh«uma;C5ui, czukor valamint katarrhus és 

emésztési zavarok ellen. 
MraKtórpÁDESKUTY L. Budapest.

Ideál IRÓGÉPj
azonnal és állandóan látható írással! Prospek

tust és irásmintát küldenek :

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem 
alakjáért nem felelős a szerkesztőség.)

SPORT
A Gordon-Bennet-verseny.

Budapest, junius 17.
A nagy gépkocsi-verseny ma vette kezde

tét Homburgban. Az automobil-sport krözusait 
hetek óta izgatja már a győztes rekordja; szá
mítják a pálya hosszát, az akadályokat s talán 
egy pillanatra se száll vissza emlékezésük az 
elmúlt három verseny borzalmas katasztrófáira. 
Pedig gyászos memcntóval már a tegnapi nap 
szolgált. Készülődés közben meggyulladt az útra 
kieresztett benzin és néhány automobil teljesen 
elpusztult, egy chauffeur súlyos égési sebe
ket szenvedett. A más'k eset sokkal szo
morúbb, tragikus kimenetelű szerencsétlen
ség: báró Laitenberger és a felesége Bécsból 
a versenyre sietett és Homburg közelében 
a kocsijuk felborult. A báró tegnap este a 
pussingeni kórházban meghalt, felesége és a 
koesivezető pedig halálos zuzódásokkal fekszik 
a kórházban. Szomorú ouverture mindenesetre. 
Aligha gondolt ilyen sötét színekre Mister James 
Gorűot’-Bonnet, mikor a tízezer frank értékű 
ezüstserlogét felajánlotta az európai automobil
kluboknak versenydijul. Az automobilsport im
máron a végletek őrületes rekordjának a sportja, 
lélek nélkül való, nincs benne ar'isztikusan 
szép, me-ő kacérkodás a balállal. A Gordon- 
Bonet-dijnak sok része van a sport ez elfaju
lásában.

Mindhiába, Homburg felé fordul most al 
elegáns világ figyelő tekintete. Ott a német 
császár, a császárné, miniszterek, globetrotte- 
rek. A tribünökön Dárius kincsét reprezentáljál 
a nézők.

Saalburg, junius 17.
Kora reggel óta minden irányból jönnek 

különvonaton, gépkocsin, kocsin és gyalog a 
közönség ezrei, a gépkocsiverseny indulásának 

I megtekintésére. Jenatzy kocsija, aki elsőnek 
indult reggel hat órakor már a téren volt Fél 
hétkor reggel érkezett meg Vilmos császár 
lóháton, majd később a császárné kocsin. A 
császári párt Ralikor herceg fogadta és kisérte 
a császári páholyba. Később megérkeztek Hen
rik és Frigyes Lipót hercegek, a meiningeni 
hercegnő, Frigyes Károly hesszeni herceg a 
felesegével és dr. Studt közoktatásügyi miuisz- 
ter. A császári pár nagy figyelemmel kisérte 
az indulást.

Reggel pont hét órakor vette kezdetét a 
verseny. Jcnatzy, a tavalyi dij vakmerő győz
tese elsőnek indult és tisztelegve, gyors me
netben vonult el a,császári páholy előtt. A hi
vatalos kimutatás szerint a stnrtolás idejo és 
sorrendje a következő veit: Jenatzy 7 óra. 
F.dge 7.07, Werner 7.14, Lancia 7.21, Thery 
7.28, Hauvast 7.35, Be Caters 7.42. Be Caters 
kocsiju felmondotta a szolgálatot. Gierling 7.48, 
Braun 7.56, Cagno 8.03, Salleron 8.10, Augieres 
8.17, Oppel 8.28, Jarott 8.38, Storrero 8.45, 
Rouvier 8.52. Crawhes 8.59 perckor indultak.

A versenyzőknek az utvonalt négyszer kell 
bejárniok. Az útvonal hossza 137 5 kilométer Mi
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vei azonban ezt a távot négyszer kell befutni, 
a versenyzőknek körülbelül 550 kilométer utat 
kell megtenniük. Az első kört Jenatzky 1 óra 
26 perc 56 másodperc alatt végezte, Edge 1 
óra 31 perc 44 másodperc, Thery i óra 26 
perc 57 másodperc, Lancia 1 óra 54 perc 53 
másodperc, Werner 1 óra 58 perc 41 másod 
perc, Gierling 1 óra 32 perc 55 másodperc, 
Caters 1 óra 43 perc 15 másodperc, Haustein, 
kinek gépe Idsteinnél megromlott, az első kört 
2 óra 28 perc 32 másodperc alatt végezte. 
Jarrott 1 óra 36 perc 18 másodperc, Salleron
I óra 36 perc 33 másodperc, Braun 1 óra 56 
perc 53 másodperc, Cagno 1 óra 54 perc 57 
másodperc, Storrero 1 óra 42 pere 24 másod
perc, Werner kocsijának hátulsó gummikerék- 
tümlöje Essenhahn közelében fölpukkadt, ami 
15 percnyi veszteséget okozott,

A délelőtt folyamán Vilmos császár, az 
amerikai nagykövettel Saalburgtól délre levő 
emelvényre ment és onnan nézte a versenyt. 
A császárné 10 órakor visszatért Jlombnryba.
II óra 45 perckor Vilmos császár automobilon 
ment Homburgba, hogy az ottan lévő kastély
ban reggelizzék.

Saalburg, junius 17.
(Délután 6 óra 9 perckor.) Therry 5 óra 

50 perc 30 másodperc után győztesként ment át 
a célnál. Jenatzy második lett. Tlicrryt és Je- 
natzyt a célnál vihagos lelkesedéssel fogadták. 
Zuilen-Niewelt bárót a francia-automobil klub el
nökét és az elnökség többi tagjait bemutattat- 
ták a császárnak és a császárnénak. Báró Zmlen 
a felségekhez a következő beszédet intézte 
francia nyelven:

A francia automobil-klub nevében köszö
netét mondok felségednek ama nagyon jóaka- 
ratu fogadásért, melyre Németországban talál
tunk és mindazokért az intézkedésekért, amelyek 
oly kiváló módon megtétettek, hogy elómoz- 
dittassék az automobilizmus diadala, mely álta- 
ban igen sokat köszönhet felséged kegyelmé
nek. Uraim az automobil-klubból felkérem 
önöket, hogy hálánk külső jeléül kiáltsák velem 
együtt ő felsége a német császár éljen.

A vive l’Emperenrt a közönség lelkesült 
hoch kiáltásokkal fogadta. Fél 6 órakor a fel
ségek a nemzeti himnusz hangjai és a közönség 
hoch-kiáltásai közt távoztak.

Saalburg, junius 17.
De Caters báró harmadik lett 6 óra 46 p. 

31 mp. után. Vemer 7 éra 32 p. 14 mp. Lancia 
7 óra 17 p. 54 mp. Braun 6 óra 59 p. 49 mp., 
után érkezett be. Nem érkezett hir arról, hogy 
a verseny alatt lényeges baleset történt volna.

A Pannónia Evezős-Klub egy csa
patja. melynek tagjai dr. Szkalnitzky Henrik, 
dr. Jordán Károly, Jordán Viktor, Szelnár Ala
dár (vezérevezós), dr. Hérics-Tóth .lenő (kormá
nyos) voltak, folyó hó 13-ikán és 14-ikéu Becs
ből Budapestre evezett le. — A 291 kilométernyi 
viziutat 44 óra 9 perc alatt tették meg.

Az ascoti meotlng. Ascolban a mee- 
Hng negyedik napján a H’ockingham stakes és a 
Hardurck stakes voltak a legérdekesebb verse
nyek. A Wockingbam stakesban Hazafi is fu
tott, de Blaskovich ötéves Orwcll ménje az 
1200 méteres távolságon nem tudott érvénye
sülni és a 29-es mezőnyben helyczetlenül fu
tott. A versenyben három outsider volt front
ban. Out O Sight győzött Nabot és Helters 
Kelter ellen. A Hardwick stakest Rock Sand 
nyerte Santry és Sceptre ellen.

§§ Böhm Adolf halála. ,4 ráfiról táviratoz- 
zák: Böhm Adolf, az Aradi Ipar- és Népbank 
volt igazgatója, aki sikkasztás miatt a helybeli 
fogházban volt bezárva, ma délután tüdővész
ben meghalt.

SS A vasutas — neiu közhivatalnok, 
l obén az aktuális és sokat vitatott kérdésben 
döntött újabban a közigazgatási bíróság. Az 
államvasut Pittncr Béla mozdonyvezetőt elbo
csátotta a szolgálatból, később azonban kegyelmi 
utón, kevesebb bérrel, de nyuirdijigényének 
csorbítása nélkül visszafogadta. Mielőtt azonban 
Pittner kézhez vette volna az ezt tartalmazó 
végzést — meghalt. Felesége keresetet indított 
a MÁV nyugdíjintézete ellen az őt, férje után 

megillető nyugdíj iránt, még pedig férjének 
régi fizetése alapján. A nyugdíjintézet ke
vesebb nyugdijat utalványozott ki neki, mint 
amennyi megillette volna, mire az özvegy pa
naszt emelt az intézet ellen a közigazgatási bíró
ságnál. A közigazgatási bíróság azonban nem is 
birálta el érdemlegesen a panaszt, hanem 
visszautasította azzal az indokolással, hogy az 
1896: XXVI. törvénycikk 83. §-a csak az 
állami tisztviselők, vagy az ezekkel az 
1885 : XI. törvénycikk 2. §-a értelmében egyen
lőknek tekintendő alkalmazottak nyugdíjügyei
ben nyújt bírói jogvédelmet. Minthogy azon
ban az 1885: XI. törvénycikk 2. §-a taxative 
felsorolja azokat az alkalmazottakat, akik 
az állami tisztviselőkkel egyenlőknek tekinten
dők a nélkül, hogy ay államvasut alkalmazottait is 
ezek közé sorozná, minthogy továbbá ezen alkal
mazottak nem is az állampénztárból, hanem 
külön e célra alkotott nyugdíjalapból élvezik 
nyugdijukat — nyilvánvaló, hogy a bíróság ha
tásköre a jog és törvényhasonlatosság elvének 
alkalmazásúval ki nem terjeszthető az állam
vasuti alkalmazottak nyugdíjügyeire.

§§ Az exminlsztor bitnpöre. Belgrádból 
táviratozzak, hogy Todorovics volt belügymi
niszter bünpörének mai tárgyalásán érdekes 
jelenet történt. Todorovics volt miniszterelnököt 
hallgatták ki s mikor az elnök azt kérdezte, 
hogy az ő tanácsára egyezkedett-e ki a bol
dogult Sándor király Tallián Béla jelenlegi ma
gyar földművelési miniszterrel, Todorovics igy 
szólt:

— Az én boldogult királyom engem és a 
többi minisztert is semmibe sem vett Ö paran
csolt s mi vakon engedelmeskedtünk. Ezért 
kellett meghalnia. Én, a radikálisok, a haladó
pártiak és a liberálisok — mind engedelmes
kedtünk.

Ezek a szavak megrendítő hatást gyakorol
tak a bírákra és a közönségre.

Legasjafob.

Az orosz-japán háború.
Tokió, junius 17.

A Saspho mellett levő Sarja rend
őrállomásának jelentése azt mondja, 
hogy a part mentén ágyudörgést hal
lottak. Lehet, hogy a japán flotta 
össze ütközött az oroszszal és hogy ütkö
zet folyik.

TÁVIRATOK
A humánus francia kormány.
Pária, junius 17. Valié igazságtigymiuisz- 

tér a francia nyugatafrikai kormányzónak a pá
risi főügyészhez intézett távirata alapján meg
bízást adott Oirard volt főadminisztrátor letar
tóztatására. Girardot avval vádolják, hogy egy 
négert, ki nála tolmácsképpen volt alkalmazva, 
megölt vagy annak megöletését előidézte. Girard 
ezt határozottan tagadja és azt állítja, hogy 
a bennszülöttek áldozata. Girardot a senegali 
St.-Louisba viszik, hol a vizsgálatot vezetik.

A karthauziak milliói.
Pária, junius 17. A karthauziak ügyében 

kiküldött vizsgáló-bizottság ma kihallgatta Cha- 
bert-t, aki kijelentette, hogy Lagravenak egy 
beszélgetés folyamán csak annyit mondott, hogy 
a karthauziak jobban tennék, ha két millió 
frankot ajánlanának autorizációjukért. Combes 
Edgár kihallgatása után, aki tagadta, hogy La- 
gravotól levelet kapott, az ülést hétfőre elna
polták. A bizottság kívánságára az igazságügy
miniszter vizsgálat megindítását rendelte el 
Chabertre vonatkozólag, kinek lakásán este 
házkutatást tartottak.

Párta, junius 17. Faure Firmian naciona
lista a kamarában azt az indítványt készül 
tenni, hogy Combes miniszterelnök fiát, Edgárt, 
ki a belügyminisztériumban államtitkár, a kar
thauziak milliós átférjenek elintézéséig szabad
ságolja.

, Közgazdasági táviratok.
Bócb, junius 17. (A Budapesti Napló tele*  

fonjelentése.) Eladatott búza tiszavidéki 9.55— 
9.90 K.; bánsági 9.25—9.65 K.: mosoni 8.90— 
9.20 K. Rozs-, tót felvidéki 6.95—7.10 K.; 
pestmegyei 6.90—7.10 K.; déli vasúti 6.70— 
6.80 K. Zab 5.80—6.40 K., válogatott 7.20 K.

Béos, junius 17. (A Budapesti Napló tudósító
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
kővetkezők voltak: Osztrák hitelrészvény 639.50. 
Magyar hitelrészvény 743.—. Bécsi bankegyesület 
279.25. Unlon-bank 509.50. Lánderbank 426.—. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 633.—. Déli 
vasút 79.—. Elbavölgyi vasút 424.—. Északnyugati 
vasut-részvény —.—. DohányTészvény 330.50. Rima- 
murányi vasmű 485.—. Alpesi bányarészvény 408.75. 
Májusi járadék 99.20. Magyar koronajáradék 97.15. 
Osztrák koronajáradék 127.75. Lombard 117.40. Török 
sorsjegyek —. Német birodalmi márka —.—, 
Napóleon d’or 19.03.

Berlin, junius 17. (Gabonatőzsde.) Búza 
júliusra 171.75 márka (10.07 korona), szeptem
berre 167.25 márka (9.82 korona). — Rozs 
júliusra 134.— márka (7.86 korona), szeptem
berre 136.— márka (7.98 korona). — Zab 
júliusra 128.— márka (7.52 korona), szeptem
berre 132.25 márka (7.76 korona). — Tengeri 
amerikai mised júliusra 109.— márka (6.40 
korona), szeptemberre 109.25 márka (6.42 ko
rona). — Olaj októberre -.— márka (—.— 
korona), májusra —.— márka (—.— korona).
— Spiritusz 70 márka (árfolyam 117.30 korona 
per 100 márka.) Irányzat: renyhe.

Berlin, junius 17. (Esti forqalom.) 4°/o-os ma
gyar aranyjáradék —.—. Magyar korouajáradék 
97.40. Osztrák hitelrészvény 201.—. Osztrák-magyar 
államvasut 185.90. Déli vasút 17.—. Északnyugati 
vasút —. Elbavölgyi vasút —. Osztrák bank
jegy készpénz —. Buchstiehradl —. Orosz 
bankjegy 216.—. (Uitimo.) Lombard —.—.

Frankfurt, junius 17. (A Budapesti Napló tu
dósítójának távirata.) Árfolyamok májusra. Esti for
galom. Osztrák hitelrészvény 201.—. Osztrák-ma
gyar államvasut —.—. Déli vasút 17.25. Német 
bank —.— Disconto 186.90, Drezdai bank 150.—. 
Berlini kereskedelmi bank —.—. Gelsenkircheni 
—. Harpeni —.—. Laura-kohó —.—. Olasz járadék 
—. Hilbernia 201.25. Az irányzat nyugodt.

New-York, junius 17. (Terménytőzsde.) (Zár
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben —(12.—), 
Júliusra —.— (11.18). Szept.-re —(—.—). New- 
Orleansban helyben —.— (12.1/a). — Petróleum: 
Stand whito New-Yorkban 0.— (8.05). Stand white 
Philadelphiában 0.— (7.90). Bafflned in Cases —.— 
(10.65). Credit Ealances at 011 City 0.— (1.59). — 
Zsir: Western steam 0.— (7.10). Rohe és Brothera 
0.— (7.05). — Tengeri Irányzata állandó. — Júliusra 
53.l/s (ö4.1/«). — Szept.-re 53.5/s (54.‘/<). — Dec.-re 
_.— (—.—). — Búza irányzata állandó. — Piros 
őszi helyben —.— (1.09). — Júliusra 89.’/« (91.—). 
Szeptemberre 83?/s (84.—). — Dec.-re 83.7/s (83.®/s).
— Májusra —.— (—.—). — Gabona szállítási
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Rio 7. sz 
0.— (7.—). — Juniftra 0.— (6.—). Szept-ra 0.— 
(6.25). — Liszt: Spring Wheat clears 3.90 (3.90). — 
Cukor: 3.S/S--------(—. 8.®/s). — Ón:  
—(28. 28.50). — Réz: —.------- .— (12.62—
12.75). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chicago, junius 17. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata állandó. Jul.-ra 84.—(84.>/t). Szept.-re 
79.’/* (79,®/t). — Tengeri irányzata állandó. — 
Júliusra 47.5/s (48.—). — Zsir: Júliusra 6.80 (6.82). 
Szept.-re 6.97 (7.—), — Szalonna short elear 7.12 
(7.12). — Sertéshús: Júliusra 12.55 (12.65). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Napirend.
Naptár: Szombat, junius 18. Római-katholikuA. 

Márk, Maroelllan. — Protestáns: Marcollian. — 
Görög-orosz : (junius 5.) Doroth. — Zsidó : Támasz 
5. Sabbatli Korach. — Nap kél: 3 óra 46 porc
kor. — Nyugszik: 7 óra 43 perckor. — Hold 
kél: 7 óra 43 perckor reggel. — Nyugszik : N 
óra 55 porckor este.

A miniszterek nem fogadnak.
.4 képviselőhöz háznagya fogad 11—12 óráig.
Nemzeti Szalon nyitva 9-tól este 8 óráig. Be- 

lépó-dij 50 fillér.
Könyves Kálmán-társaság művészeti szalon. (Nagy- 

mezö-utea 37. szám.) Megtekinthető egész nap díj
talanul.

Nemzeti Muzeum. Képtár, nyitva 9 órától 
délután 1 óráig. A könyvtár történelmi és iro
dalomtörténeti kiállítása megtekinthető 1 korona 
díj mellett 9 órától délután 1 óráig. Néprajzi tár 
(Csillag-utca 3.) nyitva 9 órától délután 1 óráig. 
Belépődíj 1 korona. Növénytár (Széchenyi-utca 1.) 
megtekinthető kutatók számára díjtalanul 9 órától 
délután 1 óráig. A többi tárak megtekinthetők 1 
korona dij mellett
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REGÉNY
A KIVÁLTSÁGOSAK

— Német regény. —

(29) -----------

A szolgálatát is szívesebben teljesítette, 
mint azelőtt és ezekben a napokban annál 
is inkább örült a szolgálatnak, mert kapi
tánya néhány napra elutazott, s a főhad
nagya is szabadságot kapott egy kis időre, 
B mivel éppen csöndes időre volt kilátás 
szolgálati tekintetben, megbízták Györgyöt 
a század vezetésével.

Egy délelőtt a század lövőgyakorla
tot végzett, aztán rapport következett. 
György először az őrmesterre akarta 
bízni a dolgot, de az utolsó pillanat
ban mégis kötelességének tartotta, hogy 
maga legyen jelen a rapportnál. A század 
ott főnnt állt a folyosón, s mikor György 
egészen váratlanul a lépcsőn fölfelé ment, 
olyan hangos káromkodást hallott felülről, 
hogy meggyorsította a lépteit.

Arra a kiáltásra, hogy: ,A hadnagy ur 
jön!“ egyszerre halálos csend állott be és 
az őrmester elébe sietett, hogy jelentést 
tegyen Györgynek.

— De őrmester, mi történt? Hisz tudja, 
milyen sokat ad a kapitány ur arra, hogy 
a században jó modor uralkodjék és nem 
szeretném, ha távollétében valami változás 
állana be ebben a tekintetben. Hát mi 
történt?

— Semmi, hadnagy ur. Hiszen a had
nagy ur is tudja, hogyan harsog a folyosó, 
ha csak egy kicsit is hangosabban beszél 
az ember, s itt arra szükség van, hogy egy
általában megértsék az embert. És talán 
goromba is voltam valamelyikhez, aki 
rosszul tisztogatta a fegyverét?

— Inkább ne legyen goromba, hanem 
Írja fel azt az embert, hogy a fegyverét 
még egyszer mutassa meg.

— Parancsára, hadnagy ur.
György az őrmesterrel oldalvást állott. 

A századtól, most aztán elbocsátotta.
— Vizitálja tovább a fegyvereket.
Az őrmester visszament a helyére 

és György lassan elvonult a front előtt és 
Vizsgálgatta a legénység egyenruháját.

Hirtelen megállott a szakasz egy em
bere előtt.

— De Petersen, mi lelte magát?
Annak az embernek egészen meg volt 

dagadva a szeme és a homlokán is "nagy 
daganat volt, amely miatt nem tudta kel
lően eligazítani fején a sapkát.

— Hiszen maga borzasztóan fest, ho
gyan jutott ehhez? — kérdezte György 
még egyszer.

— Elestem, hadnagy ur.
— Ugyan hol?
— A lépcsőn.
— Mindig mondom, lomha fickók, hogy 

még csak járni sein tudtok és mégis azt 
képzelitek, hogy parádémarsot tudtok csi
nálni — próbált György tréfálkozni — és 
az ilyen ártatlan éhek többnyire tetszettek 
az embereinek, akik szívesen látták, ha a 
saját esetlenségükkel mulattatták őket. De 
szavai ma nem hatottak, Petersen nem 
nevetett és a körülötte álló bajtársak arca 
sem húzódott, mosolyra. Ez kissé feltűnt 
Györgynek, de azért nem sokat töprengett 
a dolgon s már menni készült., amikor vé
letlenül megpillantotta Nissen altisztet, aki 
három lépéssel odébb az ablaknál állott és 
olyan szikrázó, fenyegető szemmel nézett 
Petersenre, hogy maga György is megijedt 
akaratlanul.

És egyszerre tisztában volt a helyzet
tel. Hát mégsem csalta meg az ösztöne, 
amely kezdettől fogva gyanút keltett benne 
az altiszt ellen. Amit most megtudott, az 
annyira foglalkoztatta, hogy a következmé
nyeit nem is láthatta be, amikor most 
visszament ahhoz a legényhez és egy 
sereg keresztkérdést zúdított rá. Hogy mi
kor esett el, ki volt mellette, vájjon el
ment-e a kórházba és kezeltette-e a segéd
orvossal a sebet és hogy ki volt a szobá
ban, amikor visszajött. De abból az ember
ből semmit sem lehetett kiszedni. Elesett,

senki nem látta és nem is mondta meg 
senkinek, nehogy az ügyetlensége miatt 
kinevessék.

— Mit tud a dologról, Nissen altiszt ? 
— fordult most György hirtelen a másik
hoz. — Hiszen maga az altiszteknek a feje, 
maga felelős az embereiért. Miért nem 
küldte ezt az embert a kórházba? Hisz 
borzasztó, milyen ez a seb.

Még egyre lángoló szemmel nézett az 
altiszt arra az emberre.

— Semmiről sem tudok, hadnagy ur, 
a sérülést csak kevéssel a vizitáció előtt 
láttam meg, akkor meg már késő volt arra, 
hogy a segédorvosboz küldjem.

György tudta, hogy az altiszt hazudik, 
de a fegyelem szempontjából nem akarta 
az egybegyült legénység előtt hazugságon 
kapni, azért, hát félrevonta Petereent.

— Mutassa meg nekem azt a helyet a 
lépcsőn, ahol elesett.

Ügyes hazudozó odavezette volna vala
hová Györgyöt s igy szólt volna hozzá: Itt, 
hadnagy ur. De. ez a legény a tettetéshez és 
az alakoskodáshoz nem igen értett, nem 
tudta, jobbra menjen-e, vagy balra, s azért 
György még egyszer vallatóra fogta.

— Mondani akarok magának valamit, 
Petersen, ismer engem és tudja, hogy jó- 
szivvel vagyok maguk iránt s behunyom a 
szememet, amikor csak tehetem. De ha 
maga itt telehazudozza a fejemet és bo
londdá tart, akkor disznómód goromba le
szek s ha erről az oldalomról is megismer
kednek, akkor kevés örömük lesz bennem, 
erről kezeskedem. Hát csak ki vele, nem lesz 
semmi baja, biztosítom róla: hol esett el?

Petersen erős küzdelmet vivőit magá
val, végre igy szólt:

— Nem estem el.
— Hanem ... mi történt hát?
— Nissen altiszt hozzám vágta a 

csajkát.
György fel volt háborodva, ámbár kez

dettől fogva egy pillanatig sem kételkedett 
abban, hogy igy állott a dolog, de ezúttal 
sem akarta érzéseit alárendeltjei előtt el
árulni, nem is volt szabad ezt megtennie, 
azért hát csak igy szólt:

— Hát ez az, jó, visszamehet.
De Petersen csak állt ott feszes 

tartással és nem mozdult.
— Nyomja még valami a szivét? — 

kérdezte György. — Maga tudja, Petersen, 
hogy panaszt ina még nem tehet az altiszt 
ellen, csak holnap teheti meg, különben 
büntetés vár magára.

— Parancsára, hadnagy ur, de én 
egyáltalában nem akarok panaszt tenni.

— Hát mit akar?
Az a legény, a nagy, izmos, nyúlánk 

legény az egész testében remegett.
— Csak ki vele, hozzám csak lehet bi

zalma. Mit akar még?
— Arra kérném alássan a hadnagy 

urat, hogy meg ne mondja az altisztnek, 
hogy hadnagy urnák az igazat mondottam 
meg, mert akkor az altiszt ur ma este 
újra elpáhol és a bajársaimat is kényszeríti 
majd, hogy a pokrécporolókkal eldönges
senek.

György akaratlanul is hátrált egy 
lépést.

— Hogy gondolhat ilyesmit ? Ezt maga 
csak képzeli. Hogy is tehet, fel ilyesfélét a 
fölebbvalójáról ?

Meggyőződés nélkül beszélt, de a szol
gálat érdeke megkívánta, hogy még most 
is védelmezze a fölebbvalót, hiszen az 
egész igazságnak a kiderítésére majd rá
kerül később a sor.

Petersen még mindig reszketett.
— Jól ismerjük mi az altiszt urat. A 

múlt héten Meier is panaszt akart emelni, 
mert az altiszt ur két fogát kiütötte, de 
az altiszt ur megtudta s a pokrócporolóval 
addig verte, mig a vére nem jött, s nekünk 
is vernünk kellett.

— Hogy tehettetek ilyet ?
— Az altiszt ur azzal fenyegetett ben

nünket, hogy majd lesz rá gondja, hogy 
vasárnapi kimenőt ne kapjunk, s addig 
szekált bennünket, mig végre nekidü
hödtünk és addig csépeltük Meiert, mig 
mozdulni sem tudott többé.

— Na, és aztán? — kérdezte György,

aki alig tudta türtőztetni magát felháboro
dásában.

— Akkor az altiszt ur elővett egy 
régi bibliát s Meiernek erre a bibliára 
kellett megesküdnie, hogy nem emel pa
naszt, s az altiszt ur azt mondta Meiernek, 
hogy ha mégis panaszt tesz, akkor hami
san esküdött s hamis eskü miatt a fog
házba kerül.

György magánkívül volt a miatt, amit 
hallott, de azért látszólag egészen nyugod
tan igy szólt:

— Jól van, visszamehet.
De még ezután is ott állt Petersen és 

szinte siránkozó hangon kérdezte:
— Csakugyan nem szól a hadnagy ur 

az altiszt urnák?
— Ezt nem Ígérhetem meg, de arról 

kezeskedem, hogy Nissen altiszt ma este 
nem nyúl magához. Ó többé nem bántja 
majd magát. Nos, megvan elégedve?

— Parancsára, hadnagy ur.
Petersen visszalépett, a sorba s György 

is vissza akart menni a századhoz, akkor 
egy kis távolságnyira megpillantotta Nissen 
altisztet, aki látszólag csak arra a pilla
natra lesett, hogy beszélhessen vele, és alig 
maradt György magára, az altiszt már oda 
is sietett hozzá gyors léptekkel:

— Mit akar tőlem? — kérdezte György 
kurtán.

Nissen hiába erőlködött, hogy aggodal
mát és nyugtalanságát elrejtse, és nyugta
lan szeme ezúttal még jobban pislogott, 
mint máskor.

— Mit akar? — kérdezte György 
mégegyszer.

Hiába erőlködött azon az altiszt, hogy 
a hangján uralkodjék, észrevehetően resz
ketett, amikor végre igy szólt:

— Csak arra akartam kérni alássan a 
hadnagy urat, el tudom gondolni, mit mon
dott Petersen a hadnagy urnák, s azért azt 
akartam alássan kérni, hogy ne tessék neld 
hinni, ő a legnagyobb hazudozó és rágal
mazó az egész században. A kapitány ur 
is tudja és azt a parancsot adta nekem, 
hogy éppen Petersenre vigyázzak, aki ve
szekedett szociáldemokrata. Azt a bajtársai 
is tudják s a hadnagy ur megkérdezheti 
az egész századot s az összes altiszteket 
és mindannyian ugyanazt fogják mondani: 
Petersen hazudik.

György arcában határtalan megvetés 
tükröződött, mert. Petersen minden szava 
világosan bizonyította, hogy igazat beszélt 
Mialatt György vele beszélt, Nissen bizo
nyosan megdolgozta az embereit és újabb 
kínzásokkal fenyegette őket, ha nem mond
ják I’etersent hazugnak. A határtalan utá
latnak és megvetésnek érzése fogta cl ez 
ellen az altiszt ellen, aki védtelen alárendeltje 
ellen tört; de leginkább azért vetette meg, 
mert a bűnösségét még le is próbálta ta
gadni. így szólt ezért:

— Tehát nemcsak aljas, hanem gyáva 
is ? Pfuj!

Az altiszt elsápadt, de még egy kí
sérletet tett, hogy tisztára mossa magát.

— Hiszen a hadnagy ur tudja, hogyan 
vélekedik felőlem a kapitány ur, hisz ezt 
meg is mondta már a kapitány ur a had
nagy urnák, s ha a kapitány ur a szabad
ságáról visszatér s a hadnagy nrral beszél 
majd rólam, akkor a hadnagy ur majd be
látja, hogy most keservesen igazságtalan 
volt hozzám.

György tisztán kiérezte ezekből a sza
vakból a szemtelenséget, arra a reggelre 
emlékeztették őt, araikor az altiszt miatt 
egyszer már rátámadtak. s világosan észre
vette, hogy örült már Nissen annak a nap
nak, amikor másodszor utasítják majd őt 
rendre, amiért kételkedni mert egy olyan 
kitűnő altisztben, mint amilyen Nissen. 
Homlokán az erek kidagadtak, de nyugal
mat erőszakolt magára, aztán igy szólt:

— Nissen altiszt! Hogy igazságtalan 
vagyok-e magához, vagy sem. az majd 
később derül ki, egyelőre azonban aláren
deltjeinek a folytonos kínzásában több mint 
gyanús.

Nissen újra védekezni akart, de akkor 
megjelent az őrmester s jelentette, hogy a 
fegyvereket megvizitálta.

(Folytatása következik-.)
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A soproni tiltakozó népg-ytilóz. Sopron
iéi jelentik: A eopronmogyei l>ortermelók és 
borkereskedők nagy előkészületeket tesznek a 
vasárnapi népgyülésre, amelyet az olasz bor 
vámkedvezménye ellen való tiltakozás céljából 
rendesnek. A népgyülésre as ország minden 
részéből bejelentették részvételüket a legna
gyobb gazdasági testületek. A fővárosból szom
bat délután indulnak 8opronba a népgyülésre, 
amelyen u orszáygyiilési képviselők közül részt 
vess dr. Afolnór Ákos, a B. E. B. 0. Sí. társ
elnöke, továbbá Iklvardy Ferenc, próf Zichy 
Vladimír, Visontai Soma és mások. A népgyii- 
Jés rendezőségének ma Simitsch von Hohmblnm, 
az osztrák agráriusok vezére átiratban jelen
tette, hogy teljesen szolidáris az olasz bor 
vámkedvezménye ellen való tiltakozásban a ma
gyar bortermelőkkel.

Anker élet- és J áradók-bíztosltó-táras. 
«Ag. (Magyarországi vezérképviselőség, Buda
pest, VI., Deák-tér, Anker-udvar.) 1904. május 
havában benyujtatott a társaságnál 817 ajánlat 
4,518.937 K. biztosított összegre és kiállíttatott 
781 kötvény 4,335.424 K. összegre. Dijak fejé
ben bevett a társaság 1,257.850 K.-át és el
halálozás folytán kifizetett 152.786 K.-át. A 
január-május havi időszak alatt benvujtatott 
7’914 ajánlat 22,761.859 K.-ra és kiállíttatott 
3460 kötvény 19,841.590 K.-ra. Ugyanezen idő
szakban dijakért 7,823.108 K.-át vételezett be 
a társaság, halálesetek folytán pedig 1,181.311 
K.-át fizetett ki. A társaság vagyona 1903. 
december 31-én 160 millió K„ biztosítási állo
mány 521 millió K., halálozások és esedékessé 
vált elérési biztosítások folytán a társaság fenn
állása óta 261 millió K. fizettetett ki.

Vásárcsarnok. (Vámos és Bruszt jelen
tése.) A mai hetivásár forgalma általánosság
ban csendes volt. Részleteiben a következőleg 
alakult az üzlet: Húsfélék : vidéki marhahús 
eleje 90—96, hátulja 90—110 korona 100 kilón
ként. Lehúzott sertéshús 120—128, sertések 
szalonnával 110—120 fillér kilónként Ölött bor
juk bőrben, hosszan mérve, sulylevor.ás nélkül
84— 1<M) fillérrel voltak a forgalomban kilón
ként. — Tojásban szilárd az üzlet és ma I. 
rendű friss telt áru 58—60 koronát jegyzett 
eredeti ládánként. — Tejtermékek : I. rendű 
szövetkezeti teavaj 192—210, jó friss fózővaj 
140—150, friss tehéntúró 16—20 fillér kilója.
— Vágott baromfi: I. r. tisztin kezelt hízott 
libák kilója 120—130 fillér. — Élő baromfi: 
rántani való csirke 1.20—1.50, sütni való 1.50 
—2.20, tyuk 2.40—3.20, hízott liba 5.60—8.— 
korona. — Özek nagy on élénken keresettek, 
mai ár 160 fillér kilónként. Vaddisznó kilója 
70—90 fillér. — Cseresznye 20—40, meggy 
24- 50, ribizli 6—20 fillér kilónként. — l'j bur
gonyából a tengelyen felhozott áruval együtt 
12 vuggonrakomány érkezett és az ár ma fej
lett rózsaburgonyáért 6.—, sárgáért 11.— ko
rona volt métermázsánként vaggoutételben.

Dcrjuváaár. 1904. évi junius hó 17-én. (A 
budapesti marhavásártéri vásárpénztár rész
vénytársaságtól.) Felhajtás. Belföldi élő borjú 
1092 drb, leölt borjú — db. bécsi borjú-----
darab, növendékmarha 1 darab, élő bárány
— darab. leöli bárány — darab. — Ár
jegyzések : Belföldi élő borjú 1. rendű 76—88 
f.-ig. kivételes 90—94 fillér. II. rendii élő 
borjakért 60—74 f.-ig 1 kilónkint, leolt borjú 
I. r.--------- f.-ig, II. r.   f.-től —— f.-ig,
kivét. — f. kilónkint, levonás nélkül. Rúgott 
borjukért 48—60 f.-ig. Növendékmarha ---------
f.-től------f.-ig. 1. r.------- f.-ig, középminőségü
------f.-ig, alárendelt —— f.-ig 1 k.-kint. Bá
rány élő —.----- .— K., leölt bárány ■——.—
korona, kivételesen —.— K.-ig páronkint. Az 
irányzat vontatott, újabb áresés 8—12 fillér 
klgként.

Sertós-konzumvásárl jelentés. (A szé
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intéző- 
sége.) Junius 17-én. Fölhajtás összege 934 drb 
sertés, — darab Biildő. Előző napi eladatlan 
maradvány 105 darab sertés, 22 darab süldő, 
összesen 1029 darab sertés, 22 darab süldő. 
Eladatott 806 darab sertés, 20 darab süldő. 
Eladatlan maradvány 223 darab scrtéR, 2 da
rab süldő. A vásár irányzata közepes. Az árak 
hanyatlottak. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsortés: Öreg I. r. 350 kilogrammon felül
85— 89 K.-ig, TI. rendű 280—350 kilogrammig
85—89 fillérig, II. rendű selejtezett---------
fillérig, kunló .... .......fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 92 -96 fillérig, fiatal kö
zép 220 — 300 kilogrammig 86—94 fillérig, 
fiatal köuuyü 220 kilogrammig 80—90 fillérig, 
süldő---------fillérig, mulac ------------ fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kik grammon felül 
•---------fillérig, könnyű 140 -300 kilogrammig
82----- fillérig, sükiő 84—- fillérig, malac 

40 kilogrammig 86—100 fillér. Árak minden 
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapont, junius 17.

A kínálat és kereslet ma mérsékelten ala
kult; forgalomba került 15.000 mm. búza 5 fillér
rel olcsóbb árak mellett. Hess mérsékelt üzlet 
mellett változatlan, a többi cikkek közül ősapán 
tengeriben volt jobb forgalom tartott árakon.

Eladatott:
Búza. Tiszavidéki: 150 mm. 79 8 k. 9 K. 

40 f, 100 mm. 80 k. 9 K. 40 f., 100 mm. 
79-8 k. 9 K. 37‘/s f„ 390 mm. 78 k. 9 K. 30 f., 
100 mm. 78 k. 9 K. 17*/ ’ f, 100 mm. 77 k. 
9 K. 20 f.

Hódmezővásárhelyi: 1000 mm. 79 k. 9 K. 
35 f., 2400 mm. 78 3 k. 9 K. 30 f.

Fehérmegyei : 1700 mm. 78 k. 8 K. 60 f.
Pestmegyevidélci: 400 mm. 80 k. 9 K. 27*/s  

f., 250 mm. 79 k. 9 K. 25 f., 100 mm. 78'5 k. 
9 K. 15 f., 1200 mm. 77 5 k. 9 K. 10 f.

Felsömagyarországi: 200 mm. 80 k. 9 K. 
15 fillér.

Bánsági: 2200 mm. 76 k. 0 K. 90 f.
T.-becsei: 300 mm. 78'3 k. 9 K.
Raktár áru: 1450 mm. 76 k. 9 K. 15 í. 
Mind három hónapra.
Rozs: 150 mm. 6 K. 47*/2  f., 100 mm. 6 

K. 45 f., 100 mm. 6 K. 40 f., 500 mm. 6 K. 
35 f., paritásra.

Árpa: 100 mm. 6 K. 30 f.. paritásra.
Tengeri: 300 mm. 5 K. 20 f., 300 mm. 

5 K. 20 f., 110 mm. 5 K. 37 f, 800 mm. 5 K. 
35 fillér.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz
ben cs kilogrammonkint.

Sasa
2

kilogramm 
ára

2

50 kilogramm 
ára

K.-tól K-*« K.-tól K.Jg

TisaartáéM 76 8.75 79 9.15 8.30
77 £.85 9.10 Kt) 9.20 9.35
78 8 90 9.15 81 9.30 Ü.40

Fehérmígyei 76 8.65 8.90 79 9.05 J.2O
77 8.80 9. i>8 9.15 9.25
78 8 85 9.05 81 —.— —._
76 8.65 8.90 79 9.05 9.20
77 8.80 y. KO 9.15 9.25
78 E.85 9.05 81 9.25 9.35

Bán-Jel 76 8.55 8.75 79 8.85 9.—
77 8.65 8.85 KO 8 Mű 9.05
73 8.75 8.95 81 —,_ _ ,_

Bácskai 76 8.75 9.- 79 — _ ._
77 8.90 9.05 80 —._ —
78 1 B 9.20 Ml _ ._ _ ._

Bze.to 76 — — 81 — —

50 kilogramm
Egyéb gabonanemftak ára

K.-tól K.-ig

Bar. a sj elsőrendű 6.40 6.55
középminős' "<1____ _ 6.25 6.40

Árpa takarmányára. I. r._ ... 6215 6.50
másodrendű ... ... _ _ 6.- 6.25

K* ’.es — 5.— 5.80
Zab elfiörcndO 5.30 6.05

k.'.u j.rnin5*/cB _ __ 5.CO 5.75
Tengeri bei földi o . __ —

belföldi u*.  . .............. 5.80 5.40
. * « ■ .

román vagy bolgár...
cin uz’ihn ... _  ... ...

Repce , káposzta 10.— | 1ÜU)

A határidöüzlut folyamán a következő
kötések történtek:

Októberi búza 9.-----8.92- 8.95- 8.93
Októberi rozs 6.80—6.72—6.74
Júliusi tengeri 5.12—5.17
Májusi tengeri (1905) 5.49 5.57—5.50
Októberi zab Ö.82—5.85
Auguszt. repce —.-------- •—

Déli egy órakor a következő záróárakat
állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi búza . . . . . . 8.91— 8.92
Októberi rozs . . . . . . 6.73— G.74
Julim tengeri . . . . . . 5.16— 5.17
Májusi tengeri (1905) . • . 5.49— 5.50
Októberi zab . . . . . . 5.83— 5.84
Repce augusztusra . . . . —.---------.—

Délután fél 6 órakor zárul:
Októberi búza . . . . . . 8.92 8.93
Októberi rozs . . . . . . 6.70— 6.77
Októberi zab . . . . . . 5.83— 5.84
Májusi tengeri . . . . . . 5.52- 5.53
Júliusi tengeri . . . . . . 5.18 - 5.19
Augusztusi repce . . • • • —.—

A budapesti értéktőzsde.
A mai elótőzsde kevés üzlet mellett epén-

deson folyt le, az árak alig változtak, délben

kevés vételkedv mellett sí üzlet mérsékeli 
maradt

Valuta és ércáru változatlan.
Eliitőzsde csendes. Osztrák Httelrésavény

639.75— 639.—. Magyar Hitelréssvény 743.25—- 
743,—. Osztrák—magyar államvaaut 633.—. 
Jelzálog bank 500.56. Városi villamos vasút 
330.— korona.

A déli tőzsde csendes. Zárultak: Osztrák 
hitelrészvóny 649,50—639.75. Magyar ffltelzéee- 
vény 742.-—744Á0. Rimamurányi vam»48fe—v 
Közúti vaspálya-társaság 570.— korona.

A helyi értékek piaca nyugodt Köttetett*  
Budapest—SaenllórincM Téglagyár 300.— K. 
Újlaki tégla-éa mészégető résav. társaság 880.— 
K. Franklto-Társulat 500.— korona.

A prémizműzletben dijbiztositásokért fiséi, 
tek: Osztrák Hitelrészvényekért holnapra 4.— 
5.— korona, 8 napra 9—11 korona, 1904. 
junius hó végére 12—13 korona.

Utőtözsde. 4 órai zárlatkor maradt:
Köttetett: Osztrák hitelrészvóny 639.50—• 

—.—. Magyar Hitelrészvény 743.—. Leszámi- 
tolóbank 449.50. Rimamurányi vasmű-részvény 
484.50. Osztrák-magyar államvasuti részvény
638.75— .—. Közúti vaspálya részvény 570.— 
Városi villamos vasút 330.— korona.

A hivatalos zárlatok a következők voltak K
Államadósság.

a) Magyar államadósság.
Pénz Ám Péni Ám

Anuivj. med. 1S70. íll.ny.-k.
jun.-ra ...... 118.— 118.50 200 K.-ás ... 208.— 210.--

Koronajáradék 97.20 97.00 MajTy. fóldto-
Koronaj. ultim. hermt......... .. 98.50 99.50

jQi.-ra ...... 97.15 97.35 Horv.-szl. jela.
Koronaj. S'/f’/e 89.— 89.50 tőldv. kötv. 98.- 99.—
\ abkapu-köl.... b2.— 83.- Tiszai nyor.-

köles. 200 IC Hl.- 164^-
bi Osztrák államadósság.

Koronaj. máj. PapirJ. feb.—
— uov........... aug............— 99.50 100.-4

Koronái.... 99.20 99.79
c) Egyéb nyilvános kölcsönök.

Budapest főv. Temes-Eéga-
1897.4°«köl. 96.- 96.76 társulat 4°/« 98.- 91-

Bankok.
án "<il-osztrák M. jelz. hiteik.

bank 277. - 279.- Igyanaz jun.
BIkö magyar ined.............. 500.50 561.—

i;:«b»J»k _ 84A- M46. — M. keresk. r.-t. 555.— 560.—
Fiaméi hiteik. 186— 138.— M. le.szam.bark

21° 448 449.—
Benne*  n. ált. M. tkp. közp.

váltóOzl. r.-C 240.- 2C0. - jelzálogh. ... 1030.— 1070.—
Magyar kitelh. Osztr. bitelb....
ligyapffS jnn ügy. jun. alt. 639.50 640.—

med.......... ... 7«.Tb 744. ffi OMt.-magy. b. 1620.— 1630.—
1!. agr. ér járt. 450— 4W. — Pe6ü m. keres-

kedelnu bank 2750.— 2760.—
Osztály 3rj. r.-k 1830. - 1870.—

Közlekedés! vállalatok részvényei.
.Adria*  tengh. 472.— 474.— Bpest-Újpest-
Bpcsti közúti 

vaspálya 5°/o
rakosp. vili.

Déli v.tsut___
185.— 190.-4

—.—
L’gy. jnn. med. 570Í— 571.— l'gy. jun. u!t. 78'50 79*.M
Bpesti közúti Dunagözhajóz. 840.— 850.—

vp. élv. jegy 850. - 360.— Kassa-oderb.... 378.- 883.—
Bposti vili, vá Osztr.-magyar

rosi vp.1903. 330. - 330.50 állauivasat... —.— —.—
Bpesti vil’. vá l'gy. jun.-ra... 633.— 633 JB

rosi vasút... —.— —.—
l’Zy. élr.jesy. 110.- 115.-

Malmok.
Göncért i* ___ 180.- 190.— Henger _____ 800.— 820,-a
F.lső budapesti 1060.— 1080.— >1oln. és sutok 375.— 885—
Erzsébet 430.— 435.— Vlctoria ... ....... 470— tiák—
Ln;»a____ — 280.— 230.—

Vaemfi- és gépgyár-részvények.
EI’A ír. gAsd.
nvsyár....... 150—

Fokokon .......
IMI.— Kimamurfnvi

205— 215.a(

.Dnnuiiiu-s- ... 177.— 17V— így. jun.-ia... 4-M.50 4<—
ÜUI ............. 3‘70. 3230. - bvb'í.-k ........ 850__ 360.--

KtUőn/éle v/xlla latok rószvéayeL
Ált. xígg. EÖl. 6tO.- 62»>. .Hungáiift*mtl-
Btc-tl á't. vi’l. :w.— Si '.— trágya ... . 215— 225,-a
FetUöntó.i, r.-t. 205.— 215.— Kőbányai polg.
Oyapj»ra.-|tyár 550.— —— aorfozö ....... 275. - :8^.--
Réizvenyserf. 2.1. a).— — M. cukoripar. . 1510,— 1 0—
H Tie- ti:/'., r.-t. 47’.. - -‘ík».— M. vilkunosság 23:— 284—
8 pódium-gyár 2 0— 2 0.— Nomzetk. vil-
Fiumei rizsh.-.- 2600. - 270 '.— lamosság ... 5 0— bt*.-
tis.-i’.windMéle Nemzetit, vág-

szeszgyár ... 900— 950— gonk. 5»/e... 500.- 520—
Koyal-Málló...

Bányák és téglagyárak.
ftszakTn. köss. 225— 228. M. ált. kőszénb. 278— 282.««
Felsőm, bánya- 51. kerámiai_ 132— 138—

és koho ... 482— 4S5.— Salgótarjáni_ ..34— 537.—
.Istv • lég. gy. 10.1— lOő.— Újlaki tégla-éa
KAbány. goztg. 940.— 980.— mészégető _ 329. - 825.—
Magy. aszfalt. 137— 138—

Biztoal tó-társaságok.
Bécsi biztosító 430— 440.— M. jég-és visz.
Bocsi élet- éj bi7.t............... 8 b'.50 sin a

járadékbitt. 635— 650.— Nemz, baleset 240— 250.—
Elsömagy. ált. 832;->— 8400— Pannónia vibzt. 2250— 2350.-4
Fonciére ^.... 244— 246.-

Takar ókpé nztárak.

Belvárosi ... 22". - 224— Nagy. ált. tkp. r.66— ■576 .ABpcfcti III. kér. 200— 220— Cm. közp.... 1565.— l.’»«0.—Bpert-Eitsébv. 212— Pesti hasai ... 30000.— 21'M’O.-
i . Ül ügy. túl. jog. 15875.— 1547S.—

oras. zulogk. 416.— 422— így. In terűn 7725— 7800.—
Egyes, bpeati 2300.— 2310—

Sorsjegyek.
BtrHlka ....... 19.50 21.50 Olasz vi’rös-k. 42— 44.—
IJgy.o. feHllb. 21 — 23— l’gy. o. feliUb. 46.— 48.—
Bécsvároal ... 5’0— 52Ő— Oszt, vöröh-k. 54.— 56—
,JÓ-aziv*  . . .. 10— IL Osztrák hitel. 46p. - 475—
Ügy. o. feltBb. 10.— II.— Pálffy_____ 160— 170.—
M. vörts-k. r. 26— 28.-
Úgy. o. teldlb. 29— 31—
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Pénznemek.
M. vagy ewt. Német bír. b.«

117.80 117.60arany vert 11.35 M.48 jegy(100M.)
M. vagy eset. Francia bjegy 95.— 95.80

arany kör. 11.27 11.88 Olass bjegy... 95.02>/J 95.82V1
90 frc. arany 19.— 19.05 Román bjegy 94.80 95.05
20 mArk.arany 28.44 28.54 Bserb bjegy... 92.25 98.25

Rubel _____ 253.- 254.-

A budapesti terménytőzsde.
A tennényiizletben a szezonszerü hangu

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 42.— 
—49.— korona, vörös aprószemü 36.—40.— 
korona, vörös erdélyi —. .— korona, vörös 
bánsági —. .— korona, középszemü 43.— 
45.— korona, nagyszemü 46. -50.— korona. 
Disznózsír : budapesti 61.50—62.— korona, vi
déki —. .— korona. Táblaszalonna: légen 
szárított vidéki —. .— korona, városi 4 
darabos 50.50—51.— korona, 3 darabos 54.— 
—54.50 korona, füstölt —. .— korona. — 
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.— 
—.— korona, 120 darabos —. .— korona, 
100 darabos —.-------- .— korona, 85 darabos
—.-------- .— korona, azonnali szállításra. Szer
biai, szokás szerinti minőség —.-------- .— ko
rona, 100 darabos —.-------- .— korona, 85 da
rabos —.-------- .— korona. Szilvaiz : szlavóniai
13.----- 14.— korona, szerbiai 11. 12.— ko
rona, azonnal való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
Az oroszok újabb vereségének hire a mai 

zlötözsdén a forgalom fejlődését megakasztotta, 
az üzleti csend dacára azonban a kedvező alap
irányzat nem változott.

A déli tőzsde nyugodt megnyitás után na
gyon csendes volt.

Zárlat változatlan.
Becs, junius 17. (Magyar értékek zárlata.) 4% 

aranyjáradék 118.05. Magyar koronajáradék 97.15. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjegy 160.—. 4°/o ma
gyar földtehermentesitési kötvény 97.75. Magyar 
hitelbank-részvény 742.—. Magyar nyeremény-köl- 
csönsorsjegy 207.—. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-részvény —.—. Kassa-oderbergi vasúti 
részvény 278.—. Rimamurányi vasmürészvény485.— 
Magyar koroskodeimi bank------ . Magyar cukoripar
1540.—. Magyar vasúti kölcsön ezüstben —. Ma
gyar keleti vasúti állami kötvény —. Magyar 
jelzálogbank 499.—. Adria hajózási r. t. 472.50.

Béos, junius 17. (Osztrák értékek zárlata.) 4'2“/o 
papirjáradék 99.20. 4-2«'o ezüstjáradék 99.------99.75.
4°/o osztrák aranyjáradék 118.35. Osztrák korona
járadék 99.25. 1860. sorsjegy 152.35. 1864. sorsjegy 
257.—. Osztrák hitelsorsjegy 463.—. Osztrák hitel
részvény 639.25. Angol-osztrák bank —. Vnion- 
bank 516.—. Bécsi bankegyesület 509.25. Osztrák 
Landerbank 425.50. Osztrák-magyar bank 1616.—. 
Osztrák-magyar államvasut 632.—. Déli vasút 78 90 
Elbovölgyi vasút 423.50. Dunagözhajózási társaság 
830.—. Alpesi részvény 407.90. Dohányrészvény 
330.75. 20 frankos arany 19.01. Cs. kir. arany (vert) 
11.31. Londoni váltóár 239.40. Német bankváltók 
117.42. Lipót-kohó —.—. Bécsi Tramway Litt B

™Pé.“si Tramway Litt A. —.-. Osztrák Lloyd 
690. Török sorsjegyek 127.50. Az irányzat tartott.

Külföldi értéktőzsde.
Berlin, junius 17. (Zárlat.) 4'2°/o naplr-iára- 

®ék —. 4*2%  ezüst-járadék 99.60. 4»/o osztrák 
aranyjáradék 101.—. 4% magyar arany-járadék 
99.60 Eibevölgyi vasút —.—. Osztrák hitelrész
vény 200.90. Magyar koronajáradék 97.40. Déli vasút
17.10. Osztrák-magyar államvasut 135.90. Károly 
Lajos vasút —.— Kassa-oderbergi vasút-------
Orosz bankjegyek 216.—. Bécsi váltóár 85.15. 40/o nj 
orosz kölcsön —.— Magyar vasúti beruházási köl
csön —.— Török dohányrészvény —.— Alpesi 
bányarészvény —.— Olasz járadék —.— Disconto 
Commandlt 186.70. Magyar hitelbank —.— Általá
nos villamossági Edison 212.70. Dynamit Trust
164.20. Gelsonkircheni 216.60. iiarpeni 199.50. 
Laurakohó 242.50. Az irányzat gyengébb.

Pária, junius 17. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
állami vasút —Uj török-konzol 85.35. Egyptoml 
járadék 106.—. Osztrák Landerbank —.—. Párisi 
bankrészvény 1140.—. 3'Vo-os francia járadék 98.17. 
4°/o-os spanyol járadék 87.20 3°/o-os uj törleszthetö 
járadék 98.60. Crédit foncler de Francé 687.—. 
Alpesi bányarészvény —. 4% 1890. román
kölcsön 90.80. Görög kölcsön 231.—. Váltó Olasz
országra >/:«. Váltó Amsterdamra 206.31 Váltó 
Brüsszelre 0/0 >,'32. De Beers 492.— Chartered 50.25 
5y/o-os bolgár kötelezvény 421.50 Magyar arany
járadék 101.50 Déli vasút —.—. Váltó Londonra 
252.80 Osztrák aranyjáradók 101.—. Török sorsjegy 
122.75 Meridional vasút •—.—. 4°/o-os olasz járadék 
*04.—. Ottoman-bank 587.—. 3°,'o-os francia-jára
dék 97.50. Osztrák földhitelintézet 1285. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 317.50.4»/o-os 1896. román 
kölcsön 90.80. Dohányrészvény 362.—. Váltó Bécsre
104.21. Váltó német piacokra 122.34. Rio 1304.—. 
East Rand 199.—. Randfonteln 82.—. Magyar jel
zálogbank 529.—, Az irányzat szilárd.

Frankfurt, junius 17. (Zárlat.) 4'2%-os papír 
járadék —.—. 4«/o-os osztrák aranyjáradék 101.10. 
4°/o-os magyar aranyjáradók 99.70. Osztrák hitel
részvény 201.—. Osztrák-magyar államvasut láb.—. 
Északnyugati vasút —.—. Bustieliradi vasút —. . 
Londoni váltóár 203.95. Bécsi bankegyesület 129-10. 
Villamos részvény —. 3°/o-os magyar aranykol- 
csön 82.60. 4‘2°/o-os ezüstjáradék 100.—. Osztrák 
koronajáradék 99.45. Magyar koronajáradék 97 40. 
Osztrák-magyar bank 116.70. Déli y8®1}*  ré“vény
17.10. Elbavölgyi vasút —.—. Bécsi váitóár 851.66. 
Párisi váltóár 809.25. Unionbank részvény —. 
Alpesi bányarészvény 207.—. Az irányzat szilárd.

Hamburg, junius 17. (Zárlat.) 4'2«/o-os ezüst
járadék 99.60. 1860. sorsjegy 152.70. Déli vasút 
17,_. 4%-os Osztrák aranyjáradék 101.20. Osztrák 
hitelrészvény 200.80. Osztrák-magyar államvasut 
135.70. Olasz járadék 103.—. 4°/o-os magyar arany
járadék 99.40. Az irányzat nyugodt.

A budapest-kőbányai sertéskeres
kedelmi csarnok jelentése.

Junius 17. A sertésüzlet irányzata: változatlan. 
A) Hízott sertések ára: I. A) Magyar első

rendű. Drog nehéz (páronkint .400 kilogrammon 
felüli súlyban)------------- fillérig. Öreg közép (páron
kint 300—340 kilogrammig terjedő súlyban)-------------
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
fölüli súlyban) 113—114 fillérig. Fiatal közép (páron
kint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 114—115 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 260 kilogrammig 
terjedő súlyban)------------- fillérig. — II. Magyar
s z o d e 11: Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felüli 
súlyban)----------fillérig. Közép (páronkint 240—260
kilogramm súlyban)----------fillérig. Könnyű (páron
kint 240 k.-grammig terjedő súlyban)----------fillérig
— ül. Romániai: Nehéz páronkint 320 kilo
grammon felüli súlyban------------- fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjodő súlyban) 
------------- fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjodő súlyban)----------fillérig. — IV. Romániai
eredeti (Stachl): Nohéz (páronkint 240 kilo
grammon felüli súlyban)------------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)----------
fillérig. — V. Szerbiai: Nohéz (páronkint 260 
kilogrammon fölüli súlyban)------------- fillérig. Közép
(páronkint 240—260 kilogrammig torjedő súlyban) 
------------- fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjodő súlyban 114—116 fillérig.

Sertéslétszám: 1904. junius 15. napján 
volt készlet 37.353 darab. — 1904. junius 16. nap
ján felhajtatott 1246 darab. 1904. junius 16. napján 
elszállittatott 828 darab. 1904. junius 17. napján ma
radt készletben 37.771 darab.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Junius 17. —

Kinevezések. A magyar királyi pénzügyminiszter 
az országos kataszteri felmérés rendszeresített 
tiszti létszámában Gazdik Ferenc kataszteri főmér
nököt felmérési felügyelővé a VIII., Ginékor Ottó, 
Melchiory Károly, Simonyi Gyula, Dittort Edo, 
Rausclimann Géza, Kontsek Károly, Kiima József, 
Peclián János, Zsóter János, Straubo Arnold, Pál 
Gyula, Székely János és Ekkor József kataszteri 
mérnököket kataszteri főmérnökökké a IX., Halászy 
Endre, Cuckovic Milován, Siklóssy Andor, Rozgonyi 
Barnabás, Hartmayr Károly, Dedinszky Győző, Gaál 
Elemér, Gaál Ferenc, Karap Géza, Novotny Gyula, 
Szoboszlay Géza, Szántó János, Székessy Lajos, 
Bucsi Imre és Túrosán Mihály kataszteri mérnök
segédeket kataszteri mérnökökké a X., Herczeg 
Sándor, Zagár István, Hanuszek János, Masic 
Márk, Pogács Kornél, Csiba András, Takács Lajos, 
Schloiffer Bezső, Ivosevics Dusán, Bajáki Antal, 
Braun Gyula, Ulferth József, Fényes Lajos felmé
rési növendékeket, továbbá Ralic Simon, Ivanovic 
Illés és Prikryl Sándor horvát-szlavonországi telek
könyvi napidijas mérnököket végleges, Hajnal Sán
dor dijnokot pedig ideiglenes minőségű kataszteri 
mérnöksegéddó a XI. fizetési osztály harmadik 
fokozatába való sorsolással, Czabán Jenő, Gárdonyi 
Jonő, Mikic Milán, Szatko Ferenc, Dittricli Péter, 
Borota István, Lővy Frigyes, Kálmánczhelyi Lajos, 
Sovor István, Novák Károly, Wolmuth Jakab, Imreh 
Albert és Fényes Lóránt dijnokokat ideiglenes mi
nőségű felmérési növendékekké, — a magyar kir. 
igazságügyminiszter Horváth Lajos kiskunfélegy
házi kir. járásbirósági telekkönyvvezetőt jelenlegi 
alkalmazása helyén a IX. fizetési osztály 3-ik foko
zatába telekkönywezotóvó, Perényi János gyulai 
kir. törvényszéki dijnokot a szeghalmi kir. járás
bírósághoz és Bablena Lajos nagyszécsényi kir. 
járásbirósági dijnokot az Ipolysági kir. törvényszék
hez írnokká nevezte ki.

Pályázatok. A makói adóhivatalnál adótiszti 
állásra 14 nap alatt, — a vágujholyi adóhivatalnál 
pénztárnoki állásra 14 nap alatt. — Szabolcsvármc- 
gyébon, Papon, tiszti szerződéses postamesteri 
állásra julius hó 8-ig, — a zágrábi pénzügyigazga
tóságnál fogalmazói állásra 14 nap alatt, — a 
trencséni pénzügyigazgatöság kerületóbo tartozó, 
Zsolnán pénzügyőri főbiztosi állásra 2 hét alatt, — 
a budapesti IX. kerületi állampénztárnál két adó
tiszti állásra 2 hét alatt, — a beregszászi pénz- 
ügylgazgatóságnál 4 pénzügyőri fövigyázói állásra 
két hét alatt, — a fiumei adóhivatalnál segélydijas 
vámgyakornoki állásra két hét alatt, — a dárdai 
járásbíróságnál irnoki állásra julius hó 21-éig, — a 
butynyinii adóhivatalnál adótiszti állásra 14 nap 
alatt adandók be a kérvények.

Időjelzés.
Az Országos Meteorológiai Intézet hivatalos jelentése.

— Junius 17. —

Jelek magyarázata; K. = kelet, Ny. = nyugat, D = dél. 
É = észak. A felhőzet: 0 = egészen derült, 1 = többnyire de
rült, 2 = részben felhős, 3 = többnyire borult, 4 = egészen borult, 
• = eső, # = hó, = = köd, = zivatar.

Hazánkban az idő száraz és a hőmérséklet 
magas. Tegnap délelőtt már csak a Délvidéken 
és Erdélyben fordultak elő kisebb-nagyobb zivata
ros esők.

Északon alacsony, egyebütt pedig magas és 
egyenletes eloszlású lovegőnyomás van.

Európa időjárása csendes, száraz és meleg.
Kilátás: Tartósan száraz és meleg idő várható.

legmakacsabb heveny es idült folyásoknál bofecskedezés 

„Sanid Babíiacsok114 
bizonyultak. Egy doboz 100 labdacs tartalommal és pontos hasz
nálati utasítással 16 korona. Vidékre utánvétel mellett diszkréten 
küld a „Magyar Király4* gyógyszertár Budapest, V., 

Marokkói-utca 3. sz. (Erzsébet-tér saruk).

■f rror ÜI/MIr tni IÁK es- NIJhNI

A 19053. számú

„Száraz elem“
cimü 1900. március 26-ról kelt magyar szabadalomra

Szives ajánlatokat „W. El. 3733“ jelige al. Mosse 
Hndolf, Bécs, I. Seilerstatte 2. továbbit.

Első erdélyi butorléc- és fűrészeit 
falemez-gyár 

Weinrich Frigyes Szász-Régen 
Olcsó Áron .íjanlja gőzölt és jól kiszárított fából, tetszetős alak
ban tisztán készített butorléceit nüudon faiparosnak. Fűré
szelt lemezeket és lombfürész-deszkákat mindig rak
táron tart, gőzölt diófából, bükk, körto, juhar, éger, 

cseresznye C3 tölgyfából.
In íj-yen képes Arjofrysxékot lécekről és leme- 

xclcröl külön küldök. ——w

Párisban időzésem alkalmával beszereztem a 
legújabb eredeti párisi modelleket és Így 
abban a helyzetben vagyok, hogy a legkénye
sebb igényeket is kielégíthetem. Mindon 
nálom vásárolt cipőért 1 évi Írás
beli jótállást vállalok, hogy * 
felsőbőr repedése ki van zárva, 
ha GUZI-kenöcscsel 
bekeni, idő előtti el
szakadása esetén 
ingyen megcsinálom.
WF Minden vidéki rendelést vagy teljesen portomente- 
sen vagy kívánatra 1 pár elegáns cipó Bámfát mellékelek 
ingyen. Nem megfelelőt kicserélek vagy a pénzt vissza

adom.
Hogy mindenki moggyözódjék világhírű GUZI-keuöcsóin 
jóságáról, mindenki ki elmet velőm közli, 1 tégely GUZI- 
lcenocsöt és több száz eredeti fényképfolvétellol eUátott 
árjegyzékem küldöm ingyen és bérmentve. — Legponto
sabb mérték, ha harisnyában egy papírlapra állva a 

lábtalp körvonalát lerajzoljuk,
frt 

Párisi divat elegáns sevró, 
fűzős v. gombos, selyem
béléssel, női  ............__  4.2

Kivágott kétcsattos szalon
lak v. finom bőrcipö........ 2—

Gyermekcipő, magas, 8 évig 1.—
Zergebőr, magas, gyermek, 

fűzős, szegestalp, 7 évig 
1.80, 8—10 évig.............. 2.<.

Férfi elegáns vix füsőscipő 
Erős vix sima dupla talppal 
Box bakancs varrott talp, 

elegáns ...............................
Feltűnő elegáns szalonlakk, 

fűzős, valódi sevró bőr
szárral ...............................

Elegáns zerge, női, eugos, 
vagy fűzős.............. ..... .....

Feltűnő elegáns angol box 
fűzős, női......................... 8.80

4.50

4.50

8.20

' .............. .  —• ..ov, o— ív évig ... ... ...

AGULÁR WAÁC
Budapest, VII., Kerepesi-ut 30/a sz.

• Rókus-kórház templomával szombem
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SZÍNHÁZAK.
Szombat, 1904. június hó 18-án.

NEMZETI szí Ml íz.
Junius 18-tól augusztus 31-ig

Zárva.

Kezdete 8 órakor.

vígszínház.
Csók pirulák.

Bonózat 8 felvonásban.
tízeméiyek:

jZrontiguan Qóth
Odette Varsányi
Angéle Keitész
Bicotné Nikó
JjavLrntte Vendrei
Brackson tízerémy
Lartigoul Balassa
Maximé Tapolczai
Fran-jois Bárdi

Kezdete 7Vs órakor.

Heti műsor:
Vasárnap: Csók pirulák.

KIRÁLY SZÍNHÁZ.
En, Te, Ö!

Operett 8 felvonásban
tó z e m e 1 y e k :

Vergy gróf Németh
Gabriella Bánó 1.
Coucy Papp
Millepertota Körmend/
Yolande Bánó
Maximé gróf Bzomori
Aleofribaa \écsey
Cocó l'erenczy
Macach Gyöngyi
Mlfzy Csata!
Y&abeau Baracjy

Heti műsor: 
Vasárnap: bze villái borbély.

UHÁVK SZIKII ÍZ.
Spanyolország.

Kezdet© 71/í órakor.

Heti műsor:
Vasárnap: Spanyolország.

NÉPSZÍNHÁZ.
A szalmaözvegy.

Énekes vígjáték 3 felvonásban. 
Bze mélyek:

Paul Jolimout Szirmai
Louse Hzécsi
Loubardetné Siposné
Poulson Kovács M.
Eiiith Harrísson Dóri
Baligan Pintér
Val-Plnchet Pázmán
Pivotodu Újvári
Maglóira Delli
Bophio Kápolnai
Jusztin Rusznyák

Kezdete 71/! órakor.

Heti műsor:
Vasárnap: Lumpácius.

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Szulamit.

Zsidó daljáték 4 felvonásban.
tízemé ly ok:

Monaóh, Fényért
IJzulamit, Garzó
Áron, Bajó
Abigal! R. Maróthy
Absolon, B. Szabó
Cingitang Iványi
Beliezár Holtai
Jeremiás Gömörl
Avidónó Giréth
Ezricl Korda

Kezdete 8 órakor

Heti mfi&or:
Vasárnap: bzuiaaiit.

VÁROSL. NYÁRí SZÍNHÁZ.
Újházi Kde mint vendig
A falu rossza.

Népszínmű 3 felvonásban.
Kezdete TVs órakor.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ

San-Toy.
Operette 3 felvonásban.

Kezdete 7*/s  órakor

SZT.-LUKÁCSFÜRDŐ, Rí DÁN 
SZIMFÓNIA HANGVERSENY 
Kezdete d. a. 5 órakor. este 1O órakor.

Nyitva d. u. 6 órától reggeli 4 óráig. 
Ma szombaton, junius 18-án.

l>Tagry spanyol - ünnepély 
,— it. I! öilíavintlnl !!
Houly Ella, a hírneves sevillai borbely-toreador az ö 

quadrillájával.
A terület fényesen feldíszítve és kivilágítva.

jk iuifxy varietö-szin parton.
Az eredeti szenzációs új műsor! Még csak rövid idei ven
dégszereplésre az Edler-par. stájer-alpesi jelenet, s a Johnson 

és Dean néger pár.
FOLIKS COMIQUE.

A Toreador, magyar bohózat és a „Kis Garnizonból“, ssen- 
tációb német bohózat, Aolbaoh kitUnő alakításával. A szabad 
területen mindenféle szómhoz Is. A franci*  színházban uj képek : 

a japán orosz háború, bikaviadal, stb.
Keinek ! JTyfc.

Egy éj Sevillában. H- adezl: Friedmann A- igazgató.
Belépődíj 1 korona. Kedv.. ményes jegyek 40 fillér ráfizetéssel 

érvényesek.

IV-ik óh V-ik

az állatkert külön területén épült fedett Arénában

szombaton, jun. 18-án és vasárnap, jun. 19-én
Pouly Flls jele*  quadrillája, CLARION matador vezetése alatt

Újonnan megállapított helyárak : 
••• Páholyülés 12-50 kor. Zártszék rf; 
*•» S, 6 és 5 kor. Számozott ülő- A 
® hely 4, 3 és S korona. W
legyek kaphatók a Központi Menetjegyirodában (IV., Vigadó- 
tér I.) és a viadal napján d. u. 5 órától az aréna pénztárainál.

Kezdete exte i/2M órakor,rocm:
szájpadlás nélkül, .1 koronától. — Az általunk készített és 
PArishnn első dijai nyert fogsorok azonnal megazokhatók 
és rágásra kitűnően használhatok. |I<égi fogsorok átalakíttatnak. — 

Vidékiek 12 óra alatt kielégjttctnck. 10 évi jótállással. 
F'ognrvos intézeti

BUDAPEST, VII, Erzsébet-körut 50. Lem.
Fogorvos ; LÖFFLER EMIL. Technikai főnök : GROSSMANN S. 
Tartós plombák 8 koronától, foghúzás érzéstelenítve 2 koronáért. 
Fogad ; reggel 8-tól este K-ig. Vasár és ünnepnapokon Is. — Mér- 

•ékelt Arak. — RésaletOzetésre la.

a fogak elhanyagolásában
következőkre tessék

LIPÓTV/LrOSI-

használata a n t i -

fogfájás oka a legtöbb esetben tagad
hatatlanul

keresendő. A
tehát pontosan figyelni. A száj 
okvetlen kiöblítendő, a mely célra 
szolgáló vizet felforraljuk azután 
lehűtjük, azonban soha se használ
junk langymeleg vizet; ha azon
ban a nagyon érzékeny fogakra 
hideg volna, akkor tartsuk a száj
nak egy kevésbé érzékeny helyén 
addig, mig egy kevéssé megmeleg
szik és azután öblítsük ki jól a 
szájat. Egy nagyon alkalmas száj
víz, melynek

szeptikus- és tonikus tulaj
donságainál fogva még a fog
idegek fájdalmas állapotában is 
ajánlható az

Ebermann-féle szájvíz.
Ez fenti utasítás szerint, vízzel ké
véivé, alaposan tisztítja és fertő- 
teleniti a fogakat és szájüreget és 
eltávolítja a lyukas fogaktól vagy 
a visszamaradt ételmaradékoktól 
eredő kellemetlen szagot.

Főraktár: Dr. Ebermann, Prag. Ebermann 
szájvize üvegcsékben á 3 K., 1 K. 50 üli. és 
80 fill.; Ebermann fogpora dobozokban á 1 K. 
20 fill. és 60 fül. gyógyszertárakban, drogué- 
riákban és illatszerkereskedésekben kapható.

Valódi angol Lawn-Tennis.l
Tornaeszközök, függő-ágyak és mindennemű hálók. Ruha- • 
tcrito-kötelek fehér kenderből, vízmentes ponyvák, zsákok i 

és kenderáruk legolcsóbb megbízható forrása:

Seffer Antal 
sporteszközök és kötél

gyártó ipartelepe

Budapest, IV., Kát oly-utca
boltszám 12.

(Kőzp. városház 
épülete.)

Alapittatott 
— 1878.

Telefon : 15-
Képes árjegy
zék kívánatra 

bármeutve.

VIZGYÓGYINTÉZET
Budapest, V., Báthory-utea 3.

Elsőrangú berendezés a modem vizgyógytudomány minden 
vívmányával. — Villamos fény- és vízfürdők (ükrtner 
tanár szerint) stb., 6zénsavas-fürdök, másságé stb. — 

Gondos orvosi felügyelet. — Kívánatra prospektus.
Dr. FARKAS MÁRTOK.

-56.

Schm/eSt NL
•Ijgyártó, nyergei éa bóröoGos

Budapest, Vili., Ke epesl-wt 25. sz.
Ajánlja s^jfit gyártmányú koeslzd éa 
lovagló.szei-Nzánijtiit, minden*  
nemű utazóbőröndék.ptm, 
rar- éa ciga> etta stb. tArcAit. 
Megrendelések és jarítaBOk pontoaaa

éa jutányosán eirközölternek. Árjegyzék bérmentve.

I
iá 
j Elsőrendű gyártmányok részletfizetésre is. 
j Árjesryzéket tessék kérni.
bAUFRECHTfsGOLDSCHMIEDg

HASGSZERONZTÁLY

BUDAPEST, VI., EftTVÖS-UTCA 37. B
Alkalmas képviselők felvétetnek. Jr

3 Nyílt üzlet: Andfássy-ut 45, |

®isnySvi!ág ““T!:
k V’"’** -jQgologóbb bevásárlási forrás ! 
j ' Hö>, férfi- és grermgkharisnyákban.

1 w - Szálloda a „Geliértliegy“-IiezBiidapest,
' 1., Döbrcntey.téi*.  az Erzsébet-hlddal szemben, bejarat 

> a Horgony-utcából, Rudas- és RAofürdo között.
1 uiáJuH
’ Szobák 1 kor.-tói feljebb, hónzpos-szobák legjutányosabb árban 

utazó kereskedők, deákok, színészek vagy magánzók részére.

Legszebb Legjobb Legolcsóbb

P A EBlar, PAPta PAPtan

1 

i

1
1
1
i
1
1
1
1
1
1
1
i

összebajtqaió vaságy 3 db 
kivehető matraccal — — 
rouge paplan ... ... ... ... 

cachmlr paplan ..............
satin . ................
atlasz cachmlr ........ ...
selyem atlasz paplan ... 
fodros selyem ati. papi. ... 
Jó vászon paplan ' "
a a 4gy • ,

flanel) ágytakaró pokróc
gyapjú , ,
jó lópokróc m.
téli pokróc .......... — ...
szép fali szőnyeg ... ...

lepedő

frt

10.00
1.80
2.80
840
8.80
4.80
8.50 

18.50
2.-
1.30
2.50
5.50
4.00
4.60
7.50

1
1
1
1
1
1
1
2
2
1
1
1
1
1
1

sodrony acél ágybetét -- 
tengerífU matrac .........
afríque B ...
lószőr B .........
ablak köper függöny ...

a tunís , —
. gyapjo

ágy, 1 asztalterítő bouret 
1 . gyapjú

nagy szobaszőnyeg .........
ágytőke I. ".......................
tapestry ágyiőke—.........
mtr. jó fntószöuyeg ... . 

a . mintázott ...

frt
5.—
4.50
5.—

12.—
8.-
1.50
4.50
5.50

12.—
2.50
5.30
0.85
1.50 

—.40 
—.75

r^lOUMCD ■ A MAG qaplan, matrác, és kárpitosára WllwiaBvILn gyáros, szőnyeg, függöny,
vasbutor stb. nagy raktára

Budapest, VII., Ensébet-kőrut 20. szám. 
Árjegyzéket kívánatra ingyen és bénnentve küldök. Vidéki megren
delések pontosan eszközöltetnelt. nem tetsző árak kicseréltetnek, 

vagy a pénz vlsszaadatlk.

MAIAHAIAIAIARAIAI7
A legjobb nj és /Á ■ Z"
igyszcr használt MjK.

vízhatlan ponyva legolcsóbban kapható 

Fi c y ET O I i)on»* a-és zsík- «!■ áruházában = 
BUDAPEST, V., Nádor-utca 31-33.

Veszek állandóan, minden mennyiségben, használt zsákot él 
becserélek újakra használt terménvzsákokat.

Ponyvakölosönzo Intését. Legszolidabb kiszolgálás
—- AJLAPITVA 1NN2. •----

A 12090. száma
„Újítás gözösitett petróleumnak vagy egyéb 
folyékony égési anyagnak elégetésére szolgáló 

készülékeken41
etmü. 1898. március 27-ról kelt magyar szabadalomra 

vevők vagy engedményesek teletek 
Szívós ajánlatokat „W. E. 3010“ jelige al. Mossc j

Rudolf, Béc*,  1., Selleretatto 2. továbbit. 1

Országszerte feltűnést keltenek

WoinOf MátváQ divatáruházánakVVdIIIdI iíldlJŰbBpestAndrássy-ut 3. 
£!Cr kivételes olcsó eladásai. 7*g  
Május 21-től Kezdve eladásra kerülnek 
Jól mosható voilok (Kreton) . . 
Különféle divatu batisztok és 

zeflrek ....................................
Fehér azsur batisztok. . . . 
Ruhavásznak ............................... _
Merinó delén (feltűnő olcsó) 20 
120 cm. pepita és kockás ruha- 

szövet-ujdonság, csinos minták 55
—.... ELŐREHALADT IDÉNY FOLYTAN ; 

francia gronadir, Etanun, Cristalln, 120 om. széles 
batiszt, Phantasie-szövetek, pongyola- és bluz-uj- 
donságok, angol ruha vásznak és hímzett batisztok 

a legolcsóbban adatnak el.
Minták a vidékre ingyen és bérmentve küldetnek.
I

10
24
24
SS

krtól

kilói 
krtól 
krtól 
krtól

Krtól

följebb.

föl 
föl 
föl 
föl

ebb. 
ebb. 
ebb. 
ebb.

följebb.
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MeurasOiema (ideggyengeség).
£ betegség meggátlásáról és gyökeres gyógyításáról szóló pálya

nyertes a legújabb tapasztalatok szerint újra átdolgozott inti 
megjelent, 800 oldalnyi tartalommal, sok ábrával. A mű, amely 
német, francia és angol nyelven kapható, a leghasznosabb 
tonáosadóul és legbiztosabb Útmutatóul szolgál, ogyvolö- 
ronto szenvedélyek következményeinél és minden ily 
fajta bajnál. Ijovélbélyegekben beküldhető 2 koronáért meg
rendelhető a szerzőnél Dr. RUMX.ER szakorvosnál. Genf- 
beu lír. 77 (Svájc). A l»r. Kumler-féle speciális gyógyintézet 
„8ylvana“ egész éven át üzemben van. Legsikeresebb gyógymód, 
•gjotlen a maga nemében.

Dr. FÜREDI
v. kórházi főorvos, katona-, megyei- és kerületi pénz

tári főorvos, a Medjidie rend lovagja stb,

Titkos betegségek 
impotencia, nemi és női bajok legqualifikáltabb 
specialistája. Rendel: 9—4, este 7—8; Bpest, IV., 
Váci-utca la. Vegyi- és górcsői vizsgálat mel
lett, levél után is biztos gyógysiker. Mérsékolt díj.

KI AKAR
■tép formája és tartós cipőt, bámulatos olcsó 
árban venni. Az csak forduljon bizalommal 
hozzám. Minden cipőhöz AGI-kenőcsöt és
1 évi Jótállást adok.

Férfi-cipő: Borjnbír
■ima vagy betétes 3.—
Vix, borja fűzős,

elegáns............ 3.20
Lak, zevTÓ, box ftlzős .......   ... _  _............__  _  ... _ 4.—
Sárga, fűzős vagy eugos ................ .................... __.................. 4._
Pincér-cipő, szeges, cuggal...........................................  ... 1.30
Xól-clpő: Zerge eugos vagy fűzős 3.—, gombos... ... ... 3.38
Bevró-lak, box fűzős...........................    ......................  ... 3.50
Lak, szürke spangli . ..............................    i.ro
Bárga, szürke vagy drap fűzős ........................... ............    3.20 * **
Gyermekcipők nagy választékban. Kérje nagy árjegyzékemet ingyen 
és bérmentve, amely több 100 ábrát tartalmaz. Nem tetsző árut 

kicserélek vagy a pénzt visszaadom.

Avulni- Dávid

ée halhdlyng, valódi franciáén amerikai ővőfrdlönlegea- 
•égek eredeti csomagol tab&n I

Orvoeil»» ajántva ! »it*t!en Mstoe .'
Árak: tucatonként 2, 4, O. 3. IO, 12, 14.

*41 <v««or „Peaaarinyn oclnslvnm" Mensinga tanár 
szerint, orvosi rendeletre adatik ki.

TT T ♦ Autó vagina! spray! a legbizio- JT f T
** • «abb és legkényelmesebb női külön- •*  •

JegesBÓgek. Ara kor. lő.—.
Legújabb képes árjegyzékeket, z\rt borítékban, ütoktwtts 

mellett küld:

KET.’FI’FT .T orvos-sebénil mS- AUMA-I * W . és kötszer gyár 
Budapest, IV. kér., Koranaherong-utoe 17.

Alapítva 187*.

A Vas- és Zománcczógyárak 
Bartolmus és Társa r.-t.

Pilsen és Kis-Garam (Rhónitz) 
mérlege az

I. Főtelep.
VtC.YOV: Pénztárszámla: 22853.30 kor. Váltószámla: 32237.05 kor. Kész- 
lötök Pilsenbon a zománcozó-üzem-, Icmezzománcozó-iizoni-. öntőde-iizem-, 
csőinjurolási-, segédmiiholyek-. kőszón-, közös-üzem- és gópüzein-számlákon: 
251990.62 korona. Ingatlanszámla: Pilson az alapszabályszorü leírás után: 
196897.07 kor. Ingóság-számla Pilsen az alapszeri) leírás után: G3389.90 kor. 
Készletek Kis-Garamon: a sajtoló-műhely-, lemozzománcoló-mühely-, öntött- 
zománcozö-mühely-, anyag-, Klára-kohó-, csomagolási-, fűtőanyag- ós kocsi
számlákon 486986.45 kor. Ingatlanszámla Kis-Garamon : 377623.15 kor. Ingóság
számla Kis-Garamon: 246062.20 kor. Adósok számlái 363269.55 kor. Összesen : 
2.C41109.27 kor. — TK1IFR: Rőszvónytőke-számla: 378000.— kor. Ki
bővítési alapszámla • 50883.04 kor. Tartalókalap-száinla : 75600.— kor. Intéz- 
vény-számla: 925097.37 kor. Ingatlan-hitelszámla: 450000.— kor. Osztalék
számla; föl nem vett osztalékok 272.— korona. Osztalék-számla: Egyen leg
el Okozatai 1902. évről 918.50 kor. Hitelezői-számlák: 139714.21 kor. Osztalék
számla : a pilseni gyár nyeroségo: 65792.30 kor., ebből lo a kis-garami gyár 
vesztesége : 45168.15 kor., marad 20624.15 kor. Összesen: 2.041109.27 kor.

Megvizsgáltatott és helyesnek találtatott:
H. Bartelmus s. k. Hansen Károly s. k. Bartelmus Móric 8. k. Hofman J. s. k. 

Dr. Ebért s. k.

IT. Kis-Onríimi fióktelep.
VA.GYOÜ: Pénztár-számla: 4237.75 korona. Készletek : Snjtoló-miiholy-, 

lemezzománcozé-mühely-, öntöttzománcozó-mühely-, anyag-, Klára-kohó-’ 
csomagolási-, fűtőanyag- és kocsiszámlákon: 486986.43 kor. Ingatlanszámla: 
377623.15 kor; IngóságszárrJa: 246062.20 kor. Adósok számlája: 25562.31 kor. 
Veszteség: 45168.15 kor. Összesen: 1.183639.99 kor. — TEHER: Intéz- 
vény-számla 865097.37 kor. Ingatlan-hitelszámla: 200000.— k r. Hitelezői 
számla: 120542.62 kor. Összesen: 1.185639.99 kor. Dr. Kármán s. k.

Az egyetlen folyadék, 
mely foltok hátrahagyá
sa nélkül a poloskát. 
Költésével együtt 
láthatólag és tökéletesen 
kiírtja. Fulgurin min
is nélkül még a légii no-

FULGÜRIN
denűtt és minden károsítás nél— ... o .. 
mabb kárpiton (tspálán) vágy » mögött Is rtkere- 
sen alkalmazható. Fulgunn valódién csak 30 fil
léres üvegekben és 2 Koronás literes palac

kokban kapható.
Mindkettő ecsettel ellátva! 

FÜL G ÚRIN - rovarlrtópor a fecskendőben! 
Ára csuk IO krajcár, vagy 20 fillér ós bUtoaan, gyölo roam el- 
iin.ztlt poloskát, sváb- és osótónybogárakat, molyokat.

reissb.
BUDAPESTEN, Király-utcn 41., I. emelet 
hová minden írásbeli megrendelés intézendő és a mi minden té
vedés elkerülése végett különösen figyelembe veendő; 
Két koronán aluli postai rendelések nem eszközöltetnek. Flokraktá- 
rak Budapesten : KAlai Sándor, Királv-utca és Károly-körnt sar
kán. Böhm Károly, Nagykorona-ntca 12. Krayer E. és Társa 
Váczi-út 6., Frankel-félo vasudvarban és Kerepesi-út 50. a Népszín

ház átellenében Takács Lajos, Kossuth Lajos-utca 19.

xz -—/ a legjobb kivitelben úgy készpénzírt mint N, 
f hitelre a legjutányosabb árakon kaphatók V Sárkány és Schűtz% 

cxóamól yC <£>•
A^\ Butlapest, Vil, ErzsÉbat-körut 12. /v

a New-York kátéhnzzal

I.angbein JF*/tl  fSaronno-bun 
a 11012. szánni 

„Radiális fúró- és csavar
menetvágó gép“

című magyar szabadalom tulajdonosa, szabadalmának gyártása cél
jából magyar gyárosokkal összeköttetést kér?,; szabadalmát esetleg 
cl is adja, vagy gyártási engedélyt ad. Érdeklődőknek szívesen 

szolgál bővebb felvilágosítással:
IIELEMHN és TÁRSA szab, ügyvivő Iroda 

Budapesten, (Koyal-siátl»<la B.)

&sr FÉm és ws W 
=---- nemi betegségcic,
férflgyengesóg (ímpetenris) alspes gyógykezelésére legjob

ban ajánlj ik

KAPACS?
v.cs.és kir. ezredorvos és kórházi főorvost. 

Rendel 3 9—4-Sg, este 7—8-ig.
Budapest, IV., Kigyó-n. 5. (Klotild-pal. I. cm.)

Levél ltján is biztos gyógysiker.

twwBamsswu

fiStltOE*

■

róRxlet fizetésre 
vngy meghatározott időre szolid 
Arak és legkedvezőbb fizetési 
feltételek mellett. FvlvUAgositás- 

■al szolgál:
LSSZT ISTVÁN 

Uiuliipefeit, IV., 
lAoronalicrrcAXitca 14. 

(Kígyó-tér sarkán) 
ICntorraktárAban. I
Magyar királyi áihravasutak 

83982/904. szám

Pályázati hirdetmény
(vontatási szén szállítása iránt.) 

A magyar királyi államvasutak 
igazgat sáca az l^t •. évi március 

i hé 1-től .Mttonitandéltig egy, ille
tőleg két éven át, évenkuit nüat>
így 71.000 100000 toaaa roa 
t.itási szén szükségletét biztosí
tani óhajtván, ez iránt nyilvános 
pályázatot hirdet.

Az ajánlalak 1904. Jnlius hó 
5-ig beterjcsztemiök, a bánatpén
zek pcéig a megelőző napon déli 
12 uráig beküldendők.

A pályázatra vonatkozó részle
tes feltételek, úgyszintén az álta
lános és külöiteges szállitá'i fel
tételek a magyar klrálvl állam
vasutak anyag- és leltár beszer
zési szakosztályánál (Budapest, 
VI., Andrássy-ut 73. az. ]f. en»’ 
43. ajtó) valamint minden Delek 
▼exrtősegnéi megtekinthetők, vagy 
a megállapított ár előzetes lefize
tése mellett, a magyar királyi 
államvasutak budapesti nyomtat
ványtáránál posta utján is meg
rendelhetők. megjegyezvén, hegy 
a különleges szállítási feltételek 
minden példányáért 80 fillér, az 
általános feltételekért pedig 50 
fillér fizetendő.

A feltételeknek posta utján való 
küldése esetén 20 fillér postakölt
ség is beküldendő.

Budapest, 1904. junius havában. 
Az igazgatóság.

I (Utánnyomás nem dijaztatik.)

ÍPBíSr Ui gyógymód!
Fölülniulhatatlan gyógyhatású

bőr-, vérbetegség ok, bujakóros (siphills) betog&óg-ek, 
önfertözéíj utóbajai és férfiúi gyengeség! állapotok 
impotontia gyökeres gyógyítására. Tapasztalt radikális 
és gyors eredmények folytán honorál luxa teljes 
g-yógysiker után fizethető. Elsőrendű intézet minta

szerű gyógytonneivel.

Budapest. Teréz-körut 44., I. emalet.

Pr. Tivadar
személyes vezetése alatt nyitva egész nap.

r^x-—levelekre díjtalanul válasz. —...........

I1I6YE8 4-
és bérmentve. zárt borítékban küldjük bárkinek legújabban nej
jelent rendkívül érdekes tartalmú, több ezer ábrával és bő 

magyarázattal ellátott árjegyzékünket.

üniversal sérvkötők
gyobb sérv Is elzárható. Az árjegyzék a különböző sérvekről bő

vebb magyarázattal szolgál.
rv T’TVT’ITT halhólyag, női szerek bő magyarázatta! és 
ITVXvXA"!.t használati utasítással. — 20 korona megrende

lésnél húsz rzázalék engedmény.

Műkezek, mülábak estartók, guminiharisnyák, 
haskötők pontos utasítással és leírással.

árjegyzék közli az .első segély- leírását. 7>IentösEekré- 
* nyék cséplésbea és iparvállalathoz kaphatók.

Betegápolási cikkek
___ lild'VldO'roi^Ó »%ídl€ldl4.. —

Cím:

Magyar orvosi müszortár
Budapest, VII., Kerepesi-ut 32,

(a Kókos kórházzal szemben).

A vörös IceresíEtro üso,«-ljünl£!

A 18860. számú

„Bizlosiiék kézi lőfegyverek számra"
című 1899. október 21-ről kelt magyar szabadalomra 

vevők vagy engedményesek keresletnek 
Szives ajánlatok W. 3613“ jelige al. Mosso

Rudol. Ktérs, I., Seilerstiitte 2. továbbit.

* r

Ezen specialista legjobban ajánlható szerfelett 
Gazdag tapasztalatai alapján, melyeket a kórház 
nujyszervi és bujakőrcs osztályán való működése 

alatt számos éven át szerzett.

specialista sémi bajokban 
emeritált kórházi orvos

gyökeresen és rövid idő alatt gyógyít a rendes 
foglalkozás megzavarása nélkül mindennemű

titkos betegséget
(hugycsőfolyást, sebeket, syphllist és önfertőzés

ből támadt idegbajokat).
meglepő aa eredmény FÉRFIÚI GYEN- 
GE8ÉGNÉI. (IMPOTENTIA) még öre

gebb egyéneknél is.
Biztos siker folytán honorárium utólag Is Űzet

hető.
— Levelekre díjtalanul válasz; kívánatra gyógyszerek. — 

Rendelés délelőtt 8—3-ig, este 6—8-ig.
Budapesten, Erzsébet-körut 12. szám.
Félemelet: bejárat a lépcsőnél. — Külön váróterem.

OUMMI óvszerek
l«'|gnievbi>i»nt411»l» francia gyártmányok.

GUMMI hólyag ,,rt
GUsAMI hólyag LT3Wírt'Urb»"^íS
G'JMMI hólyag
( npot americain (rövid) 12 <lrh. legfinomabb......................2.B0
llalliólyaic 12 drb. legfinomabb......................2.—, 8.— ás 0 írt
^IJntaír.vttjteniény 25 drb a legjobb minős, összeállítva 4 frt 
Siispcnsor (heretartó) drbja ... -...............  25, 50 kr. és I Hl
Sérvkötó. legjobb rugóval drbja................. .. ........... 2. 3 és 5 frt
|)iann-Av (havi baj ellen) drbja....................2.50 és 3.50
Irriffútor tejsen felszerelve darabja..................... . 1.30 és 2 frt
K^pr*  rtr|e<y«ék kívánatra Ingyen éa bérmrntve.

Ns«tkHl<l«a titoktartás mellett bérmentve.

TRQPP MÓR, Bpest, VII,9. Kerepesi-ut 84.
Hn.sőr-ntoa B.rlUn. KSivontl pily.urv.r k4«.l*ben.
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Minőim htó egyszeri boiktntáua 
nonparoille botükböl 4 fillér. 
VHslacabb betűkből fi OH.

Bsu.'icüBztőMégi telefon-M.: AH—12. O
- mm ■■ BMeM uw«» ■■■■■■■ aopwe lí^^hírdetÓHekrecli^nenteae^ad

ti IRDETE^EK
Kiadóhivatali telufon-ea.: 64—SÓ.

Levőibe!! tudakozódásra legyeu adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Levelezés.
x^—-« -> ■" IBIÍ -.......

Chrifianthonum.
Csütörtökön féiü szavamra 10 tői 
g/al-ig vártam, #/«ll-kor telefon- 
eáj voltain és átért kerülhetett 
jii Pénteken vártam, szombaton 
is várom agy látom maga akar 
szakítani ______________ 20418

Amanda 7.
Csütörtökön küldött zárt lapomat 
remélem ma pénteken korán 
vette és tartalma megnyugtatta, 
jna drága jó betegünk ismét Job- 
bü’i van és frissebb ; Isten meg 
gegit bennünket. Egészséges es 
gyugodt vagyok, bízom a Min
denhatóban, legyen On Is nyu
godt mindenem, vigyázzon egész
gégére és akkor mindent köny- 
nvebb. u bírok elviselni. Ma nem 
kaptam értesítést. Ma egy hete 
üröm volt baj nélkül, öleli, csó- 
lolja sokszor imádattal, sírig htl 
B_M___________ 10229
"öíümánysxerző-Tál- 
lalat megszerez okmányokat ka- 
tonai, házassági Égjek ben, váló- 
■erekben, keresztttlvüu diszpen- 
aáciokat, kieszközöl útleveleket, 
elvállalja szerződések, kérvények, 
folyamodványok Írását, állások 
elnyelését, illetőségi, ipar és 
llHliiiéríNl Ügyekben jog
tanácsos ntján. V Áradj-, Huszár- 
■tea 8. Válassbélyeg. 2106

Betöltendő 
állások.
SzakácsnéK, 

tzocaleányok és mindenesek el- 
h' l; <■/.vJtuek. Vaskút! Albert, Jó- 
■sef-körut 44.______________1540

Hindriies
jó bizonyítványokkal, jó ízeiéi 
meüetl, felvétetik. Nádor-utca 16. 
B—5-ig. 111. em. 16.________ 1350

Női ruha,
gye-.mekruha-varrónő, késtleá-
Byok üzleten kívül is foglalkoztat
nak. Ebrenreich Paula..Király-utca 
17. szám. 1455
~~Szalulesnék, 
prnbaleányok, mindenesek keres
te Tok Galgóc&i Jó/sefné, József- 
fcörut 72.___________ __________

Levelezői
ÓTláa betöliendó föltételek teljes 
ti énekkel az Országos Pályázati 
Közlöny mai számában. Ara 40 
fillér. Kiadóhivatal: Budapest. 
Jüísef-kbrut 9. 10215

Fiatal, ügyes, 
kereskedő segéd, ki a magyar és 
német nyelvet bírja, röfős és 
rövidáru üzletbe felvé'etik julius 
♦bejére, vagy azonnali belépésre. 
K áts Antal, Putnok, Gümör- 
tocgye.__________________ 20378

Irsőaszslrs
l'n forint óvadékkal felvétetik 
Martinovics, Joasef-körut 38.
______  204C9

műszerész
tanonc jobb családból felvéteni.
Elí gér Akácfa-utca 55. 1659

Kézilány,
Szakácsnő, pincérlány azonnali 
belépésre kerestetik. Jóssef-körut 
IT udvarban, Martinovics. 1560

Társ
jó] bevezetett régi flslelhes 500 
korona betéttel eifogadtatik. Havi 
biztosított legkisebb Jövedelem 
800 korona. Cim: Muzeom-köruti 
kiadóban.' (Boronkay, Klaazál- 
ntca 5.)___________________ 9014

tlinden fáradtság 
nőikül szép mellékjövedelemre 
tehet ssert minden tisztességes 
férfi, vagy nő, kinek Ismeretségei 
és összeköttetései vannak. AJán- 
ht'.haf „MeilékJÖvédelem 230.*  
Alá'; a kiadóhivatalba. 10185

Állást keresők.
Ücyea

Borbély és fodrász segéd, vidékre 
ajánlkozik. Cim : laknor öamu, 
VIH-, Légszcsx-u. 6. f. 4. 20402
Kereskedelmit vég:- 
nett saéptrAnn és Jó megjo- 
lenöfctl kisasszony, ki a gépirá - 
bán is teljesen jártas, könyvelő
re. esetleg pén 'tÁi osnői sikál- 
tamásra ajánlkozik, bzives meg
kereséseket. .Állandó 21*  cim 
S.att a kiadóba k. r. 4957

Kitűnő 
ok!<■ téliéi, nyelv és zeneiamcrc- 
t' k<'l rendelkező tanító, vaká- 
t ra nevelői állást k<res. Címe: 

satter, Sáros-Bőgdány. 20415 
liírrénjeket 

darabonként 80 krajcárért írok. 
Gyárutcn 13. L 16. 1566

Másolást, 
eímírást, olcsón végzek lakáso
don. Hely-utca_38. Ili. 15__ 1552

Gyermektelen 
ti- pár házmesternek ajánlkozik, 
o l’ ij -izerelő és lakatos, kaució- 

p™. Cim : Tömő-utca 26. ház
mester. 1504

Vas- óh fiisxeres- 
segád, vidéki, 19 éves, keresz
tény, azonnali belépésre ajánlko
zik. Baross-u. 47. fszt 12. Orvos. 
_________________________ 1857 

KaiikhivatalnoK 
felső kereskedelmi érettségivel, 
délutánként 6 órától, irodai fog
lalkozást elvállal, esetleg tanít 
szerény díjazásért. P. F. Gróf 
Károlyi-utca 5. sz. Hl. em. 1428

Kitűnő nzabónö 
.szakmájában elsőrendű, készít tói- 
letteket a legegyszerűbb s a leg
elegánsabb kivitelben, saját laká
sán párisi divatlap szerint 
5 forinttól feljebb. Vidéki ren
deléseket is elfogad. Huba, Bzent- 
királyi-utca 22. 1716.

Üzletek.
Szappanos 

üzlet nagyforgulnm vidéki város
ban átadó. Levelek „Szappanos*  
jeligére a kiadóba küldendők. 
________________________ 20406 

Vendéglő, 
jó forgalmú, eladó. Lázár-utca 11. 
_________________________ 1553 

•főmenetciü 
üzlet 500 koronával átvehető. 
József-körut bö. udvarban Mar
tinovics,______________ 1561

Hentes-mészáros- 
Üzlet, főváros szomszédságában, 
virstiigyártássai, vágóhíddal egy
bekötve, konkurrencia nélkül, el
ismert aranybánya, mely 24 éve 
fennáll, vezetés hiánya miatt tel
jesen felszerelve házzal együtt 
bérbeadó vagy eladó. Bővebbet 
Gold Mihály megbízottamnál, 
Wesselényi-utca 47.________ 9020

Fa és szénüzlet
60 korona napi bevetehel, 120 
forint évi bér, 150 forintért sür
gősen eladó György által Agg- 
teleki-utca 19.__________  9035

Füszerüzletet 
megvennék az Alföldön jó forga
lommal. Bognár, lzabella-utca 
27/b.________________ 1563

Fodrászüzlet, 
havi 800 korona bevétellel, régi 
jó meneteld üzlet, évi bére 145 
forint, potom 250 forintért sürgő
sen eladó. Vidéki fodrászfizie
tek általam jutányosán megkap
hatok György Lásaló üzletek 
adás-vételi irodája Aggteleki-a tea 
19. 9u38

Korcsma, 
fényesen berendelve, uapi 80 ko
rona forgalommal, Kerepesi-ntl 
aarokházbaii, vezetés képtelenség 
folytán berendezés értékében el
adó György által, Aggteleki-utca 
19._______________________9087

Belvárosi 
eiegána üzlet, melynek veietőcó- 
hea szakértelem nem szükségei, 
évente 10.000 koronát 
Jövedelmez, visszavonulás 
miatt, jutányosán eladó. Bővebbet 
Bzilassj- Nándor üzletek adásvé
teli irodája, József-körut 18. 9042 

Hentesüzlet 
tulajdonosa 19 éve bírja, vagyont 
szerzett benne, haláleset miatt, 
özvegye által 300 írtéit eladó. 
Bővebbet l.&azlő Upőtnfil, 
József-körut 25. _________

Szatócsüzlet 
itnlmérés és dohAnytőzMdé- 
vel 6 gyár mellett, 100 frt bér, 
lakással, árival 400 írtért eladó. 
Bővebbet I.únzIŐ l.ipötnAI. 
József-körut 25._______ 9043

~fizleteladók.
kik bármilyen üzletet sürgé
sen óhajtanak eladni, fordulja
nak azonnal György László adás
vételi irodájához, Aggteleki-utca 
19. sz. 9086

SarcKTüszci-üzíet 
bizonyítható napi 180 korona for
galommal, közvetlen kényelmes 
lakással, 2 utcai, elő. fürdő
szoba, konyha, stbbivel, pályaud
var közelében, vidékié költözés 
miatt NÜrgÖNcn. olcsón eladó. 
Bővebbet György f. Asz lő adás
vételi irodájában, Aggtcloki utca 
19. sz.______________ 9039

Kávécsarnok 
a Lipótvárosban, kizárólag intel
ligens vendégkörrel, évente 40o0 
koronát jövedelmez, csakis csa
ládi szerencsétlenség miatt jutá
nyosán eladó. Bővebbet rizílassy 
Nándor Irodája József-körut 18.

9040 
Vendéglő

a központi vásárcsarnoknál, 20 
éve fönnáll, betegség miatt 400 
forintért eladó. Bővebbet Szila: :y 
Nándor irodája, József-körut 18.

_ 9041
Borozó, söröző.

Lipótvárosban, havonta fogyasz
tunk sör 28, bor 22 hektó, csinos 
berendezéssel, potom áron eladó, 
ezen üzlet konyha nélkül vezető
dik. Bővebbet Goidnál, W«ssi«- 
lényi-utca 47._____________ 9019

Tej csarnok, 
300 frt házbérrel, napi 150 liter 
tejfogyasztás, biztos vevőkörrel, 
200 írtért eladó. Bővebbet Kádé
nál, Szövetség-utca 11. 903G

Beszálló vendéglő 
Esztergoiaiuegyében, forgalmas 
mezővárosban, kaszinó, kert, 
kuglizó, jégverem, istállók fél
szenei, évi bor 150, pálinka 120, 
sör 250 hektó fogyasztatik, csa
ládi viszály miatt feltűnő olcsón 
eladó. Bővebbet Diósi ügynök
ségnél, Budapesten, Klikk Szilárd
utca 80. _____________ 9016

Fiiszerüzlet
Külső Váczi-uton, gyárak között, 
•Btunert régi üzlet, bebizonyít*  
U. ;ó átlagos napi bevétel 100 frt 
vezistéshiány miatt olcsón eladó. 
Diosi Józsefnél, Budapesten, Rökk 
Szilárd-utca 80. 9016

Káiémórés 
legcsinosabb üzlet a fővárosban, 
biliárddal, naponta 8 irtot tisztán 
jövedelmez, magányos nő által 
könnyen vezethető, elutazás miatt 
feltűnő olcsón sürgősen eladó. 
Vételhez tejkereskedő 100 irtot 
előlegez. Bővebbet Diósi iro
dájában, Budapesten. Rökk Bzi- 
lárd-utca 30. 9017

KávAcsarnoK, 
melyben naponta 125 liter tej 
fogy kávéban, olcsó bérrel 800 
írtért eladó. Bővebbet f.ŰKzlö 
UpótnAl, József-körut25. 9046

Dohánytőzsde- 
lielylNéj; lakással, 300 forint 
bér mellett, évi 1800 korona 
tiszt*  jövedelemmel, betegség 
folytán átadó. Bővebbet Radonál, 
Bzövetség-utca 11._________9027

Vendéglő 
mclyir&lí meneteléről komoly vevő 
meggyőződést szerezhet, tulajdo
nosa 25 év óta bírja, 2800 fo
rintért eladó. Sörös 1000 forintot 
előlegez. Bővebbet Radónál, Szö- 
vetség-ntca 11._____ 9038

Fiiszcrüzlct 
a főváros legforgalmasabb terén, 
400 frt bázb r, Mfi 30-35 frt 
bevétellel, 200 ínért eladó. Bő
vebbet Radonéi, Szövetség-utca 
11. zz.______  _____ 9020
Bor rs söi-csarnok 

napi 4*  a hektó italfogyasztással, 
mely 35 írt tlNztn jövede*  
leninek megfelel. 5000frtért 
eladó. Sörgyár vételhez 2000 frtot 
előlegez. Bővebbet LAnzIó Lt> 
pótuúl, József-körut 25. 9044

Kiviteli üzlet,
mely 20.000 koronát jövedelmez, 
Lipótváros legrégibb vállalata, 
7500 frtéét áruval eladó. Bővebbet 
I.AnxIó LipótnAl, József- 
körut 25. kO4r>

Birtok.
Földbirtok

Bíharmegyében, 277 hold, mely
ből 100 hold suántó, 30 hűld 
kaszáló és 140 hol*  Jegelő, sa
ját kezelésben felszerelés nélkül 

7200 koronáért eladó. Teher 
36<X)O korona. Bővebb értesítést 
ad Radó ingatlan irodája, Szö
vetség-utca 11. 9033

Itirlokol, 
hArnt, üzletet venni vagy 
eladni szándékozók forduljanak 
bizalommal legjobb hírnévnek ör
vendő adásvételi irodámhoz, hol 
több kisebb és nagyobb birto
kok. It Azok és minden szakma
beli üzletek vannak megvételre 
és eladásra előjegyezve. Diósi 
József törvényszékileg bejegyzett 
irodája, Budapest, Rökk Szilárd- 
utc*  80.________

Földbirtok
Tcmezmegyeben 78b ni.'gjar hold 
melyből 554 hold siÁutó, 104 
hold kaszáló, 109 hold erdő, 7 
hold szőlő, 5 hold gyümölcsös, 
zöldség és diszkért és 9 hold 
beltelkek, remek urílak és min
den gazdasági épületekkel, vala
mint élő- és holt felszereléssel 
gazdagon ellátva, avagy a 
uélkül. Ára felszerelés nélkül 
80,0000 korona. Teher 150,000 
korúk*.  Bővebb felvilágodiulbt 
ad Radó, ingatlant közvetítő iro
dája, Bzövetség-atc*  13. 9034

Pénz.
Píiitli ölesönt 

baukt.'1 nip. tőkepénzestől 
24 óra.' . ..rrtűl folyósít*  
tatok. (.'Íjazással 400
koronáig ke,.--- nélkül, heti, havi, 
amortizációs ;örleszté.<ru katona
tiszteknek, állami, egyházi ina- 
gánhivatalnokoknak, kereskedők, 
iparosok, vasúti, postatisztek, 
szolgák, házmesterek és minden 
hitelképesnek ingatlanokra, 1. II. 
III. helyre vidékre is. üinger, 
Károly-körut 8. 11. 32. Válasz
bélyeg.________

Pénz kölcsönt 
kezes nékül is bankhivatalnukok- 
nak, kereskedői alkalmazottaknak 
s bármily foglalkotásii egyéneknek 
gyorsan szerez Marton, Kerepesí- 
i.i ■ ' . 501o

Pénzkölcsönt 
házakra, telkekre, építkezésekre, 
földbirtokokra, gyorsan, olcsón, 
II., Ili, helyre is, valamint 
Bzeinélyhiteít minden állású 
egyéneknek 200 koronától kezdve, 
t i s fél százab’-k kiunntra, kMM 
nélkül közvetít Várady, Huszár
utca 8. Válaszbélyeg. 2103

Pénzkölcsönt
kezes nélkül is általam gyorsan 
kaphatnak katonatisatek, hivatal
nokok, kereskedők, iparosok, 
állami és városi alkalmazottak, 
a körülményekhez képest két 
nap alatt is módomban áll folyó- 
sitattni. Márton Henrik Rotten- 
biiler-utca 5/c. (Válaszbélyeg) 
Pestkörnyéki házakra, telkekre 
ötöskamatra kapható. 5911

Bútor.
Faragott hálószoba 

kredenc, asztal, szék, olcsón eladó. 
Vörösm*rty-utca  2, I. em. 10.
,___________________ 20410

Matt
szobabútor, kihúzó asztal, bőr
székek 90 írtért eladó, darabun- 
ként is. Vas-u. 11. 1588

3 íróasztal
1 háromajtós tllkörszekrény, el
adó. Conti-utc* 8. ajtó 7. 1567

Lakás-bérlet.
K ülőn 

bejárata, elegánsan bútorozott 
szobák kiadók. Városház-*,  ló. 
II. középlépcső. 1547

Csinosan 
bútorozott szoba 1 -2 urnák 
kiadó. Városház-utca 76/b Hl. 1545

Csinosan 
bútorozott szoba, 1 —2 urnák 
kiadó. Bécsi-utca 6. 1. 8. 1544

Bútorozott”- 
utcai szoba, esetleg konyhával 
kiadó, üllől-nt 4. I. 12. 3284

IntciSteens 
szobatárs hivatalnok mailé, ele
gánsan bútorozott szobába keres
tetik. Jutányos ár. Luther-utca 
1/C., 1/3. 1979

Különféle.
Rakok 1. a. 1 a. 

élve megérkezéséért kezeskedve, 
100 levesrák 2.50 frt, 70 óriásrák 
(3.50) 850 frt. Bénnentes küldés. 
W. Jagulnizer, Podwoloczyska 
No 26._______

Vídéíü
Gytirnöics, szőlő birtokosoknak 
megbízható fővárosi egyén ajánl
kozik Budapesten napi külde
mény eJadáiára, értesítést kér, 
Akáczfa-u.24. Házmeiterhez. 20403 
.1 u uiasl 5-töl kezóve 
naponta szállítok nemes faj 
ripanyol-meggyet, befőzésre 
kilós csomagot 3 koronáért, zöld 
diót 2"/z koronáit. Jullns elsejétől 
szállítok ka.i.ir.inbanickot, kilón
ként 32 filléren befőzésre, lekvár
nak valót 28 fljléren. Lillenlhál 
E. Cso&grád. 10228

Fcn.vőméz
(MN ülni sjlvestris). Gyengéiké- 
düknél, gyermekeiméi és tüdő
bajosuknál, kitűnő hatású crő- 
Nlt6 tAp<«zer. Postakannában 
9 kor. franco. KovAew NAn- 

Tóajnrkfttikerek. 10223 
Takarék tűzhelyeiig 

vendéglő., kisebb a. ztaltüzhelyek 
eladók. Kiss, Csengeri-utca 1. 
__________________________ 158

Kávéházi 
vendéglő, tejcsarnuki és füszer- 
Uzleli berendezéseket, vesz és 
elad. Winter, Dob-utca 8. 1475

Karika
hajós és kis tUnger-gép eladó. 
ánoifrHU i nnr. nao

.Jótékony 
a<louiAn.vcrt esedezik egy «z»- 
gény asszony, akinek a férje egy 
szerencsétlenség következtében 
munkaképtelenné lett és most 
kórházban fekszik. A szegény as.r- 
szony üt gyerekével együtt az 
éhhalálhoz áll közel. A JószivUek 
adományai BaumgKrtner Károlyné 
ciméro kéretnek. Budapest, IX., 
Tűzoltó-utca 33/c. zára, 11. udv., 
földszint 7.

:W krajcárért 
Káilitom zaját termésű boraimat. 
Tóth, 8ip-utca 7. 1562

Gyermek kocsi, 
ülő, jó karban, olcsón eladó, 
Váczi-körut 81. II. em. 18. 1553

Kerékpár,
uj modell olcsón eladó. Elomér- 
utca 28. II. 21. _ 20409

Bicikli,
jó karban, kézalatt 40 forintért 
azonnal eladó. Váci-körűt 3, portás. 
_________________________ 1566

Bádarirál
bélelt sörüsláda olcsón aLidó. 
Lázár-'i. 11. veiidéglő.

Fürdőkádat 
használtat veszek. Gerlóczi-u. 2. 
Somogyi. 1555

Kőcscrcszuyét 
befőzéshez, úgyszintén asztali 
cseresznyét 5 kilós postakosaran- 
kint, négy koronáért bérmen*  
temen szállít, Mertz Nándor, 
Nagyváradon. 20112

Magyar királjd államvasutak 
45532/904 számhoz.

Pályázati hirdetmény.
A magyar királyi államvasutak 

igazgatósága a jövő 1905. évben, 
esetleg 1905—1907 évben szüksé
ges féinnemtt auyagok szállításá
nak biztosítását óhajtván, ez iránt 
nyilvános pályázatot hirdet.

Az ajánlatuk legkésőbb folyó 
évi julius hó 2tí-án déli 12 óráig 
beterjesztendők, a bánatpénz pe
dig folyó évi julius hó 27-én déli 
12 óráig beküldendő.

A pályázatra vonatkozó részle
tezett feltételek valamint a szük
séges mennyiségeket feltüntető 
kimutatásokat, úgyszintén a kü
lönleges szállítási feltételek a 
magyar királyi államvasutak anyag 
és ieltárboszerzési szakosztályánál 
(Budapest Andrássy-ut 73.) meg
tekinthetők.

Budapest, 1904, junius hóban.

Kerékpára 
■portvilá".

Most küldi szét orszáf- 
szezte Beifeld Gábor és 
társa, Bpest, TOL, Józscf- 
körut 21., kerékpárok és 
alkatrészek, spéciéi kiviteli 
nagy cég, dúsan illusztrált 
nagy árjegyzékét és

k i teleárban 
venni akar, az saját érde
kében kérjen egy árjegyzé
ket, ingyen és bérmentve, 
totíiy tanig natry inaian.

Péns-
kölcsön könnyű visszafizetéssel 
sorsjegyekre : Jószív 9. , Ma
gyar vörösk. 24. , Olasz 
vörösk.35.--, Osztrák vöröst. 
50. , Bazilika 18. , 2*  -os 
Szerb 90.—, 3°;o Jelz. 220. - 
és részvényekre, valamint érték
papírokra az árfolyam 90°/o-áig 

csupán

Fischer és Riesz bankház 
2rndaper,t. VH, Erzsébet- 
körut 9. sz.. New-York-palota. 
Vidéki megbízások azonnal tel- 

jeaittetnek.

3Ö0—500 korona 
havi jövedelmet nyújt budapesti 
bankház minden állású, bárhol 
élő egyéneknek az 1883. évi XXXI. 
t.-c. "értelmében, sorsjegyeknek 
részletfizetésre való eladása állal, 
tjánlatok cimzondók „Szerencse- 
Hirado*  kiadóhivatalához, Buda

pest, 1‘ostafiók 18Ű.

arany és ezüstről, úgyszin
tén tört aranyat és ezüstöt 
a legmagasabb árban vészük, 
legolcsóbban eladuk mindennemű 
arany és ezüst tárgyakat.

Fuchs Dávid utóda
V. Acz1-ait<*a  1O. 1. em O.

Képei árjegyzék ingyen.

Ajtók, ablakok, 
Z vasrollók z 
minden nagyságbau és formában 

olcsón kaphatók:

HOFFMANN MŰR-nál
Vin., Tisza KAlmán-tór 4.

Részletfizetésre 
arany és ezüst uonniak ol
csón Arfolemelós nélkül. 

Grtinherg-er Annin Bóla örö
kösei órás és éknzvrkeros- 
kedok Bnűapost, IV,. Váci
utca 30. sz. X em. 23 Haris 

bazár.
Csász. kir. szab. Déli vaspálya

társaság. 1877/G. sz.
A cs. kir. szab, déli vaspálva- 

társaság magvar vonalai számára 
az 1906., 1908. és 1908. évben 
szükséges papirnemúck. levél
borítékok és különféle iro
dai anyagok szállítására nézve 
ezennel ryilvános pályázat hirdet- 
tetik.

Az ajánlatok f. é. junius hó 20. 
déli 12 óráig a cs. kir. szab, déli 
vaspálya-társaság tlzleiigazgató- 
ságánál benyújtandók, megjegyez
vén, hogy ugyanott azanyagszer- 
keselöiégnél az általános és külön
leges feltételek, a választott bíró
sági rendtartás éa az ajánlathoz 
használandó szükségleti kimutatás, 
illetve árjegyzéki füzet megsze
rezhető es a szükséges anyagok 
mintái is megtekinthetők.

Budapest, 1904. május hó 19-én.

NITS-féle Ibolya-Cremet 
ma már minden előkelő hölgy 
ismert Rövid használat utáa 
hófehérré és tisztává varázsolja aa 
az arcot, Egy doboz 1 korona. 
Kapható : Nits János gyógy
szerésznél SzamoBujvár ég 
Törők Józsefnél Budapest, 

Király-utca 12,

Csoport:
3—18 éves fiuk részére :
egy nadrág, egy finom
trikót, egy sapka,
nadrágtartó. 1 ___

mind együtt frt.
Férfi vászon át ___öltöny ... frt.

Férfi lüszter-
öltöny ....

___
frt.

Férfi tenniss- frt.
öltöny .... — Oe— följ.

4.50 m.
5.50

6.— rn.

9—16 éves ifjak rétedre: 
sport-öltöny, vászonból, 
a nadrág lo- 
vagló-rész6zel 
Ugyanez urak 
részére....
Divatos fehér 
férfi tennisz- 
nadrág ....

KOCH
TESTV<BKK

Budapest legnagyobb 
férfi-. 11a- éa gyermek- 

ruha árnhau

IV.,  Károlj-Mrat 26. 
Kzombatoz éjfélig Byttva. I

Magy. kir. államvasutak 
Czletvezetőség Aradon. 

14386. I. n.

Pályázati hirdetmény.
A magyar királyi ái;amvas- 

utak Alvinc állomásán levő buffet 
bérletére ezennel gárt ajánlata 
pályázat hirdettetik.

A bérlet 1904. évi november 
hó l-ével kezdődik és tart azon 
időponttól számított öt éven át, 
vagyis 1909. évi október hó 81-ig.

A bérleti feltételek, valamint 
az ételek és italok árjegyaéke ag 
alulírott üzletvezetőség I. osztá
lyában a rendes hivatalos órák 
alatt hétköznapokon d. e. 8 órá
tól d. u. 2 óráig megtekinthetők, 
vagy kívánatra postán megkül
denek, miért is az ajánlattevők
ről feltételezi étik, hogy aeokal 
ismerik és egész terjedelműkben 
kötelezőknek elfogadják.

Az 1 koronás bélyegfi ér 
„Ajánlat az alvinci buffet bérle
tére a 14386/1904. számhoz*  fel- 
irattal ellátott borítékba zárt, le- 
pecsételt g két tanú előtt aláirt 
ajánlatuk a vonatkozó okmányok
kal (erkölcsi bizonyítvány, ipar
engedély, stb.) együtt 1904. évi 
JqLíu.1 bú 2G-án déli 12 óráig aa 
alulirt Uzktvezetöség általános 
(1.) osztálya főnökénél nyújtan
dók be.

Bánatpénz fejében 50 kor., 
azaz ütvén korona készpénzben, 
vagy állami letétekre alkalmas 
értékpapírokban legkésőbb 1904. 
évi Julius hó 25-én déli 12 óráig 
a magyar királyi államvasutak 
aradi llzletvczetösége gyüjtőpénz- 
táránál leteendő.

Takarékpénztári betétköny
vek bánatpénzképen nem fogad
tatnak el. Értékpapírok a buda
pesti, illetőleg a bécsi tőasdén 
legutóbb Jegyzett, 14 napnál nem 
régibb árfolyam szerint jegyzett 
értékben, de soh sem névértéken 
felül fognak számíttatni.

A készpénzben letett Ssneg 
után kamat nem fizettetik.

A bánatpénz letélcle as aján
latban megemlítendő, de a leté
telről nyert pénztári letétjegy ag 
ajánlathoz nem csatolandó.

Ezen feltételektől eltérő, vagy 
nem a kitűzött határidőre beérke
zett, valamint a távirati utón 
tett ajánlatok figyelembe nem 
vétetnek.

Az ajánlatok közt a választás 
a felajánlott bérösszegre való 
tekintet nélkül szabadon történik.

Aradon, 1904. évi junius 11. 
A magyar kir. államvasutak 

aradi üzlctveietösége.
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Minden sző egyszeri beiktatása b Efy
nonparellle betűkből 4 fillér. H S ■Ba jE? flg |Se Kfi
Vastagabb betűkből 8 fill. £ B

r A hlrdotésekro díjmentesen ad 
'elvilágositást a kiadóhivatal: 
VIII.*  Kerepcsi-ut 23. az.

Bzerkesztőségi telefon-sz.: 06—12.
Levélben tudakozud4«r. tegyen adunk folvllSgoeltiél, Cé»k » villaezrk e.dkségee bélyeget kell mellékelni. Tudek.teéda.oknal »

Kiadóhivat >11 telűfon-sz.: 51- 39. 
hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell. -MJ

Levelezés
Ismeretségünk 

hiánya miatt, vasárnapi kirándu
lásokra szórakozás céljából három 
intelligens fiatalember ismeret
ségét óhajtjuk. Jelige „EnTe. 0*  
a fiókkiadóhivatalba.________1726

OKI. tanító 
fzr. 28 éves, nősülni óhajt oly 
családból, ki ót jobb álláshoz 
segíthetné. Ajánlatok ,Sz. tanító*  
poste restante, Trencsén ké
retnek. 20392

Nősülni
óhajt, 45 éves, róm. kath. özvegy 
jegyző, önálló, független és 
gyermektelen özvegygyei, vagy 
idősebb leánynyal. kinek legalább 
8000—4000 forint hozománya van. 
Teljes cimtl leveleket -Boldog 
Otthon*  jelige alatt, továbbit a 
kiadóhivatal. _________ 20400

Sírig hü - - -
Édes szivem ! Kimondhatatlan 
boldog vagyok, hogy tegnap be
szélhettem magácskával, utazá
sunkra vonatkozólag tekintettel a 
közelgő terminusra szeretném ha 
megadná vagy Írásban vagy szó
val az utasítást. Már számlálom 
a napokat olvasom az órákat mi
kor lábai e>ó térdelhetek, üzene
tet vagy választ kér a maga sírig 
szerető Karcsija. 20407

Seraper ...
Drága anyukám ! üdvösségem ' 
Tied mindenen gondolatom . . . 
Imádattal szeretlek . . 1 b'-mper !

20411

Édes!
Mi történt? Miért nem ir? Ki
menjek ? Mikorra ? Szivem ! 20414

Sphinx.
Nagyon megszomoritottál. Okvet
len bevárlak. Kapsz üzenetet. 
Gondolkozom. Ezer csók imádott 
úrnőm. 20416

Mely
fiatal leány volna hajlandó szó
rakozás céljából, csinos fiatéi- 
emberrel megismerkedni. Levelek 
.Faragó" cimen föposta postrest.

1565

Én, Te, Ő!
Levele van Z. A.-tól, 3263

Vidéki barna IS.
Kérem a jövő hétre találkozót 
adni, lehetőleg Pestre. Ma eluta
zom. szerdán Pesten leszek 17 f>

Első próba.
Részletes levelet kérek „Utltárs*  
jeligével e lap tiókkiadóhivata- 
lába. 1856

l’Rly
lady sought fór conversation to 
tpeak 4—5 József-körut 72. I. 6.

 3262
Jobbiuódn 

hölgynek diszkrét barátja lennék. 
,Nős*  cimen főposta re6t. 1554

V. J. »3.
Levél ment kívánt helyre. 1561

Énekesnői
pályára Inképeztetnék tisztessé
ges, szép, jóhangu árva leányt. 
Alánlkozások életrajzi adatokkal 
„Allamhivatolnok*  jeligére a ki
adóhivatalba küldendők. 20397

Betöltendő 
állások.

írásbeli munkát 
olcsón vállalok lakásomon. Bziv- 
utca 38. 111. 15.____________1527

Tanonc 
felvétetik Guttmann szabómfl- 
helyében jó ellátás sok borravaló 
Erzsóbet-künit 6. 1417

Kitűnő 
bolyszerző irodába 500 koronával 
társ kerestetik, 2000 kor. jöve-l 
delem biztosítva. Józscf-körut 36. 
udvarban. Martinovics. 1496

l’gyes ügynöknő 
délután pedig üzleti dolgát vé
gezné fietéssel kerestetik Lipót- 
körut 23. 1492

Mindenest 
keresek, ki jól tud főzni. Borok- 
sári-ntca 17. I. 8. 8259

Kárpitos segéd 
szerény igényű azonnali felvé
telre kerestetik. Cim: Muzcum-k. 
18. a fiókkiadóba. 1970
Fiatal íüzsercs segréd 
felvétetik ó-utca 11.1'erencz József 

1486
I’incérügynök 

gyakorolt, nagy ismeretséggel, 
kerestetik. József-körut 36. ud
varban. Martinovics. 1497

Egy nyugalomba 
vonuló tisztviselő, katona tiszt, 
vagy csendőr, kinek nagyon szép, 
hibátlan, é.e gyors magyar és né
met Írása van, a magyar és német 
nyelvet jól beszéli- egy fővárosi 
irodában állandó alkalmazást ta
lál. Cim ,Bz. A.“ betűk alatt a 
fiók kiadóhivatalban. 3260

Keresek 
könyvelőt, levelezőt délutáni vagy 
esti" órákra Steiner Rezső bőr- 
kcrcskedő. Lónyoi-utca 2. szám. 

1520
Csinos szobalányt 

és dadát keres Behmledt tanár. 
Aradi-utca 10. Jelentkezni 10 óra
kor. 1528

Mindenes
leány, 15--16 éves, 6 forintért 
felvetetik, ör-u. 2, kávémérés.

1528
Polgári iskolát 

végzett flu jó fizetéssel felvéte
tik betűszedő t.inoncul Hedvig 
Sándornál, Dohány-utca 12. 59<>4

FŰBierüzleíbe 
tanuló felvétetik. Wachs Ignác, 
Szcrecsen-utca 33. 510

Szakáesnék, 
szobaleányok, mindenosek keres
tetnek Kögl István, Fcrenc-körut 
44. 1522

Bádogos
tanonc fizetéssel felvétetik. Hen
tes, Nagjun ző-u. 5. 1345

Mindenes
ki jól főzni tud felvétetik. Teréz- 
körut 30. szám. Tőzsde. 1323

Egyes 
késileányok azonnal felvétetnek. 
Király-u. 99. 1. 7. 1377

Elsórangii 
nűiruha és gyermeknihavarrónők, 

kézileányok foglalkoztatnak. 
Ehrenreich Paula Király-u 17. 1534

Fizetéssel
tanulók nyakkendő varráshoz 
azonnal felvétetnek. Koronaher
ceg-utca 7, 1543

Állást keresők.

Mindenesnő 
ki alaposan érti a takarítást és jó 
bizonyítványokkal bír, azonnal 
felvétetik. Cim : Kígyó-utca 5. sz. 
I. em. ajtó 2. 4M6

Égy urasári inas, 
ki a magyar és német nyelvet 
tökéletesen bírja, jó bizonyítvá
nyokat tud felmutatni, takarítást 
és szervirozást alaposan érti, jó 
fizetés és jó moUékkeresettel 
azonnal felvétetik. Cim a kiadó
hivatalban. 4954

Intelligens
9 gv. ki egy rövidáru üz
letben 4-,a évig mint p« nztárnoknő 
volt alkalmazva s most is ugyan
ilyen helyen l«/a év óta műkö
dik. az üzlet feloszlatása miatt 
állást keres hasonló minőségben, 
szerény igényekkel. Szives meg
keresést .Megbízható 22*  jeligével 
a fiókkiadóba kér. 1748

Fiatal lőzöné 
ajánlkozik. Bejárónak, cim VII. 
Pillangó-utca 12, »A. J.* 1521

Éladó teliül.
Ó-Buda Táborhegyen 1000 négy
szög öles evümölcsös kerttel 
azonnal eladó. Váci-utca 83. 
Miletz György.____________ 4957

íígryes szabőnő 
rendkívül olcsón vállal minden 
munkát házon kívül. Kosztü
mök, báliruhák,, a legutolsó 
divat szerint. Átalakításokra, 
valamint gyermekruhák készí
tésére is vállalkozik. Cim- özv- 
Léderemé, VII., Rottenbiller-utea 
1. f. 3. 4921

Kárpitos-segéd 
házakhoz ajánlkozik. Váradi, Futó
utca 27. 5885

Fodrásznő 
rendkívül ügyes, ismeretség hiá
nyában ezúton ajánlkozik. Özv. 
Waldné, VI., Vörösmarty-'itca 48. 
Ip 21.

Bázíeliigyelőnck 
ajánlkozik fiatal házas önálló bá
dogos és szerelő. Kívánatra biz
tosíték. ügynökök dijaztatnak. 
Ligeti, Bezerédy-u. 8. 1. 20. 8250

Comptoirista
állást keres szerény igényű fiatal
ember. Kis, VII. Rombach-u. 6. 
II. 20. 1840

Fiatal kertész
állást keres, esetleg villába is 
szakmáját alaposan érti. Cime: 
VII. Rombach-u. 6.11. 20. Szalay.

1849

Festőnövendék 
templom- vagy szobafestőnek, 
omamentális és figurális festésre 
vagy tervezésre ajánlkozik, gya- 
korlatilg teljesen kiképzett vagyok. 
Cim: Festőnövendék, Baross-utca 
47. sz.. földsz. 12. 1416

Jobb családból 
való21 éves németajkú, szobaleány 
vagy házvezetői állást keres. VI., 
Bzóiidi-utca 34, ajtó 9. 1484

Tisztességes 
fiatalember bármily állást elfo
gad. Erzsébet-körut 17 Tegyei. 

1501

Oktatás.
Joghallgató 

tanítványokat elfogad, esetleg 
vidékre nevelőnek ajánlkozik R. 
V. Kisfuvaros-u. 4. f. 5. 1466

Nevelőnők 
nyelv- és zeneismerettel, német, 
magyar, francia bonnek és külön
féle tanerők nyári idényre is, sür
gősen állást keresnek. Halniiuó 
intézetében, VI., Gyér-utca 
42 B. 3152

Házak, telkek.
Egy villa

Révfülöpön 3 szoba, konyha, 
veranda, fürdő kabinnal a nyári 
szezonra kiadó. Szép árnyas dió
fák kerttel és kuttal körülvéve. 
Bővebbet dr. Halász J.-né nyug, 
egyetemi tanárnő, Révfülöp Zala- 
megye. 20331

Telkek,
Fehérvári-utón 3800 öl, mellette 
4600, a kelenföldi állomás köze
lében 6000 négyszögöl, eladók. E6- 
vebbet Kercpesi-ut 30. 1.1. 2<»32ő

Földbirtok
Nógrádmegyében 1020 magyar 
hold, melyből 562 hold príma 
búzatermő, 69 rét, 50 hold lege
lőből, 320 hold tölgyerdő, 11 
hold szőlő és 8 hold belsőség. 
Egyemeletes, 11 szobából álló 
urílak a parkban és minden né
ven nevezendő gazdasági épülő
tökkel, élő- és holt felszereléssel 
gazdagon ellátva, 139000 írtért 
eladó. Teher nincs rajta. Bővebb 

értesítést ad : Radó ingatlant 
közvetítő irodája, Bzövetóóg-trtfla 
11 sz.

Birtokeladás!
Tiszavídéken Szolnokhoz 11 kiló
méter távolságra 430 holdas jó 
birtok eladó. Értekezhetni Gerő 
Lőrincnél Szolnokon, ügynökök 
kizárva. _________ 10183
10 holdas telepek, 

(Leltelek, szántó. Kaszáló, 
szőlőföld) előnyös feltéte
lekkel vehetők Tázláron. 
Ganzéi*  Sándor, Kaloesa. 

10200

Üzletek.
ZÖIdségiizlet, 

húszéves fennáUásu nagy for
galmú, családi megélhetését jöve
delme biztosítja, nagyobb vállal
kozás miatt eladó. Bővebbet, 

Erusztnél VII. Hársfa-utcza

Füszcrüzlet 
főváros legjobb helyén, mely 36 
éve fönnáll, erős italméréssel, 2 
szoba, fürdőszoba lakással egy
bekötve, olcsó házbérrel, napi 
bevétel 65 forint, fényes beren
dezéssel, 700 forintos árui aktár
ral 650 forintért megkapható. 
Megtudható Goidnál, Wesselényi- 
utca 47.___________________9028

Tejcsarnok 
főváros legforgalmasabb helyén, 
tej fogyaszt ás naponta 7—800 liter 
csinos berendezéssel, kocsi-lóval 
potom áron, vezetés hiánya miatt 
eladó. Tejszállitó 500 forintot 
előlegez. Bővebbet Gold Mihály- 
nál, Wesselényi-u. 47. 9024

Pénz
Pénzkölcsönt 

gyorsan kieszközlök, vidékre ív, 
kezes nélkül is, bármilyen foglal
kozású hitelképes egyéneknek, 
úgyszintén ingatlanra 4 kamattól 
kezdve. Rosenberg bankbizomá- 
nyc.v, Szövctség-u. 36, B. (Vála.*z-  
bélveg.) 5907

Készpénzköícsön 
levenás nélkül, földbirtokra, buda
pesti és környékbeli házakra, 
villákra, üres telkekre, 4-6® >ra. 
Csak kamat fizetendő, töke vál
tozatlanul maradhat. Tiszt
viselői kölcsönök 5 -25 évi tör
lesztésre kezes nélkül. Semmiféle 
előzetes költség. „BiztonitúM 
iroilív*  Dohány-utea 8.-. 5995

Cipész tanonc 
ellátással felvétetik. Peterdl-utca 
85. sz. Gutfreund Henrik. 1413

Mindenes leány 
főzni tudó, azonnal felvétetik. 
Kerepesi bazár udvarban. Kávé- 
mérésben értesítés. 1400

ítöfössegéd 
ki egyúttal kirakatrendező, azonnali 
belépcsre“áilást keres, cliu Urbach 
Adolf Király-utca 4. sz._____ 1849
Kárpitos és díszítő 

ajánlkozik házakhoz mindenféle 
kárpitosmunkákra mérsékelt áron. 
Angyal-utca 20, ajtó 8. Für.-t L. 

1847

Zuglói telkek
345 öles, olcsón, esetleg feltéte
lekkel eladó. Cim a kiadóhivatal. 
bM. 10176

dődőnőí^iTía
állomás mellett, teljes bútorzattal 
és felszereléssel, három szoba 
hozzávalókkal, jutányosán eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

Veycs
alj és derékvarrónő, jó fizetéssel 
felvétetik. Szentkirálvi-utca 22. sz. 
II. 28. 1973

Mindenest
doktor házhoz keresek. Csengery- 
utc.a 73. 1. éra. 11. 1371

A legszerényebb 
feltételek mellett, állást v. 
foglalkozást korcs, egy a 
gazdaság összes torén 20 
év óta. szakavatott gazdász. 
Cim. Hartmann Dezső, Vasvári 
Pál-utca 9. ajtó 9. 4941

Kitűnő szép Írása 
kisasszony szerény igények mel
lett könyvelőnői, vagy penztámöi 
állást keres. Leveleket .Szorgal
mas 18*  jelige alatt a kiadóba 
kér. 4956

Pénzkölcsönt 
előleg nélkül gyorsan közvetít 
Német, Bálvány-utca 20. 131

Prnzkölcsösiöket 
kezesnélkül is folyósittatok heti 
2 korona törlesztésre hitelképes 
egyéneknek, Adler hiteltorgalnii 
irodájában, Akáczfa-utca 11. Vá- 
laszbélyor. 5906

Készpénzkölcsönt 
katonatiszteknek, tisztviselőknek, 
papoknak, tanít knak fizetés és 
nyugdíj előjegyzésre. Azonkívül 
két kezessel minden hitelképes 
egyénnek, kereskedőknek, ipc.ro- 
■onak fitye kaaurt imdiott SOfi 
koronától, havonta 6 korona tör
lesztendő. ppivrtt pénzt vál
tóra 48 óra ala’t folyós ittatok. 
Betáblázást földbirtokra, jövedel
mező házakra 4°/o kamatra. Aki
nek drágakamatu kölcsön terheli 
ingatlanát, azt kicserélem 4n 0 
kamatra és kölcsönt szerzek reá. 
Minden megbízást pontosan, lel
kiismeretesen teljesítek. Tarácsky 
Ferenc, hatóságilag bejegyzett 
bankképviselete Budapest, VII.. 
Erzsébot-kÖrut 5. Valaszbólycg 
melléklendő. ‘.a *>3

Pénzkölcsön 
katonatiszteknek, állami, 

megyei, városi és magántiszt
viselőknek, fizetés és nyugdíj
előjegyzésre 20 évi .törlesztés 
mellett 7 százalékra. Állami al
kalmazottaknak, gazdálkodóknak, 
iparosoknak és minden hitelképes 
egyénnek 200 koronától, feljebb, 
4 korona havi törlesztéssel. Kon
vertálok birtok és házkölcsönöket 
10—50 évi előnyös törlesztéssel, 
vagy felcserélem azokat 4 száza
lékos kölcsönre, a legmagasabb 
összegig, Radó Mihály bank-

Bntcrozott 
szobát keresek konyhával, 
hosszabb időre. „Szobié- 
jeligére a fiókkiadóba. 1972

Olcsó szobák
Abbázin szállodában, klini
kába járó betegeknek és utasok
nak. Budapest, lluross-utca 7. 
Klinika közelében. 2112

Üzlethelyiség
azonnal kiadó, Bip-utca 20.

Nyári lakás.
2 szoba, fürdőszoba és veranda. 
Schmidt szabó, Bálvány-u 10. 1540

Állástkeresőknek 
ingyen küldetik vidékre az 
Országos Pályázati Közlöny 
mutatványszáma, mely az or- 
Fzagbnn betöltendő valamennyi 
szakmabeli állást teljes címek
kel közli. Megjelenik minden 
harmndik nap. Kiadóhivatal : 
Budapest, József-körut 9. 10206

N/.nbónö 
házhoz felvétetik. Nagymező-utca 
14. II. udvar 24. 587b

Fiiszcriizlctbc 
kerestetik jó házból tanuló. Kop
péi Henrik, Hajós-utca. un

Fém szabó 
elfogad mérték szerinti rendelé
seket és javításokat jutányos ár
ban. Kosztelnik Lajos, Fcrenc- 
köiut 16. 1507

Fiatal 
házaspár, bádogos szerelő ház
mesteri állást nagyobb házban 
elfogad Hernád-utca 32. I. 
emlct 15._______________  1506

Kereskedelmit 
végzett gép és gyorsírást tudó 
leány, irodai alkalmazást keres 
szerény igénynyel flterk Ilona. 
VII. Baross-u. 120. I. 11. 1720

Birtokvelők
figyelmébe ; nálam jutalékot nem

fizetnek.
626 kát. hold
942 ,

2200 , ,
2057 , _
3600 , _
277

io : :
1020 , _
5712 . .

788 , ,
48 , _

413 . .
1649 ,

Torontálmcgye 
Szlavóniában
Torontálmegye 
Sáros ,
Arad ,
Bihar ’ ,
Brassó ,
Visegrád ,
Krassó ,
Temes ,
Bács ,
Temds ,
Szilagy , .. _
Azonkívül számtalan kisebb 
nagyobb birtokok élő és 1.__
felszereléssel avagy a nélkül. Bő
vebb értesítést nyújt Radó 
ingatlant közvetítő Irodája Szövet
ség-utca 11._______ ______  9030

Birtokbériét
2000 hold Borsod megyében, azon
nal vagy őszi átvételre 12 koro
náért holdanként bérbeadó. Bő
vebbet Radó, ingatlan közvetítő 
irodájában, 8zövetség-u. 11. 9032

> és 
holt

Készpénz 
kölcsönöket közvetítek katona
tiszteknek. kereskedőknek, iparo
soknak, hivatalnokoknak, nyug
díjasoknak 4' 2°/o-ra csekély rész
letekben való visszafizetésre a 
legszolidabb alapon, dlncréten 
és a leggyorsabban szerezhetem 
meg, akár bankoktól, akár tőke
pénzesektől vidékre is. Úgyszin
tén vidéki házakra és földekre 
I—11-ik helyre, 70 évi törlesztésre. 
Frommcr Menyhért törvényható- 
ságilag engedélyezett fővárosi 
pénzügyi irodája, Muzeum-körut 
17. Válaszbélyeg. 9047

Kezes nélkül
400 koronáig banktól, priváttól 
azonnal kapható, valamint szántó
földre négyes, házra, szőlőre 
hatos kamatra I., II., sőt harma
dik helyre bárhova gyorsan ellntés 
Rosenborg bankképviselete, Garay- 
tér 2. Válaszbélyeg. 59(19

Pénzkölcsönt 
leggyorsabban folyósít kezes nél
kül, Singer, Károly-körut 8. 11. 
32. Válaszbélyeg. 850

bizományos, Szövetség
utca 11. sz. Válaszbélyeg 
csatolandó. 0025
Készpénzkölcsönö- 

kot helyben és vidékre katona
tiszteknek, hivatalnokoknak és 
minden hitelképes egyéneknek, 
úgyszintén ingatlanokra amor
tizációs vágj’ jelzálogkölcsö
nöket, valamint konvertálásokat 
legelőnyösebb feltételekkel leg
gyorsabban kieszközöl Diósi Jó
zsef, Budapest, Rökk Szilárd-utca 
30. Válaszbélyeg. 9018

I-énzkölcsönöket 
kezes nélkül is folyósittatok, bank
tól, priváttól, heti 2 korona tör
lesztésre. Adler, hitelforgabni 
irodájában. Akáczfa-utca 11. sz. 

5891
200-400 

koronáig pénzkölcsönt kezes nél
kül bármilyen foglalkozású egyén
nek gyorsan kieszközlök, kívá
natra házhoz megyek. Lobi Lajos, 
Huszár-utca 5. 2108

300.000 korona 
külsőn kiadatik olcsó kamat mel
lett minden hitelképes égvén, ki
nek kölcsönre van szüksége for
duljon bizalommal Király József 
pénzforgalmi irodájához Budapest, 
Erzsébet-körut 5, fdszt. 7, hol 
helybeliek azonnal, vidékiek eset
leges egyszeri levélváltás után 
a kért kölcsön folyósittatik. Válasz
bélyeg. 9002

I" o-os tőrlesztéscs 
kölcsönt földbirtokra, bérházakra 
10—75 évi visszafizetésre, jel
zálogkölcsönt házakra, telkekre 
második, harmadik bekeblezéfre, 
szeinélyhitclt bármily ál kis u 
hitelképes egyéneknek kieszközöl 
Both Dezső, Budapest, Rózsa
utca 10. Válőszbélyeg. 5878

Biztos siker.
Előnyös összeköttetéseimnél fogva 
bárkinek olcsó kölcsönöket kezes 
nélkül is kieszközlök utólagos dí
jazással. Havas, Kukk Szilárd-utca 
3. sz. 5897

Gyorsan.
előköltsöj nélkül pcnzköl- 
VMÖnt nyújt törlesztésre Horovicz 
O-utca 4’». Válaszbélyeg. 2112

Pónzköicsünl 
banktól, tőkepénzestől leg» Inyö- 
sebb feltételekkel, utólag' s díja
zással folyósittatok iparosok, ke
reskedők, állami és ntagánhiva- 
talnokok. vasúti és postaaltisztek, 
szolgák, házmesterek, bérkocsi-ok 
és minden hitelképesnek heti, 
havi amortizációs törlesztésre, 
úgyszintén ingatlanokra 4<X) ko
ronáig kezes nélkül vidékre is. 
Heller, Dohány-utea 10. Válasz
bélyeg. 3213

Pénzkölcsönt 
kieszközlök kezes nélkül Is, 
magánpénzt nyomban folyósit
tatok, katonatiszteknek, tiszt
viselőknek, kereskedőknek, ipa
rosoknak, személy és tárcahitel 
betáblázásokra 60 évi törlesztés 
4 százalékos kamat. Alsóerdősor-u. 
5. sz. Nagy. Válaszbélyeg. 211G

Bútor.
Veszek 

használt kerti vasbutorokat 
padok, asztalok éa azéke- 
kot atb. Cim a kiadóhiva
talban. 4938

Árveréseken
urat ágoktól vásárolt többféle háló
szobák, t-bédlök előszoba, konyha 
berendezések, rézbutorok dara
bonként is olcsón eladatnak. 
Szövetség, 28a Barth üzlethelyi
ségében. 5888

Ecy
remek előszoba-szekrény és egyes 
bútordarabok eladók. Habemiann 
asztalos, VII,, Ovóda-utca 5. 
Szegényházzal szemben. 4958

Bnlorok 
róazletflzetéaro 1 Háló- és 
ebédlőszoba - berendezések, va
lamint egyes darabok saját ké- 
szitményü divánok, matracok, 
sodronyágybetotek, függölám-
pák, ingaórák olcsóbban, mint 
bárhol előnyős fizetési feltételek 
mellett Náthán Ignác, bu- 
tortelep Budapest, VII. kér., 
Erzsébet-körut 27. 82001

Lakás-bérlet

Különféle.
mimffi ~ .. .....................■"?

MagánkuUló 
iroda, Vili, kér., Kerepesi-ut 75. 
Kényes megbízásokat, megfigye
léseket, nyomozásokat elvállal 
úgy magán-, mint családi ügyek
ben : Kossá Mag-yary Géza. 
Található 10-5-ig_________ 2110

Borosiiordóíi 
kitűnő állapotban, olcson eladók. 
Roth Jakab, Holló-utca lo, 141*3

Cseresznyét 
mátrahegyvidéki, elismert legjobb 
és legizletesebb,; iroz vagy fekete 
-zi .ú. kemény ropogós nemes fa
jokból, 5 kilós post?.k« sarankint 
3 koronáért. Zöld-pöhzniétöt 
2*/s  koronáért, portóval Ó0 Után
véttel szállít. Kusznyák Antal, 
gyttmölos mintagazdasága, Gyön
gyös.______ ________ 2Q286

Kmoskó .V
Élő és művirág üzlete Eötvös-n. 
10. és Ilunyady-térl vásárcsarnok 
Budapest, nász és alkalmi csok
rok, gyász koszorúk egy óra 
alatt készíttetnek, mindennemű 
díszítések ; vizsgára csokrok Kü
lönös figyelemmel készíttetnek, 
legolcsóbb árak, 50 korona meg- 
rendelés esetén egy csinos kivi
telű Preparál pálmát parafa 
edényben teljesen ingyen szá
llítok. ______ 4946

GyüiMöics
befőzni váló, ötJJlós postakosár, 
fekete cseresznye frt 1.50, fehér 
cseresznye frt 1,30, zöld dió írt 
1.80, spanyol megy frt 1.80, egres 
1 frt, ribizke 1 frt. Katona Jó
zsefnél. Budapest, Központi vásár
csarnok. Kívánatra küldök az < -z- 
szes belezni való gyümölcsökről 
részletes árjegyzéket. 20381

Partié
gyermek öltönyök, mindennemű 
gyónnék öltöny, partié számra 
lesznek eladva. Boroksári-u, 1JL, 
cint a fiókkiadóban. 15C5________________ _________ 1580
— Szegény asszony 
hat gyermekével a legnagyobb 
nyomorban él. Férje eltűnt, ő 
maga csak most épült fúl hete g- 
ségéből. A legkisebb adományok 
is Berger Izidoráé címére (Mun
kás-utca 9. I. II) küldendők.

Szép perzsa
szőnyegek, férll.-zuba berendezés, 
könyvek, olcsón külön-kű’ön is 
eladók. Cím a kiadóhivatalban.

. 2Ú4U0
Cseresznyét 

csemegézni és befőzni való ötldlós 
kosárral két korona negyven fil
lérért szállít bérmentve Kopasz 
József, Szeged. _____ 2Ü32S

Két
vagy három intelligens ur kitűnő 
háziasán főzött ebédet kaphat. 
Bzép-utca 3. III. cm. 17. 1978

Manicnre
Mme Alicc, arc-, kézápolás, maszi- 
rozás. Váezi-utca 81. fsz. balra.

Prlvátkutaíó 
elvállal kényes megbízásokat, 

megfigyeléseket, kutatásokat (csa
ládi) és magánügyekben. Várady 
Huszár-utca 8. sz. Válaszbélyeg.

2104
Hölgyeim!

Ilajeltávolitó arcról és kézről, öt 
percnyi fájdalom nélküli műkö
dés után bámulatos eredmény. 
Gyár-utca 2., 1. em. 10. ___Ó21I

€ imbiüoni 
részletro is olcsón kaphatói, 
melyről képes nagy árjegyzék 
bérraontve kapható, öntanulói 
cimbalora-Lkola 4 korona, leg
nagyobb cimbalomgyártás 
Alröldön, Varga Pálnál. Makó.

Ilöiiryeknck 
tanácsot, segélyt nyújt, titok
tartással szülő nőket fogad gya
korlott szülésznő. Kallósné, Er- 
zsébet-körut 5, I. IS, lépcsőnél 
Jobbra. 8190
*»özcsépl<ikeszictck 

használt, gyárilag javított 6-os 
államvasuti, 6-os tshuttleworth, 
8-as államvasuti készletek, 8-as 
Garctt, Mozgonv államvasuti csép
lővel, 8-as Marshall mozgony 
államvasuti cséplővel párosítva, 
Hofherr Hchrantz-elevátor olcsó 
részletfizetésre kapható Bcifried 
Hugónál, Budapest, V., ügynök
utca 7. 20137

Szobák
a legelegánsabban bútorozva, tisz
ták, világosak és féregmentesek, 
teljesen külön bejáratul igen ol
csón kiadók Junius 1-re. Sándor- 
utca 80/B. I. 12. 1717.

Nyomatott a Budapesti Napló körforgógépein Budapest, Rökk Szilárd-utca 9.

Figyelem.
Alkalmi vétel, árverésen beszer
zett, egy liter valódi szilvóriuin 
08 krajcár, francia abszlnt 1 frt 
25 krajcár, chatrőz 95 krajcár, 
1 litertől kezdve házhoz szállítok. 
Gyepes, Vácí-körut 89. föld
szint 25. 3222


